
ก |  การใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

         

 ค าน า  

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ด าเนินพันธกิจของคณะ ภายใต้วิสัยทัศน์
และยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยและคณะทั้ง 4 ด้าน ซึ่งในการด าเนินพันธกิจต่างๆ ต้องอาศัยงบประมาณเพ่ือเป็น
กลไก ในการขับเคลื่อน โดยมีแหล่งงบประมาณที่สนับสนุนการด าเนินพันธกิจดังกล่าว จ าแนกเป็น 2 ประเภท 
ได้แก่ งบประมาณแผ่นดิน และงบประมาณรายจ่ายจากเงินนอกงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  โดย
ได้รับอนุมัติจัดสรรงบประมาณ วงเงินรวมทั้งสิ้น 146,758,000 บาท   

ผู้รายงานจึงเห็นความจ าเป็นในการจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
เพ่ือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 หมวด 5 การบริหารงบประมาณรายจ่ายรวมทั้ง
การเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ (Open Data Integrity and Transparency Assessment: OIT) ของส่วนงาน
ในสังกัดมหาวิทยาลัยมหิดล รวมทั้งเพ่ือประกอบการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการด าเนินงานของ
มหาวิทยาลัยมหิดล ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

รายงานการจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เป็นแผนที่เชื่อมโยงมาจาก
การเสนอขอตั้งงบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ ด าเนินการ
ตามแนวทางคูม่ือและบันทึกแผนการใช้งบประมาณในระบบ MU-ERP  ตามที่กองแผนงานก าหนดและมีข้อมูล
ครบถ้วนด้วยการบริหารจัดการของผู้บริหาร หัวหน้างาน หัวหน้าหน่วยตลอดจนความร่วมมือจากบุคลากร          
ทุกท่าน ท าให้ส าเร็จลุล่วงด้วยดี ผู้รายงานขอขอบพระคุณอย่างสูง มา ณ ที่นี้ 

 
งานนโยบายและแผน 

มีนาคม  2566 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



ข |  การใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

บทสรุปผู้บริหาร  
รายงานการจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

รายงานการจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จัดท าขั้นโดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือรายงานการจัดท าแผนและผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 มีข้อมูลแสดงแผนการใช้จ่ายงบประมาณของคณะสิ่ งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์  
มหาวิทยาลัยมหิดล ประกอบด้วย งบประมาณตามแหล่งที่ได้รับการจัดสรร งบประมาณตามประเภทรายการ
ใช้จ่าย ในประเด็นที่เก่ียวกับแผนการใช้จ่ายงบประมาณจาก 2 แหล่งงบประมาณ คือ  1)  งบประมาณแผ่นดิน 
2)  เงินนอกงบประมาณ โดยเสนอแผนการใช้จ่ายงบประมาณใน 3 รูปแบบดังนี้ 

1. จัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปี พ.ศ. 2566      

  
 

2. จัดท าคู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
 

 

 

 
 

3. จัดประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เรียนเชิญ ผู้บริหารประธาน
หลักสูตร ผู้อ านวยการศูนย์ คณาจารย์ หัวหน้างานและบุคลากรทุกท่าน วันที่ 10 พฤศจิกายน 2565 เวลา 
09.00 – 11.00 น. ห้องประชุมนาทตัณฑวิรุฬห์ รวมทั้งประชุมออนไลน์ผ่าน Webex พร้อมส่งเอกสารประชุม
ชี้แจงการบริหารงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และคู่มือการบริหารงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 
2566 ทางอีเมลและไลน์กลุ่ม EN Society ผลการแบบประเมินความรู้ความเข้าใจการเข้าร่วมประชุมหลังร่วม
ฟังการประชุมมีความรู้ความเข้าใจในการใช้งบประมาณรายจ่ายให้เป็นไปตามแผนในระดับ 4.31  

 

ประเภท

รายจ่าย
งบแ ผ่นดิน งบรายไ ด้

งบรายได้

มหาวิทยาลัย

สนับสนุน

รวม

งบบุคลากร  82,778,400 2,387,900 -                85,166,300

งบด าเนินงาน 959,100 24,971,700 -                25,930,800

งบลงทุน 17,375,000 1,259,400 -                18,634,400

งบเงินอุดหนุน -            14,475,700 2,275,500 16,751,200

รายจ่ายอ่ีน -            275,300 -                275,300

รวมท้ังส้ิน 101,112,500 43,370,000 2,275,500 146,758,000

ร้ อยละ 68.90 29.55 1.55 100



ค |  การใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 
สารบัญ  

 

 หน้า 
 

  

ค าน า ก 

บทสรุปผู้บริหาร ข 
สารบัญ ค 

ส่วนที่  

 1.  ความเป็นมาและเหตุผลความจ าเป็นของการรายงาน 1 
 2.  วัตถุประสงค์ในการรายงาน 2 

 3.  ขอบเขตของการรายงาน  2 

 4.  สรุปกาจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณประจ าปี 3 
 6.  ปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติงาน และแนวทางแก้ไข 6 

 7.  ข้อเสนอแนะ   7 
บรรณานุกรม 9 

ภาคผนวก ก  กองแผนงาน มหาวิทยาลัยมหิดล แจ้งทุกส่วนงานรายงานผลการปฏิบัติงานและ 
                 การใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

10 

ภาคผนวก ข  รายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ  
                 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไตรมาสที่ 1  

13 

ภาคผนวก ค  คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 26 

ภาคผนวก ง  การประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 101 

ภาคผนวก จ  เอกสารประกอบการอนุมัติจัดสรร แผนงานยุทธศาสตร์ พัฒนาศักยภาพคน 
                 ตลอดช่วงชีวิต กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
                 มหาวิทยาลัยมหิดล การจัดสรรงวดที่ 01 ปีงบประมาณ 2566 

161 

 
 



1 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
  

1.  ความเป็นมาและเหตุผลความจ าเป็นของการรายงาน 

  ตามพระราชบัญญัติ วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561  หมวด 5 การบริหารงบประมาณรายจ่าย  
มาตรา 34 เพ่ือประโยชน์ในการบริหารงบประมาณรายจ่าย ให้หน่วยรับงบประมาณ จัดทําแผนการ

ปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายเสนอต่อ ผู้อํานวยการตาม
ระเบียบที่ผู้อํานวยการกําหนด  มาตรา 39 ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณมีหน้าที่ควบคุมการใช้งบประมาณ
รายจ่ายให้เป็นไป ตามแผนงานหรือรายการและภายในวงเงินงบประมาณรายจ่ายตามที่กําหนดไว้ในกฎหมาย
ว่าด้วย งบประมาณรายจ่าย หรือตามท่ีมีการโอน หรือได้รับจัดสรรตามพระราชบัญญัตินี้  มาตรา 40 หน่วยรับ
งบประมาณจะจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันได้แต่เฉพาะตามที่กําหนดไว้ ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
หรือตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามอํานาจที่มีอยู่ตามกฎหมายอ่ืน มาตรา 47 ให้หน่วยงานรับงบประมาณจัด
ให้มีระบบการติดตามประเมินผล การดําเนินงานตามแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณภายใน
หน่วยรับงบประมาณตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ผู้อํานวยการกําหนด และให้ถือว่าการประเมินผลเป็นส่วน
หนึ่งของกระบวนการบริหารงบประมาณท่ีต้องดําเนินการอย่างต่อเนื่องและเปิดเผยต่อสาธารณชนด้วย   

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. 2551 หมวด 4 วิธีการ
งบประมาณ ข้อ 14 การจัดทํางบประมาณรายรับและงบประมาณรายจ่ายประจําปีของมหาวิทยาลัยและส่วน
งานให้จัดทําตามพันธกิจ และนโยบายที่สภามหาวิทยาลัยกําหนด ประกอบด้วย 1. คําอธิบายประกอบ
งบประมาณ แสดงแผนการดําเนินงาน ฐานะการเงิน สาระสําคัญของงบประมาณ และความสัมพันธ์ระหว่าง
รายรับและรายจ่ายที่ขอตั้ง  2. รายรับ รายจ่ายเปรียบเทียบระหว่างปีที่ล่วงมาแล้ว ปีปัจจุบันและปีที่ขอตั้งงบ
รายจ่าย  3. คําอธิบายเกี่ยวกับงบรายรับ  4. คําชี้แจงเก่ียวกับงบรายจ่ายที่ขอต้ัง 

คู่มือการกรอกแบบฟอร์ม การจัดทํางบประมาณเงินรายได้ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
มหาวิทยาลัยมหิดล กําหนดให้แสดงข้อมูลรายละเอียดของแผนงบประมาณตามแหล่งที่ได้รับการจัดสรร 
งบประมาณตามประเภทรายการใช้จ่ายของจํานวน 4 หมายเลข คือ 1) หมายเลข 2: รายละเอียดการขอตั้ง
งบประมาณรายรับจากเงินรายได้  2) หมายเลข 4: รายละเอียดการขอตั้งงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ 
3) หมายเลข 5: Template งบลงทุน งบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้  4) หมายเลข 6: แบบฟอร์มเงิน
อุดหนุน (เงินรายได้) รวมทั้งคู่มือการน าข้อมูลเข้าระบบ MU-ERP การจัดท างบประมาณเงินรายได้ 
มหาวิทยาลัยมหิดล ก าหนดวิธีน าข้อมูลเข้าระบบ MU-ERP ทั้งการคีย์ตรง และ การ Up template เป็นราย
เดือน 

งานนโยบายและแผน เป็นผู้รับผิดชอบหลักในการจัดทําแผนงบประมาณตามแหล่งที่ได้รับการจัดสรร 
งบประมาณ ตามประเภทรายการใช้จ่าย ของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล จึงได้
รวบรวม จําแนก จัดกลุ่ม เรียบเรียง วิเคราะห์และนําเสนอแผนการใช้จ่ายงบประมาณที่ดําเนินการอย่าง
เหมาะสมกับบริบทของการบริหารจัดการงบประเมาณของคณะฯ เป็น 3 รปูแบบดังนี้ 

 
 



2 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

1. จัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปี พ.ศ. 2566 ประกอบด้วย  1) แผนการใช้จ่าย
งบประมาณแผ่นดิน จําแนกตามงบรายจ่าย  2) แผนการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณ แผนรายรับ
เงินนอกงบประมาณ จําแนกตามงบรายจ่าย โดยปฏิบัติตามคู่มือการใช้งานรายงานผลการ
ติดตามงบประมาณ ปีงบประมาณ 2566 

2. จัดทําคู่มือการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
3. จัดประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เพ่ือให้ท่านคณบดี ทีมผู้บริหาร และบุคลากรในคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ รับทราบ

ข้อเท็จจริงของแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 นําไปประกอบการบริหาร
งบประมาณเป็นไปตามพระราชบัญญัติ วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ดังกล่าวข้างต้น รวมทั้งการเปิดเผย
ข้อมูลสาธารณะ (Open Data Integrity and Transparency Assessment: OIT) ของส่วนงานในสังกัด
มหาวิทยาลัยมหิดล ตามเกณฑ์การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงานของส่วนงานภาครัฐ 
(Integrity and Transparency Assessment: ITA) ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของตัวชี้วัดที่ 9 การ
เปิดเผยข้อมูล ตัวชี้วัดย่อยที่ 9.3 การบริหารเงินงบประมาณ ข้อ o18 ข้อมูล แผนการใช้จ่ายงบประมาณ
ประจําปี 2566 

 

2. วัตถุประสงค์ในการรายงาน 
เพ่ือรายงานการจัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 มีข้อมูลแสดง

แผนการใช้จ่ายงบประมาณของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ประกอบด้วย 
งบประมาณตามแหล่งที่ได้รับการจัดสรร งบประมาณตามประเภทรายการใช้จ่าย 

 
3. ขอบเขตของการจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณประจ าปี 

การจัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปี พ.ศ. 2566  ครอบคลุมถึง การจัดทําแผนการ
ปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 โดยเสนอแผนการใช้จ่ายงบประมาณ
ใน 3 รูปแบบดังนี้ 

3.1 จัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปี พ.ศ. 2566 ประกอบด้วย   1) แผนการใช้จ่าย
งบประมาณแผ่นดิน จําแนกตามงบรายจ่าย  2) แผนการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณ แผนรายรับ
เงินนอกงบประมาณ จําแนกตามงบรายจ่าย โดยถือปฏิบัติตามคู่มือการใช้งานรายงานผลการ
ติดตามงบประมาณ ปีงบประมาณ 2566 

3.2 จัดทําคู่มือการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
3.3 จัดประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 
 
 

 
 



3 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

4. สรุปการจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณประจ าปี 
4.1  สรุปจัดทํารายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปี พ.ศ. 2566  ณ วันที่ 

31 ธันวาคม 2565  รายงานต่อที่ประชุมกรรมการอํานวยการส่วนงาน คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาตร์ 
มหาวิทยาลัยมหิดล ครั้งที่ 2/2566  วันพุธที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566  

 

 
 

 



4 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 
 
 

 
 
                
 

รายละเอียดรายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปี พ.ศ. 2566  ไตรมาสที่ 1 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565  ภาคผนวก ข 



5 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 4.2  สรุปการจัดทําคู่มือการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 รวมแผน
งบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จําแนกตามตามแหล่งที่รับจัดสรร และประเภทรายการใช้จ่าย 
งบประมาณ นําส่งผู้บริหาร ประธานหลักสูตร ผู้อํานวยการศูนย์ คณาจารย์ หัวหน้างานและบุคลากรของคณะ
สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ทั่วทั้งองค์กรทั้งสถานที่จังหวัดนครปฐมและจังหวัดลําปาง 

 

ประเภทรายจ่าย งบแผ่นดิน งบรายได้ งบรายได้มหาวิทยาลัย
สนับสนุน รวม 

งบบุคลากร  82,778,400 2,387,900                  -    85,166,300 
 - เงินเดือน 79,870,100 150,000                  -    80,020,100 
 - ค่าจ้างประจํา 1,554,000 1,037,300                  -    2,591,300 
 - ค่าจ้างชั่วคราว 1,354,300 1,200,600                  -    2,554,900 

งบด าเนินงาน 959,100 24,971,700                  -    25,930,800 
 - ค่าตอบแทน  288,000 6,887,700                  -    7,175,700 
 - ค่าใช้สอย               -    11,408,800                  -    11,408,800 
 - ค่าวัสดุ                -    1,648,300                  -    1,648,300 
 - ค่าสาธารณูปโภค 671,100 5,026,900                  -    5,698,000 

งบลงทุน 17,375,000 1,259,400                  -    18,634,400 
งบเงินอุดหนุน               -    14,475,700 2,275,500 16,751,200 
รายจ่ายอ่ีน               -    275,300                  -    275,300 

รวมทั้งสิ้น 101,112,500 43,370,000 2,275,500 146,758,000 
ร้อยละ 68.90 29.55 1.55 100 

 

 
 

รายละเอียด คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ภาคผนวก ค 



6 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

4.3  จัดประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  นําเสนอแผนการใช้
จ่ายงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 โดยเชิญผู้บริหาร ประธานหลักสูตร ผู้อํานวยการศูนย์ 
คณาจารย์ หัวหน้างานและบุคลากรของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ทั่วทั้งองค์กร
ทั้งสถานที่จังหวัดนครปฐมและจังหวัดลําปาง 

 

 

 

 
 

 
 

รายละเอียด การประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ภาคผนวก ง 
 
6.  ปัญหาอุปสรรคการปฏิบัติงาน และแนวทางแก้ไข 

การจัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปี พ.ศ. 2566 ผู้ปฏิบัติงานต้องมีความรอบรู้และ
เชื่อมโยงข้อมูลที่คณะส่งพร้อมคําขอตั้งงบประมาณและได้รับจัดสรรทั้ง 1) งบแผ่นดิน 2) เงินนอกงบประมาณ 
ประกอบด้วย งบรายได้และเงินรายได้มหาวิทยาลัยสํานักงานอธิการบดี  รวมทั้งศึกษาอย่างเข้าใจของ         
แนวทางการปฏิบัติในการบริหารงบประมาณกองทุนต่างๆ ตามบันทึกกองคลัง ที่ ศธ 0517/2810 ลงวันที่ 18 
เมษายน 2555  เพ่ือเป็นผู้ชี้นําและสื่อสารแผนการใข้จ่ายงบประมาณประจําปีได้อย่างถูกต้อง รวดเร็ว 
เนื่องจากมีระยะเวลาจํากัดในขั้นตอนของ 1) การเรียบเรียงตรวจทานข้อมูลที่เกี่ยวข้องก่อนนําเสนอต่อที่
ประชุม รวมทั้งสอดคล้องกับคู่มือการบริหารงบประมาณ เช่น การระบุรหัสของ 39 โครงการ การออกแบบ



7 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

ตารางให้ง่ายต่อการสื่อสารรวมทั้งการสร้างสื่อสไลด์ให้เกิดความน่าสนใจ ในรูปแบบที่เข้าใจง่าย มุ่งหวังให้
ผู้บริหารรวมทั้งบุคลากรของคณะนําไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับงานที่รับผิดชอบได้อย่างทั่วทั้งคณะฯ  
ตลอดจนเผยแพร่ต่อท่ีประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ  

แนวทางแก้ไข เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ควรเตรียมการล่วงหน้าในการศึกษาแนวทางการ
ปฏิบัติงานในปีต่อไปเพ่ือวางแผนและดําเนินการล่วงหน้าในส่วนที่ดําเนินการได้ก่อน หมั่นทบทวนการ
ปฎิบัติงาน ควบคู่ไปกับการปรับปรุงขั้นตอนวางระบบการทํางานของตนเองพร้อมต่อการเปลี่ยนแปลงเพ่ือให้
ผลดําเนินงานบรรลุตามเป้าหมาย ป้องกันความเสี่ยงที่จะกระทบกับการจัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ 
สามารถชี้นําการบริหารงบประมาณตามแผนอย่างถูกต้องและเกิดประโยชน์สูงสุดของคณะฯ  
 
7.  ข้อเสนอแนะ 

1.  เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ควรทบทวนการจัดทําแผนและผลการปฏิบัติงานและการใช้
จ่ายงบประมาณ อย่างต่อเนื่องทุกปี ให้ได้ขั้นตอนที่เป็นปัจจุบัน เพ่ือให้เข้าใกล้ความสําเร็จของแผนการ
ปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ เมื่อเปรียบเทียบกับผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา เพ่ือใช้เป็นข้อมูล
ประกอบการพิจารณาอนุมัติแผนการใช้จ่ายงบประมาณสําหรับผู้บริหาร รวมทั้งใช้เป็นข้อมูลส่งกลับให้แก่
ผู้รับผิดชอบตามแผนการใช้จ่ายงบประมาณและผู้ควบคุมกํากับการเบิกจ่ายงบประมาณในปีต่อไป ให้ส่งผล
สําเร็จตามเป้าหมายแผนการใช้งบประมาณ ทั้งของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ และของ
มหาวิทยาลัยมหิดล 

2.  เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ควรมีความรอบรู้ในเรื่องพระราชบัญญัติ ระเบียบแนวปฏิบัติ
เกี่ยวกับงบประมาณเพ่ือเป็นผู้เสนอข้อมูลที่สําคัญจําเป็นต่อผู้บริหารประกอบการตัดสิน  รวมทั้งช่วยแก้ไข
ปัญหาให้ลุล่วงอย่างถูกต้องตามแนวปฏิบัติทั้งของสํานักงบประมาณ กระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง 
กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม สํานักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม   สํานักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล  

3. ควรมีการจัดประชุมระดมความคิดเห็น ส่งต่อความรู้เกี่ยวกับการจัดทําแผนและการรายงานผลการ
ปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ รวมทั้งวิเคราะห์เปรียบเทียบแผน-ผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่าย
งบประมาณ  เป็นประจําอย่างน้อยปีละครั้ง เพ่ือให้ผู้เสนอแผนงบประมาณได้เสนอความคิดเห็นที่เป็น
ประโยชน์ มีความเข้าใจในการเสนอแผนและการใช้จ่ายงบประมาณตรงกัน  รวมถึงรับทราบข้อตกลงร่วมจาก
การระดมความคิดเห็น เพ่ือนําผลที่ได้ไปใช้พัฒนาแนวทางการจัดทําแผนการปฏิบัติงานและการใช้จ่าย
งบประมาณ และส่งผลต่อแผนการใช้จ่ายงบประมาณทั้งของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ และของ
มหาวิทยาลัยมหิดล 

4. ควรจัดทําคู่มือการจัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพ่ือส่งต่อความรู้ขยายผลให้กับบุคลากรที่
เกี่ยวข้อง รวมทั้งจัดอบรมการวิเคราะห์การจัดทําแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพ่ือสนับสนุนให้บุคลากรนําไป
พัฒนาแนวทางการปฏิบัติงานให้ส่งผลสําเร็จตามแผนงบประมาณและตัวชี้วัดให้บรรลุ เป้าหมายของ          
คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ และของมหาวิทยาลัยมหิดล 



8 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

5. ควรมีการพัฒนาระบบการวิเคราะห์การจัดทําแผนและผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่าย
งบประมาณ เพ่ือเป็นช่องทางการสื่อสาร เผยแพร่ข้อมูลที่ใช้พัฒนาแนวทางการปฏิบัติงานให้ส่งผลสําเร็จต่อ
การใช้จ่ายงบประมาณและตัวชี้วัด ก่อนเสนอแผนการใช้จ่ายงบประมาณ แผนตามตัวชี้วัดในปีต่อไป เพ่ือให้
มั่นใจว่าแผนการใช้จ่ายงบประมาณและแผนตัวชี้วัดที่เสนอจะส่งสําเร็จตามที่กําหนดทั้งของคณะสิ่งแวดล้อม
และทรัพยากรศาสตร์ และของมหาวิทยาลัยมหิดล 

6. ควรประชาสัมพันธ์ เกี่ยวกับแผนและผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณของ             
คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ และของมหาวิทยาลัยมหิดล ตลอดทั้งปี ในหลากหลายช่องทาง เช่น 
เว็บไซต์ จดหมายเวียนอีเมล์ Facebook Lie ป้ายประกาศ แผ่นพับ เอกสารแนะนําคณะฯ การประชุม ระดม
ความคิดเห็น ส่งต่อความรู้ การถาม-ตอบ เพ่ือให้บุคลากรรวมทั้งผู้บริหารของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร
ศาสตร์ มีความเข้าใจ และนําไปทบทวน เพ่ือเสนอแผนการใช้จ่ายงบประมาณ และแผนตามตัวชี้วัดที่ส่งผลต่อ
ความสําเร็จ และควรศึกษากิจกรรมที่ช่วยเสริมสร้างความตระหนักความสนใจและเห็นความสําคัญในการ
ปฏิบัติงานที่เชื่อมโยงกับแผนการใช้จ่ายงบประมาณและแผนตัวชี้วัด มุ่งเน้นให้เกิดความสําเร็จตามแผนการใช้
จ่ายงบประมาณ แผนตัวชี้วัด อันจะนําองค์กรไปสู่การบรรลุเป้าหมายตามวิสัยทัศน์ พันธกิจ ของคณะ
สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ที่ต้องการจะเป็นอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

บรรณานุกรม  
 

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์. (2565). คู่มือการบริหารงบประมาณประจํางบประมาณ พ.ศ. 2566. 
  (อัดสําเนา) 

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์. (2563). แผนยุทธศาสตร์ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์   
  มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2564-2568. 
            ค้นจาก https://en.mahidol.ac.th/images/policy/policy2010_complete.pdf 
            . (2562).แผนกลยุทธ์ และแผนปฏิบัติการ ประจําปีงบประมาณพ.ศ. 2564-2568.   
  คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล. 
  ค้นจาก https://en.mahidol.ac.th/images/policy/20201224_policy_02.pdf  
            .  (2564). เสนอขอตั้ งงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566.  คณะสิ่ งแวดล้อม 
  และทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล. (อัดสําเนา). 
มหาวิทยาลัยมหิดล. (2564). กองกฎหมาย. คู่มือการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงานของ 
  มหาวิทยาลัยมหิดล ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2565. ค้นจาก 
           https://mahidol.ac.th/documents/ita-mu/2022/mobile/index.html#p=45 
            .  ( 2551 ) .  ข้ อบั งคับมหาวิทยาลั ยมหิ ดลว่ าด้ วยการบริ หารงบประมาณและการ เงิน  
  พ.ศ. 2551. ค้นจาก http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101- 
 2551/187-2012-07-26-06-46-28 
            . (2555) แนวทางการบริหารงบประมาณกองทุนต่างๆ. ค้นจาก https://op.mahidol.ac.th/pl/  
            download-budget 
            .  (2565).  กองแผนงาน. คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566.  

 ค้นจาก https:// https://op.mahidol.ac.th/pl/ 
            . (2565). กองแผนงาน. รายละเอียดตัวชี้วัดประกอบเอกสารงบประมาณ ปีงบประมาณ  

พ.ศ. 2566. ค้นจาก https:// https://op.mahidol.ac.th/pl 
            . (2564). กองแผนงาน. หนังสือกองแผนงานที่ อว. 78/ว.7640  ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2565 
  เรื่อง รายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ 2566.   
            . (2564). คู่มือการกรอกแบบฟอร์ม การจัดทํางบประมาณเงินรายได้ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
            . (2561) คู่มือการน าข้อมูลเข้าระบบ MU-ERP การจัดท างบประมาณเงินรายได้ มหาวิทยาลัยมหิดล. 
สํานักงบประมาณ.  สํานักนายกรัฐมนตรี. (2565). เอกสารประกอบการอนุมัติจัดสรร แผนงานยุทธศาสตร์ 
  พัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
  มหาวิทยาลัยมหิดล การจัดสรรงวดที่ 01 ปีงบประมาณ 2566 หน้าที่ 28 – 30 และ หน้า 41 
 (อัดสําเนา) 
             . สํานักนายกรัฐมนตรี. (2561). พระราชบัญญัติ วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561. ค้นจาก 

 http://www.bb.go.th/topic-detail.php?id=5649&mid=791&catID=0 

 

https://en.mahidol.ac.th/images/policy/policy2010_complete.pdf
https://en.mahidol.ac.th/images/policy/20201224_policy_02.pdf
https://mahidol.ac.th/documents/ita-mu/2022/mobile/index.html#p=45
http://www.bb.go.th/topic-detail.php?id=5649&mid=791&catID=0


10 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ก 

กองแผนงาน มหาวิทยาลยัมหิดล  

แจ้งทุกส่วนงานรายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ  

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





2.3



13 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ข   

รายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  

ไตรมาสที่ 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ค   

คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



คู่มือการบริหารงบประมาณ
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

งานนโยบายและแผน 
คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล 27



ก คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

ค าน า  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          นับเป็นการเปลี่ยนแปลงของการเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่ายเงินรายไดป้ระจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ครั้งส าคัญของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร
ศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล  กล่าวคือผู้บริหาร และที่ประชุมคณะกรรมการวิเคราะห์วางแผนและบริหารงบประมาณ เห็นชอบและให้นโยบายรวมท้ังแนวทางโดย
ผู้บริหาร ประธานหลักสูตร ผู้อ านวยการศูนย์ หัวหน้างาน หัวหน้าหน่วย ด าเนินการวิเคราะห์รายรับ-รายจ่ายเพ่ือเสนอขอตั้งงบประมาณรายรายจ่ายเงินรายได้
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  ตาม 4 พันธกิจหลักของคณะ คือ 1. พันธกิจการศึกษา  2. พันธกิจการวิจัย  3. พันธกิจการบริการวิชาการ และ 4. พันธกิจ
สนับสนุนส่วนกลางของคณะ เริ่มถือปฏิบัติตามนโยบายและแนวทางดังกล่าว ตั้งแต่การประชุมคณะกรรมการวิเคราะห์ วางแผนและบริหารงบประมาณ ครั้งที่ 
1/2563 วันที่ 29 มกราคม 2563 ผ่านความเห็นชอบงบประมาณจากท่ีประชุมคณะกรรมการประจ าส่วนงาน ครั้งที่ 10/2563 วันที่ 21 ตุลาคม 2563  
         คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  พัฒนาจากคู่มืองบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นต้นมา 
จัดท าเพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการงบประมาณและเกิดความส าเร็จในการใช้จ่ายงบประมาณตามแผนยุทธศาสตร์ที่ก าหนดร่วมกัน  มุ่งหวังให้เกิดการ
สื่อสารงบประมาณที่ได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยมหิดล โดยจัดท ารายละเอียดและจ าแนกงบประมาณรายจ่ายของหลักสูตร หน่วยงาน ศูนย์  โครงการ  
รวมทั้งใช้ติดตามรายงานผลการใช้งบประมาณ เปรียบเทียบแผนงานและการพิจารณาก่อนขออนุมัติโอนงบประมาณท่ีได้รับอนุมัติต้นปีงบประมาณ 
          ขอขอบพระคุณผู้บริหาร และบุคลากรของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ ที่ให้ความร่วมมือและให้ค าแนะน าและความเห็นที่เป็นประโยชน์ 
รวมทั้งให้ความช่วยท าใหก้ารจัดท าคู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส าเร็จลุล่วง 
 

งานนโยบายและแผน 
 18 ตุลาคม  2565 

28



ข คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 สารบัญ  

  หน้า 
 ค าน า....................……………………………....…………………………………………………………………….........................………............................................. ก 

 สารบัญ................……………………………....…………………………………………………………………….........................………............................................. ข 

 1.  หลักการและเหตุผล................……………………………....…………………………………………………………………….........................……….................... 1 

 2.  วัตถุประสงค์................……………………………....…………………………………………………………………….........................………................................ 2 

 3.  ผลที่คาดว่าจะได้รับ................……………………………....…………………………………………………………………….........................………..................... 2 

 4.  นิยามศัพท์................……………………………....…………………………………………………………………….........................………................................... 3 

 5.  รวมงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566………………………….........................………......................................................................... 6 

 6.  รวมงบประมาณแผ่นดินแผ่นดิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566………………………….........................………................................................ 7 

 7.  รวมงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้มหาวิทยาลัยสนับสนุน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566…………………............................................ 8  

 8.  รวมงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566………………………….........................………...................................... 9 

 9.  สรุปงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ าแนกตาม ผลผลิต / Functional Area และงบรายจ่าย......... 10 

 10.  สรุปงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ าแนกตามหลักสูตร หน่วยงาน ศูนย์….................................... 11 

 11.  แผนการใช้งบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  จ าแนกตามประเภทรายจ่าย…...................................... 13 

 12.  แสดงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ าแนกรายหลักสูตร….......................................... 14 

       12.1   สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (ES) …………………………………………………………….……………………........…........... 14 

       12.2   สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (นานาชาติ) (NM) ………………...............……………………….…………......… 15 

       12.3   สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อม (ET) ……………………………………………………………………………………….…….……….…....... 16 

       12.4   สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อม ภาคพิเศษ (ETS) ………………………………………………………………………….……….......…… 17 

29



ค คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 สารบัญ  

  หน้า 
     12.5   สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมและนวัตกรรมเพ่ือความมั่นคงด้านสิ่งแวดล้อม (AT) ………………..............................................….… 18 

     12.6   สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมและนวัตกรรมเพ่ือความมั่นคงด้านสิ่งแวดล้อม ภาคพิเศษ (ATS) ……………….................................. 19 
     12.7   สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (LE) ..................…………………………………………………….…………….......….…  20 
     12.8   สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (LES) ภาคพิเศษ……………………………………………………………….….......….…  21 
     12.9   สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (นานาชาติ) (MT) ………………………………………………......................….. 23 
     12.10   สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (นานาชาติ) (MTS) ภาคพิเศษ………………………………...............…....... 24 
     12.11   สาขาวิชาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ (นานาชาติ) ……………………………………………………………………………................…........ 26 

 13.  แสดงรายละเอียดการขอตั้งงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ าแนกตามหน่วยงาน ศูนย์................. 29 
       13.1  งานบริการการศึกษา………………………………………………………………………………………………………………………………………................... 29 
       13.2  หนว่ยกิจการนักศึกษา....................……………………………....…………………………………………………………………...........................………. 30 
       13.3  งานปฏิบัติการสิ่งแวดล้อมและมาตรฐานสากล (พันธกิจการศึกษา  พันธกิจบริการวิชาการ และพันธกิจสนับสนุนสว่นกลางคณะ)………........ 31 
       13.4  งานสื่อสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ (พันธกิจการศึกษา และ พันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ)…..........………………........................ 32 
       13.5  งานบริหารการวิจยั …………………………………………………………………………………………………………….......………...........................……. 33 
       13.6  ส านักงานวิทยบริการด้านสิ่งแวดล้อม………………………………………...……………………………………............…………..........................….. 34 
       13.7  งานสารสนเทศ (พันธกิจการศึกษา และ พันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ)........…………………………………….............................……… 35 
       13.8  งานกายภาพและบริการพื้นฐาน  (พันธกิจการศึกษา  และพันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ รวมตลาดนัด……..……...……..…....….... 36 
       13.9  งานบริหารและทรัพยากรบุคคล………………………………………………………………………………………………………………............................ 38 
       13.10 หน่วยสวัสดิการ.........................…………………………………………………………………………………………………………………........................ 40 
       13.11 งานนโยบายและแผน .................................…………………………………………………………………………………………….............................. 41 
   

30



ง คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 สารบัญ  

  หน้า 
       13.12  ศูนย์วิจัย และบริการวิชาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง..........................................................    

                (พันธกิจบริการวิชาการ และพันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ) 
42 

       13.13  ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร (พันธกิจบริการวิชาการ และพันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ)... 44 
       13.14  ศูนย์วิจัยตรวจประเมินและให้การรับรองการจัดการสิ่งแวดล้อม (พันธกิจการบริการวิชาการ)…………........................…................ 45 
       13.15  ศูนย์วิจัยและบริการการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมเพ่ือความยั่งยืน (พันธกิจการบริการวิชาการ) …………......................................... 46 

 14.  รายการงบลงทุน และแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566   .............................................................................. 47 

 15.  โครงการเงินอุดหนุน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  เรียงตามพันธกิจ ผลผลิต ผู้เสนอ.............………………………………....……............... 48 

       15.1  แผนติดตามรายงานผลการปฏิบัติงานและใช้จ่ายงบประมาณโครงการเงินอุดหนุน………………………………………………………...…................ 51 

       15.2  ฟอร์ม ตัวอย่าง และวีธีการคิดร้อยละความส าเร็จตัวชี้วัดเพ่ือรายงานผลโครงการเงินอุดหนุน ……………………………...........…………..….... 51 

 16.  การขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้...................................................................................................... 53 

      16.1  แนวทางการบริหารจัดการงบประมาณตามท่ีได้รับอนุมัติ……………………………………….…................................................................... 53 

      16.2  บันทึกขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงงบประมาณ.................................................................................................................................... 55 

      16.3  ตัวอย่างตารางคุมงบประมาณเงินรายได้ ……………………………….….................................................................................................... 55 

      16.4  ข้อมูลเพื่อวางแผนจัดซื้อจัดจ้างงบลงทุน……………………………….…..................................................................................................... 55 

 17.  บรรณานุกรม........................................................................................................................................................................................................ 56 

       ภาคผนวก  ก  รายละเอียดงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566..................................................................................................... 57 
       ภาคผนวก  ข  สรุปการขอตั้งงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566...................................................................... 65 
       ภาคผนวก  ค  การเทียบเคียงงบประมาณตามพันธกิจ กับ ผลผลิต คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์.................................................. 68 
 

31



1 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
1.  หลักการและเหตุผล  

คู่มือการบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ประกอบด้วยข้อมูลงบประมาณทีค่ณะได้รับจัดสรร  3 แหล่ง คือ  
1. งบประมาณแผ่นดิน กองทุน 20101001 คือ เงินเดือนข้าราชการ ลูกจ้างประจ า ค่าจ้างชั่วคราว กองทุน 20101002 คือ เงินเดือนพนักงาน งบด าเนินการ งบลงทุน  
2. งบประมาณเงินรายได้มหาวิทยาลัยสนับสนุน กองทุน 10101002 คือ โครงการอุดหนุนเฉพาะ 
3. งบประมาณเงินรายได้ กองทุน 10101001 คือ งบบุคลากร งบด าเนินการ งบลงทุน เงินอุดหนุน รายจ่ายอ่ืน และ 10101004 คือ โครงการอุดหนุนเฉพาะ                

10101005 คือ สวสัดิการ รวมท้ังกองทุน 10201003 คือ ทุนเพ่ือการศึกษา 
โดยเอกสารเล่มนี้จะมุ่งเน้นและแสดงรายละเอียดของข้อมูลงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เนื่องจากเป็นงบประมาณหลักท่ีคณะใช้บริหารจัดการ

ให้ตอบสนองต่อวิสัยทัศน์ พันธกิจส่งผลส าเร็จตามเป้าหมายทั้งแผนยุทธศาสตร์คณะและมหาวิทยาลัย 
จากคู่มือกรอกแบบฟอร์มจัดท างบประมาณเงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  กองแผนงาน มหาวิทยาลัยมหิดล ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 เปลี่ยนแบบฟอร์มจาก

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  ส่งผลให้คณะไมมี่ข้อมูลที่ระบุในแบบฟอร์มรวมทั้งในระบบ ERP ที่แสดงการจ าแนกงบประมาณหลักสูตร หน่วยงาน ศูนย์ ผู้เสนอโครงการ ส่งผลต่อการ
บริหาร ควบคุม ตรวจสอบงบประมาณตามวงเงินที่ได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยมหิดล  รวมทั้งน าไปติดตามให้ผู้รับผิดชอบรายงานผลโครงการ ใช้ข้อมูลงบประมาณเพ่ือการ
ทบทวนก่อนขออนุมัติโอนงบประมาณระหว่างปี เพ่ือส่งผลส าเร็จและสอดคล้องตามเป้าหมายของแผนยุทธศาสตร์ แผนกลยุทธ์และแผนปฏิบัติการ ดังนี้ 

 แผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2563 - 2566   (ฉบับทบทวน พ.ศ. 2564)   

 ข้อตกลงการปฏิบัติงานของส่วนงาน-PA ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566     

  แผนยุทธศาสตร์คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ พ.ศ. 2564 - 2568  

 แผนกลยุทธ์ และแผนปฏิบัติการ ประจ าปีงบประมาณพ.ศ. 2564 - 2568 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็นต้นมา ผู้บริหารมอบหมายนโยบายและให้แนวทางมุ่งเป้าเสนอขอตั้งงบประมาณตอบสนองต่อพันธกิจ ดังนั้นที่ประชุมคณะกรรมการ
วิเคราะห์วางแผนและบริหารงบประมาณ จึงมีมติให้ 1. งบประมาณหมวดวิชาศึกษาทั่วไป (GE) รวมอยู่ในงานบริการการศึกษา  2. การจัดการตลาดนัดรวมอยู่ในงานกายภาพและ
บริการพ้ืนฐาน  3. ค่าใช้จ่ายประจ าย้ายอยู่ในงานที่รับผิดชอบหลัก งานนโยบายและแผน ซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบหลักจึงทบทวนข้อมูลงบประมาณเงินรายได้ปี 2566 จ าแนกตาม 4 
พันธกิจ ที่ผ่านความเป็นชอบจากที่ประชุมคณะกรรมการประจ าส่วนงาน ครั้งที่ 9/2564 วันที่ 15 กันยายน 2564 และปรับเพ่ิมงบรายรับและรายจ่าย 1 โครงการโดยส านักงาน
วิทยาบริการด้านสิ่งแวดล้อม ที่ได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร รวมทั้งปรับตัวเลขให้เป็นจ านวนเต็มตามแนวทางคู่มือการกรอกแบบฟอร์ม การจัดท างบประมาณเงินรายได้ ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2563 มหาวิทยาลัยมหิดล สรุปดังนี้ 

32



2 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

1. สรุปภาพรวมงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ประกอบด้วย 
1.1  งบประมาณแผ่นดิน กองทุน 20101001 คือ เงินเดือนข้าราชการ ลูกจ้างประจ า ค่าจ้างชั่วคราว กองทุน 20101002 คือ เงินเดือนพนักงาน งบด า เนินการ       

งบลงทุน  
1.2 งบประมาณเงินรายได้มหาวิทยาลัยสนับสนุน กองทุน 10101002 คือ โครงการอุดหนุนเฉพาะ 
1.3 งบประมาณเงินรายได้ กองทุน 10101001 คือ งบบุคลากร งบด าเนินการ งบลงทุน เงินอุดหนุน รายจ่ายอ่ืน และ 10101004 คือ โครงการอุดหนุนเ ฉพาะ                

10101005 คือ สวสัดิการ รวมท้ังกองทุน 10201003 คือ ทุนเพ่ือการศึกษา 
          จัดท าเอกสารที่แสดงประมาณการรายรับ-รายจ่าย จ าแนกเป็นงบประมาณ  11  หลักสูตร  10  หน่วยงาน   4  ศูนย ์  และ  36 โครงการ รวมทั้งงบประมาณ 

                  กองทุนสวัสดิการ และ กองทุนเพ่ือการศึกษา เพ่ือส่งเอกสารงบประมาณเงินรายได้ ให้ผู้บริหาร หัวหน้างาน ประธานหลักสูตร ผู้อ านวยการศูนย์ และผู้เกี่ยวข้อง 
2. จัดประชุมซักซ้อมความเข้าใจก่อนเริ่มใช้งบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
3. สื่อสาร ส่งต่อความรู้ สร้างความเข้าใจการบริหารจัดการงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  

 

2.  วัตถุประสงค์ 
1. เพ่ือเป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการงบประมาณและเกิดความส าเร็จในการใช้จ่ายงบประมาณตามแผนทีก่ าหนดและเห็นชอบร่วมกัน   
2. เพ่ือให้เกิดการสื่อสารงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  ที่ได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยมหิดล ที่แสดงรายละเอียดและจ าแนกงบประมาณ

รายจ่ายของหลักสูตร หน่วยงาน ศูนย์ โครงการ ทีจ่ าแนกตามกองทุน ผลผลิต รวมทั้งระบุหน่วยงานที่รับผิดชอบ (Cost center) เบื้องต้นของโครงการ  
3. เพ่ือใช้ติดตามและรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณ รวมทั้งเปรียบเทียบแผนงานและใช้พิจารณาก่อนขออนุมัติโอนงบประมาณที่ได้รับอนุมัติไว้ต้นปีงบประมาณ 

 

3.  ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
1. ผู้บริหาร ประธานหลักสูตร ผู้อ านวยการศูนย์ หัวหน้างาน และผู้เสนอโครงการ  มีข้อมูลงบประมาณที่จ าแนกของหลักสูตร งาน ศูนย์ และโครงการ ส่งผลให้เกิดการ

บริหารจัดการงบประมาณที่ถูกต้อง เกิดจากการสื่อสารและเข้าใจงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ในทิศทางเดียวกัน  
2. เจ้าหน้าที่งานคลังและพัสดุ หัวหน้างานรวมทั้งผู้เกี่ยวข้องมีเอกสารใช้อ้างอิงเพ่ือการตรวจสอบและควบคุมการใช้จ่ายงบประมาณของแต่ละหลักสูตร งาน ศูนย์            

ตามงบประมาณที่ได้รับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัยมหิดล  
3. ช่วยลดปัญหาในการท างาน ลดการใช้ทรัพยากร เพ่ิมความสะดวกรวดเร็วในการพิจารณาก่อนตัดสินใจอนุมัติด าเนินงาน 
4. คณะฯ มีเอกสารติดตามประเมินและรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณเปรียบเทียบกับแผนงานและงบประมาณที่ได้รับอนุมัติไว้ต้นปีงบประมาณ   

 

33



3 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

4. นิยามศัพท ์  
1. ศูนย์ หมายถึง  

1.1  ศูนย์วิจัย และบริการวิชาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง 
1.2  ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร 
1.3  ศูนย์วิจัย ตรวจประเมิน และให้การรับรองมาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม 
1.4  ศูนย์วิจัยและบริการการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมเพ่ือความยั่งยืน 

2.  งบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ เพ่ือการเรียนการสอนของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ดังนี้ 
ระดับปริญญาตรี 

1. หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (ES) 
2. หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (หลักสูตรนานาชาติ)  (NM) 

ระดับปริญญาโท 
1. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อม (ET)  
2. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อม (ภาคพิเศษ), (ETS) 
3. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมและนวัตกรรมเพ่ือความมั่นคงด้านสิ่งแวดล้อม (AT)  
4. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมและนวัตกรรมเพ่ือความมั่นคงด้านสิ่งแวดล้อม (ภาคพิเศษ) (ATS)  
5. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ)  (LE) 
6. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ)  (LES) 
7. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (หลักสูตรนานาชาติ)  (MT)  
8. หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (หลักสูตรนานาชาติ)  (MTS) ภาคพิเศษ  

ระดับปริญญาเอก  
1. หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ (หลักสูตรนานาชาติ) 

 

3.  ตามหนังสือส านักงบประมาณ ที่ นร 0704/ว 33 ลงวันที่ 18 มกราคม 2533 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ และที่ นร 0704/ว 
68 ลงวันที่ 29 เมษายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ รวมทั้ง ที่ นร 0704/ว 37 ลงวันที่ 6 มกราคม 2559 เรื่อง แนวทางการ
พิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ ดังนี้ 

34



4 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

1.  งบบุคลากร หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายเพ่ือการบริหารงานบุคคลภาครัฐ ได้แก่ รายจ่ายที่จ่ายในลักษณะเงินเดือน ค่าจ้างประจ า ค่าจ้ างชั่วคราว และ
ค่าตอบแทนพนักงานราชการ รวมถึงรายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายจากงบรายจ่ายอื่นใด ในลักษณะรายจ่ายดังกล่าว และเงินเพ่ิมอ่ืนที่จ่ายควบกับเงินเดือน ค่าจ้างประจ า ค่าจ้างชั่วคราว 

2.  งบด าเนินงาน หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายเพ่ือการบริหารงานประจ า ได้แก่ รายจ่ายที่จ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่ าวัสดุ และค่า
สาธารณูปโภค รวมถึงรายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายจากงบรายจ่ายอ่ืนใดในลักษณะรายจ่ายดังกล่าว  

 (1) ค่าตอบแทน หมายถึง เงินที่จ่ายตอบแทนให้แก่ผู้ที่ปฏิบัติงานให้ทางราชการตามกระทรวงการคลังก าหนด เช่น ค่าเช่าบ้าน ค่าตอบแทนคณะกร รมการตรวจ
การจ้าง เงินสมนาคุณวิทยากร เงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ เงินค่าสอนพิเศษ ค่าพาหนะเหมาจ่าย ค่าเบี้ยประชุม 

 (2) ค่าใช้สอย หมายถึง รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ (ยกเว้นบริการสาธารณูปโภค สื่อสารและโทรคมนาคม) รายจ่ายที่เก่ียวกับการรับรองพิธีการ และรายจ่ายที่
เกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายอ่ืนๆ เช่น ค่าจ้างเหมาเดินสายไฟฟ้า ค่าเช่าทรัพย์สิน ค่าภาษี ค่าธรรมเนียม ค่าเบี้ยประกัน ค่าจ้างเหมาบริการ ค่าซ่อมแซม
บ ารุงรักษาทรัพย์สิน เพ่ือให้สามารถใช้งานได้ปกติ ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ  

 (3) ค่าวัสดุ หมายถึง รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไป หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นรวมถึง รายจ่ายเพ่ือประกอบ ดัดแปลง ต่อเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจ่ายเพ่ือจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุดไม่เกิน 20,000 
บาท รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี ค่าประกัน ค่าติดตั้ง 

3.  งบลงทุน หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายเพ่ือการลงทุน ได้แก่ รายจ่ายที่จ่ายในลักษณะค่าครุภัณฑ์ ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง รวมถึงรายจ่ายที่ก าหนดให้จ่าย
จากงบรายจ่ายอื่นใดในลักษณะรายจ่ายดังกล่าว  

     1.  ค่าครุภัณฑ์ หมายถึง รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของโดยสภาพมีลักษณะคงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานยืนนาน ไม่สิ้นเปลือง หมดไป หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายเพ่ือประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงครุภัณฑ์ รายจ่ายเพ่ือจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุดเกินกว่า 
20,000 บาท รายจ่ายเพ่ือซ่อมแซมบ ารุงรักษาโครงสร้างของครุภัณฑ์ขนาดใหญ่ ซึ่งไม่รวมถึงค่าซ่อมบ ารุงปกติ หรือค่าซ่อมกลาง รายจ่ายเพ่ื อจ้างที่ปรึกษาในการจัดหา หรือ
ปรับปรุงครุภัณฑ์ รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าครุภัณฑ์ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง 

     2.  ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง หมายถึง รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งที่ดินและหรือสิ่งก่อสร้าง รวมถึงสิ่งต่างๆ ที่ติดตรึงกับที่ดินและหรือสิ่ งก่อสร้าง และหนังสือ  
คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง  

- ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 112  ลงวันที่ 5 มีนาคม 2561 เรื่อง ซ้อมความเข้าใจนิยามความหมาย “งานก่อสร้าง” ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุ ภาครัฐ พ.ศ. 2560 

35



5 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

- ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 259  ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2561 เรื่อง ซ้อมความเข้าใจนิยามความหมาย “งานก่อสร้าง” ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุ ภาครัฐ พ.ศ. 2560   “ทั้ง 2 ฉบับสรุปความว่า การซ่อมแซม ปรับปรุง ต่อเติม รื้อถอน หากไม่มีผลกระทบต่อโครงสร้างหลัก ความปลอดภัย ไม่จ าเป็นต้องควบคุม
ตลอดเวลาด าเนินการ สามารถจัดจ้างลักษณะอื่นที่มิใช่งานก่อสร้างได้” 

 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มาตรา 4  งานก่อสร้าง” หมายความว่า งานก่อสร้างอาคาร งานก่อสร้างสาธารณูปโภค
หรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใดและการซ่อมแซม ต่อเติม ปรับปรุง รื้อถอน หรือการกระท าอ่ืนที่มีลักษณะท านองเดียวกันต่ออาคารสาธารณูปโภค หรือสิ่งปลูกสร้างดังกล่าว รวมทั้งงาน
บริการที่รวมอยู่ในงานก่อสร้างนั้นด้วย แต่มูลค่าของงานบริการต้องไม่สูงกว่ามูลค่าของงานก่อสร้างนั้น 

4.  งบเงินอุดหนุน หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายเป็นค่าบ ารุงหรือช่วยเหลือสนับสนุนการด าเนินงานหน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญหรือหน่วยงานของ
รัฐ ซึ่งมิใช่ราชการส่วนกลางตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน หน่วยงานในก ากับของรัฐ องค์กรมหาชน รัฐวิสาหกิจ มี 2 ประเภท ได้แก่ เงินอุดหนุนทั่วไป  และ
เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 
  
 4. ราคากลาง หมายความว่า ราคาเพ่ือใช้เป็นฐานส าหรับเปรียบเทียบราคาที่ผู้ยื่นข้อเสนอได้ยื่นเสนอไว้ซึ่งสามารถจัดซื้อจัดจ้างได้จริงตามล าดับ ดังต่อไปนี้ 
  1.  ราคาท่ีได้มาจากการค านวณตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการราคากลางก าหนด 
  2.  ราคาท่ีได้มาจากฐานข้อมูลราคาอ้างอิงของพัสดุที่กรมบัญชีกลางจัดท า 
  3.  ราคามาตรฐานที่ส านักงบประมาณหรือหน่วยงานกลางอ่ืนก าหนด 
  4.  ราคาท่ีได้มาจากการสืบราคาจากท้องตลาด 
  5.  ราคาท่ีเคยซื้อหรือจ้างครั้งหลังสุดภายในระยะเวลาสองปีงบประมาณ 
  6.  ราคาอ่ืนใดตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติของหน่วยงานของรัฐนั้นๆ  
             ในกรณีที่ราคาตาม (1) ให้ใช้ราคาตาม (1) ในกรณีที่ไม่มีราคาตาม (1) แต่มีราคาตาม (2) หรือ (3) ให้ใช้ราคาตาม (2) หรือ (3) ก่อน โดยจะใช้ราคาใดตาม (2) หรือ (3) 
ให้ค านึงถึงประโยชน์ของหน่วยงานของรัฐเป็นส าคัญ ในกรณีที่ไม่มีราคาตาม (1) (2) (3) ให้ใช้ราคาตาม (4) (5) หรือ (6) โดยจะใช้ราคาตาม (4) (5) หรือ (6) โดยค าถึงถึงประโยชน์
ของหน่วยงานของรัฐเป็นส าคัญ 
 
 
 
 

36



6 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

5.  รวมงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566           
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ประเภทรายจ่าย งบแ ผ่นดิน งบรายไ ด้
งบรายได้

มหาวิทยาลัย

สนับสนุน

รวม

งบบุคลากร  82,778,400 2,387,900 -                85,166,300

 - เงินเดือน 79,870,100 150,000 -                80,020,100

 - ค่าจ้างประจ า 1,554,000 1,037,300 -                2,591,300

 - ค่าจ้างช่ัวคราว 1,354,300 1,200,600 -                2,554,900

งบด าเนินงาน 959,100 24,971,700 -                25,930,800

 - ค่าตอบแทน 288,000 6,887,700 -                7,175,700

 - ค่าใช้สอย -             11,408,800 -                11,408,800

 - ค่าวัสดุ -             1,648,300 -                1,648,300

 - ค่าสาธารณูปโภค 671,100 5,026,900 -                5,698,000

งบลงทุน 17,375,000 1,259,400 -                18,634,400

งบเงินอุดหนุน -            14,475,700 2,275,500 16,751,200

รายจ่ายอ่ีน -            275,300 -                275,300

รวมท้ังส้ิน 101,112,500 43,370,000 2,275,500 146,758,000

ร้ อยละ 68.90 29.55 1.55 100

 บาท 

37



7 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
6.  รวมงบประมาณแผ่นดิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

 

 
รายละเอียด ภาคผนวก ก 

38



8 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
7.  รวมงบประมาณเงินรายได้มหาวิทยาลัยสนับสนุน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
     กองทุน 10101002 คือ โครงการอุดหนุนเฉพาะ 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

รายละเอียด ภาคผนวก ก 
 

39



9 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 
 
8. รวมงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

เงินรายได้คณะ / รหัสกองทุน รายรับ ร้อยละ รายจ่าย ร้อยละ 

 1. รายได้คณะ / 10101001 

43,506,200 99.95 

31,351,600 72.29 

 2. โครงการอุดหนุน รวม 36 โครงการ / 10101004 10,206,600 23.53 

 3. สวัสดิการคณะ / 10101005 1,791,800 4.13 

 4. ทุนการศึกษา / 10201003 20,000 0.05 20,000 0.05 

รวมงบประมาณเงินรายได้คณะ 43,526,200 100 43,370,000 100 

 
 
 
 
 
 

รายละเอียด ภาคผนวก ก 

40



10 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
9. สรุปงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  จ าแนกตาม ผลผลิต / Functional Area และงบรายจ่าย 
 

 

 

เงินเดือน ค่ าจ้างประจ า ค่ าจ้างช่ั วค ราว รวม ค่ าตอบแทน ค่ าใช้ สอย ค่ าวัสดุ รวม ค่ าค รุ ภัณฑ์ ค่ าท่ีดิน รวม เงินอุดหนุน รายจ่ายอ่ืน รวมท้ังส้ิน

&ส่ิงก่อสร้ าง

1. เงินรายได้ส่วนงาน / 10101001  

1. ผู้ส ำเร็จกำรศึกษำด้ำนวิทยำศำสตร์และเทคโนโลยี/ 0220001 150,000  1,037,300 1,200,600 2,387,900 6,175,700 9,498,800 1,635,500 5,026,900 22,336,900 404,400 855,000       1,259,400 3,799,100 275,300 30,058,600

2. ผลงำนกำรให้บริกำรวิชำกำร/ 0520001 -        -             -                -          16,000       -            12,800     -          28,800         -          -              -          -             -          28,800

3. ผลงำนท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรม/ 0670001 -        -             -                -          -            6,000         -          -          6,000           -          -              -          -             -          6,000

4. ผลผลิตผลงำนวิจัยและถ่ำยทอดเทคโนโลยี / 0720001 -        -             -                -          696,000     112,200     -          -          808,200        -          -              -          450,000      -          1,258,200

รวมเงินรายได้ส่วนงาน / 10101001 150,000 1,037,300 1,200,600 2,387,900 6,887,700 9,617,000 1,648,300 5,026,900 23,179,900 404,400 855,000 1,259,400 4,249,100 275,300 31,351,600

2. โค รงการ อุดหนุนเฉพาะ / 10101004  รวม 36 โค รงการ

1. ผู้ส ำเร็จกำรศึกษำด้ำนวิทยำศำสตร์และเทคโนโลยี/ 0220001 -          -               -                 -           -             -              -           -           -                -           -                -           848,300 -           848,300

2. ผลงำนกำรให้บริกำรวิชำกำร/ 0520001 -          -               -                 -           -             -              -           -           -                -           -                -           9,271,500 -           9,271,500

3. ผลงำนท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรม/ 0670001 -          -               -                 -           -             -              -           -           -                -           -                -           86,800 -           86,800

รวมโค รงการ อุดหนุนเฉพาะ / 10101004 -        -            -               -         -           -            -         -         -              -         -              -         10,206,600 -         10,206,600

3. กองทุนสวัสดิการค ณะฯ / 10101005  (เดิม 10701006)

1. ผู้ส ำเร็จกำรศึกษำด้ำนวิทยำศำสตร์และเทคโนโลยี/ 0220001 -          -               -                 -           -             1,791,800 -           -           1,791,800 -           -                -           -               -           1,791,800

รวม กองทุนสวัสดิการค ณะฯ / 10101005 -        -            -               -           -            1,791,800 -           -         1,791,800 -         -              -         -             -         1,791,800

4. กองทุนเพ่ือการ ศึ กษา / 10201003 

1. ผู้ส ำเร็จกำรศึกษำด้ำนวิทยำศำสตร์และเทคโนโลยี/ 0220001 -          -               -                 -           -             -              -           -           -                -           -                -           20,000 -           20,000

รวม กองทุนเพ่ือการ ศึ กษา / 10201003 -        -            -               -         -           -            -         -         -              -         -              -         20,000       -         20,000

รวม  4 กองทุน 150,000 1,037,300 1,200,600 2,387,900 6,887,700 11,408,800 1,648,300 5,026,900 24,971,700  404,400 855,000.00   1,259,400 14,475,700 275,300 43,370,000

ผลผลิต / Functional Area
งบบุค ลากร งบด าเนินการ งบลงทุน

ค่ าสาธ าร

 ณูปโภค

41



11 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

10.  สรุปงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  จ าแนกตามหลักสูตร งาน ศูนย์  โครงการ 

 

 
 

 

 

งบบุคลากร งบด าเนินการ งบลงทุน งบเงินอุดหนุน รายจ่ายอ่ืน รวม
1.  รายได้ส่วนงาน ( 10101001)  โครงการเงินอุดหนุน (10101004) และ สวัสดิการ (10101005)
   1.1 สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม (ES) -                    890,000 -              220,000 -           1,110,000
   1.2 วิทยาศาสตรบัณฑิตสาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม (หลักสูตรนานาชาติ) (NM) -                    1,515,500 -              22,500 62,200 1,600,200
   1.3 สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการส่ิงแวดล้อม ภาคปกติ (ET) -                    475,100 -              250,000 -           725,100
   1.4 สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการส่ิงแวดล้อม ภาคพิเศษ (ETS) -                    1,667,300 -              450,000 15,000 2,132,300
   1.5 สาขาวิชาเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมและนวัตกรรมเพ่ือความม่ันคงด้านส่ิงแวดล้อม (AT) -                    164,900 -              50,000 7,000 221,900
   1.6 สาขาวิชาเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมและนวัตกรรมเพ่ือความม่ันคงด้านส่ิงแวดล้อม (ATS) -                    164,900 -              50,000 7,000 221,900
   1.7 สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และส่ิงแวดล้อมท่ีย่ังยืน (LE) -                    148,300 -              100,000 -           248,300
   1.8 สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และส่ิงแวดล้อมท่ีย่ังยืน (LES) ภาคพิเศษ -                    335,800 -              100,000 -           435,800
   1.9 สาขาวิชาการจัดการส่ิงแวดล้อมและเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม (หลักสูตรนานาชาติ) (MT) -                    859,300 -              987,800 -           1,847,100
   1.10 สาขาวิชาการจัดการส่ิงแวดล้อมและเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม (หลักสูตรนานาชาติ) (MTS) ภาคพิเศษ -                    944,600 -              268,800 -           1,213,400
   1.11 สาขาวิชาส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ (หลักสูตรนานาชาติ) -                    447,800 -              600,000 19,200 1,067,000
   1.12 งานบริการการศึกษา  [รวมหมวดวิชาศึกษาท่ัวไป (GE)] -                    517,800               -  700,000 1,217,800
   1.13 หน่วยกิจการนักศึกษา -                    -              303,300             -  303,300
   1.14 งานปฏิบัติการส่ิงแวดล้อมและมาตรฐานสากล -                    1,168,800               -  815,800             -  1,984,600

   1.15 งานส่ือสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ -                    145,900 -              122,500             -  268,400

หลักสูตร งาน  ศูนย์ โครงการ / กองทุน
รายจ่าย

42



12 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

10.  สรุปงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  จ าแนกตามหลักสูตร งาน ศูนย์  โครงการ  (ต่อ) 

 

 
 
 
 
 
 

งบบุคลากร งบด าเนินการ งบลงทุน งบเงินอุดหนุน รายจ่ายอ่ืน รวม
   1.16 งานบริหารการวิจัย -                    808,200 -              450,000             -  1,258,200

   1.17 ส านักงานวิทยบริการด้านส่ิงแวดล้อม -                    28,800 -              7,850,000             -  7,878,800
   1.18 งานสารสนเทศ -                    466,500 -              -                          -  466,500
   1.19 งานกายภาพและบริการพ้ืนฐาน -                    9,461,900 1,249,400 328,000                 -  11,039,300

   1.20 งานบริหารและทรัพยากรบุคคล 1,898,700 1,541,500 10,000 76,500             -  3,526,700
   1.21  สวัสดิการ (กองทุนสวัสดิการ 10101005) -                    1,791,800 -                            -              -  1,791,800
   1.22 งานนโยบายและแผน (ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง) -                    424,600 -              35,000 164,900 624,500
   1.23 ศูนย์วิจัย และบริการวิชาการส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง 489,200 944,600 -              375,000 -           1,808,800

   1.24 ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร -                    -              50,000 -           50,000
   1.25 ศูนย์วิจัยตรวจประเมินและให้การรับรองมาตรฐานการจัดการส่ิงแวดล้อม -                    40,800 -              50,500 -           91,300
   1.26 ศูนย์วิจัยและบริการการประเมินด้านส่ิงแวดล้อมเพ่ือความย่ังยืน -                    17,000 -              200,000 -           217,000

2,387,900 24,971,700 1,259,400 14,455,700 275,300 43,350,000
2. กองทุนเพ่ือการศึกษา  (10201003) 20,000 20,000
    1.27 กองทุนเพ่ือการศึกษา  (10201003) 20,000 20,000

รวมงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ท้ังส้ิน (10101001  10101004  10101005 10201003) 2,387,900 24,971,700 1,259,400 14,475,700 275,300 43,370,000

หลักสูตร งาน  ศูนย์ โครงการ / กองทุน
รายจ่าย

43



13 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

11.  แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

 
 
รายละเอียดงบประมาณตามพันธกิจ และผลผลิต อ้างอิงตามเอกสารการจัดท างบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ 2566 ขอรับไฟล์ได้ที่งานนโยบายและแผน  
จ านวน 3 เล่ม 
 
 
 

รวม 4 กองทุน คือ  1 กองทุน 10101001  2. กองทุน 10101004  3. กองทุน 10101005  4. กองทุน 10201003

ประเภทรายจ่าย ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค . เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ร วมท้ังส้ิน

งบบุคลากร  198,800 199,200 198,800 199,200 198,800 199,100 198,800 198,900 198,700 199,100 198,700 199,800 2,387,900

 - เงินเดือน 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 150,000

 - ค่ำจ้ำงประจ ำ 86,300 86,700 86,300 86,700 86,300 86,600 86,300 86,400 86,300 86,700 86,300 86,400 1,037,300

 - ค่ำจ้ำงชั่วครำว 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 99,900 99,900 99,900 100,900 1,200,600

งบด าเนินงาน 1,644,800 1,922,900 3,071,200 2,023,800 1,673,800 2,645,000 1,596,300 2,685,900 1,934,200 1,809,600 1,556,400 2,407,800 24,971,700

 - ค่ำตอบแทน 480,400 621,400 709,800 640,900 519,100 736,100 496,100 711,000 412,400 487,300 474,500 598,700 6,887,700

 - ค่ำใช้สอย 712,000 811,800 1,570,200 912,600 678,100 1,116,200 647,800 1,353,100 968,900 861,100 638,600 1,138,400 11,408,800

 - ค่ำวัสดุ 34,300 71,200 373,100 51,800 58,500 374,200 34,300 203,300 134,800 42,700 25,200 244,900 1,648,300

 - ค่ำสำธำรณูปโภค 418,100 418,500 418,100 418,500 418,100 418,500 418,100 418,500 418,100 418,500 418,100 425,800 5,026,900

งบลงทุน 0 0 10,000 0 442,400 735,000 0 72,000 0 0 0 0 1,259,400

งบเงินอุดหนุน 260,700 390,700 1,551,100 880,900 381,700 1,914,500 2,822,900 1,747,200 1,055,200 509,000 1,640,700 1,321,100 14,475,700

รายจ่ายอ่ีน 0 27,400 0 27,400 0 27,400 0 27,400 0 27,400 0 138,300 275,300

รวมท้ังส้ิน 2,104,300 2,540,200 4,831,100 3,131,300 2,696,700 5,521,000 4,618,000 4,731,400 3,188,100 2,545,100 3,395,800 4,067,000 43,370,000

ร้ อยละ 4.85 5.86 11.14 7.22 6.22 12.73 10.65 10.91 7.35 5.87 7.83 9.38 100

44



14 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12. แสดงรายละเอียดการขอตั้งงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ าแนกรายหลักสูตร   

12.1  สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (ES) 

 
 

ร ายรับตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 4,581,183 ท่ีมาของรายรับ

 - ค่ำลงทะเบียนของนักศึกษำ 4,541,183 ค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าหน่วยกิต (2 ระบบ)

 - ค่ำสอบสัมภำษณ์ 40,000 (อัตราการจัดเก็บค่าสอบสัมภาษณ์ 80 คน x 500 บาท)

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 1,110,000 25,900 25,900 312,600 25,900 69,900 73,400 69,900 339,700 67,700 23,700 48,700 26,700

1. ด้านบุคลากร  เหตุผล 

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน* 1,110,000 เหตุผล 25,900 25,900 312,600 25,900 69,900 73,400 69,900 339,700 67,700 23,700 48,700 26,700

   2.1 ค่ำตอบแทน 358,000 24,800 24,800 52,500 24,800 24,800 24,800 24,800 39,100 22,600 22,600 47,600 24,800

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 90,000 (ค่าตอบแทนประธานและเลขานุการ 5000*1*12=60000, + 2500*1*12=30000) 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500

ค่ำสอนพิเศษ 134,400 (อัตราค่าตอบแทนหน่วยงานราชการ ชม.ละ 400 บาท/ชม. เอกชน 800 บาท/ชม) 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 22,000 (อัตราค่าตอบแทนค่าพาหนะเหมาจ่ายคร้ังละ 500 บาท) 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200  2,200 2,200

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 28,500 (ค่าตอบแทนพนักงานขับรถยนต์ และพนักงานประจ ารถยนต์ กรณีเช่ารถยนต์ม.มหิดล) และค่าตอบแทนผู้อ านวยการภาคสนาม 14,200 14,300

ค่ำตอบแทนกก.ผู้อ่ำนและประเมนิผลงำนทำงวิชำกำร (ไว้ทีค่่ำตอบแทนอ่ืน) 13,500 ค่าตอบแทนผู้ทรงส าหรับการตรวจประเมิน AUN-QA (1500*3*3) 13,500 0

ค่ำเบ้ียประชุม (กรรมกำรบริหำรหลักสูตร) 46,800 (ประธาน 500*12, ท่ีปรึกษาและกรรมการ 400*7*12, ผู้ช่วยเลขานุการ 300*2*12) 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900 3,900

ค่ำเบ้ียประชุม (สอบสัมภำษณ์) 22,800 (ประธาน 300*1*4=1200, ท่ีปรึกษา กรรมการ ผู้ช่วย 200*4*27=21600) หรือ รวมกรรมการกลาง 22,800

   2.2 ค่ำใช้สอย 441,000 1,100 1,100 214,600 1,100 1,100 4,600 1,100 211,100 1,100 1,100 1,100 1,900

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน 14,000 ค่าถ่ายเอกสาร 7,000 7,000

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 175,000 ค่าเช่ารถบัส  และค่าเช่ารถตู้ ส าหรับการออกภาคสนาม (วิชาเลือก=30000+ENEN 210=84000+ENEN 390=136000) 87,500 87,500

ค่ำโฆษณำและประชำสัมพันธ์

ค่ำเบ้ียประกัน 7,000 ค่าเบ้ียประกันวิชา ENEN 210, ENEN 390 และวิชาเลือกบางรายวิชา) = ต้ังเหมาจ่ายไว้ 3,500 3,500 0

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 14,000 ค่าอาหารว่างส าหรับการตรวจประเมินหลักสูตร AUN-QA (อาหารว่าง 30 บาท กลางวัน 75 บาท x 100 
คน=10500), ค่าอาหารว่าง และอาหารกลางวัน (กรณีจัดสอบสัมภาษณ์ จ านวน 30 คน*50*4 คร้ัง 
บาท=6000) และค่าอาหารว่างส าหรับการประชุมหลักสูตร (30 บาท x 10 คน x 12 คร้ัง) และอ่ืนๆ

1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,900

ค่ำเบ้ียเล้ียงในประเทศ 56,000 ภำคสนำมของอำจำรย์ 28,000 28,000

ค่ำทีพั่กในประเทศ 70,000 35,000 35,000

ค่ำใช้จ่ำยเดินทำงอ่ืนในประเทศ 105,000 ค่าน้ ามัน ค่าทางด่วน ค่าแท๊กซ่ี 52,500 52,500

   2.3 ค่ำวัสดุ 91,000 0 0 45,500 0 0 0 0 45,500 0 0 0 0

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก 21,000 (ดูงานในรายวิชาเลือก short trip ส้ัน=5000, วิชา ENEN 390=8000 และวิชา  ENEN 496 =8000) ช้ินละ 1000 บาท) 10,500 10,500

70,000 35,000 35,000

   2.5 ทุนกำรศึกษำนักศึกษำ 220,000 ทุนผู้ช่วยสอนปฏิบัติการฯ (100,000) และทุน Senior Project (120,000) 0 44,000 44,000 44,000 44,000 44,000

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ   0 เหตุผล 

4. สถานท่ีเพ่ือการ เรี ยนการสอน

   4.1 ห้องเรียนส ำหรับนักศึกษำ   100   คน เพ่ือรองรับนักศึกษาท่ีมีจ านวนเพ่ิมมากข้ึน ส าหรับนักศึกษาปี 2, ปี 3 และ ปี 4 ท่ีมีวิชาเรียนพร้อมกัน และวิชา ENGE

   4.2 ห้องเรียนส ำหรับนักศึกษำ 10 - 50   คน ส าหรับรายวิชาท่ีแบ่ง Section ส าหรับนักศึกษาปี 2 - 3 และรายวิชาเลือกส าหรับนักศึกษาปี 3 และ ปี 4

   4.3 ห้องปฏิบัติกำรด้ำนคอมพิวเตอร์ (50 ทีน่ั่ง) ส าหรับรายวิชาสถิติส่ิงแวดล้อม และ GIS

   4.4 ห้องปฏิบัติกำรด้ำนจุลชีววิทยำทำงส่ิงแวดล้อม ส าหรับรายวิชาจุลชีววิทยาทางส่ิงแวดล้อม ปี 2 เทอม 2 ท่ีจ าเป็นต้องแบ่ง section

   4.5 ห้องปฏิบัติกำรด้ำนเคมส่ิีงแวดล้อม ส าหรับรายวิชาท่ีมีปฏิบัติการทางเคมีวิเคราะห์พารามิเตอร์ส่ิงแวดล้อมทางกายภาพและเคมี ท่ีต้องแบ่ง 2 section

รวมงบประมาณ

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ และสำรเคม ีส ำหรับออกภำคสนำม

เหตุผล 

ประเด็นการพิจารณา งานปฏิบัติการฯ ได้ต้ังงบสารเคมีภาพรวมให้ทุกหลักสูตรแล้ว แต่ไม่รวมวัสดุวิทยฯ ท่ีต้องใช้เฉพาะของแต่ละหลักสูตร

45



15 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

12.2  สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (นานาชาติ) (NM)   

 
 

ร ายรับตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 1,904,775 ท่ีมาของรายรับ

ค่ำหน่วยกิต 872,775

156,000 2,000 บำท*2 ภำคx 39 คน

ค่ำสนับสนุนกำรศึกษำ  ภำคกำรศึกษำละ 15000 บำท ต่อคน 870,000 15,000 บำท*2 ภำคx 29 คน

ค่ำสอบสัมภำษณ์ 6,000 300 บำท*20 คน

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 1,600,200 84,100 84,100 329,100 84,100 84,100 305,400 84,100 130,400 86,900 84,100 89,600 154,200

1. ด้านบุคลากร 0 เหตุผล 0

1,600,200 เหตุผล 84,100 84,100 329,100 84,100 84,100 305,400 84,100 130,400 86,900 84,100 89,600 154,200

1,175,900 82,500 82,500 167,500 82,500 82,500 148,300 82,500 101,800 85,300 82,500 88,000 90,000

8,400 20 วัน *420บำท 2,800 2,800 2,800

54,000 ประธำนหลักสูตร 3000x12 เลขำหลักสูตร 1500x12 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500

882,000 28 วิชำ(1260 ชั่วโมง*700บำท) 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500

126,000 15วิชำ*4คร้ัง*3ชม*700บำท 63,000 63,000

30,000 15วิชำx4คร้ังx500 บำท 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

34,000 ผู้อ ำนวยกำรภำคสนำม  อำจำรย์ จนท (500*10)+(400*5*

10)+(300*10)+ผู้ทรงคุณวุฒิปรับปรุงหลักสูตร1500 บำท*2

14,200 14,300 5,500

7,500 (300x1)+(200x9)x4 รอบ . 7,500

10,000 อาจารย์ ให้จ่ายเฉพาะวันหยุดท าการ 500 บาท*10 คน*2 ภาค 5,000 5,000

24,000 ค่ำเบ้ียประชุม กก.บริหำรหลักสูตร(ประธำนกรรมกำร เลขำ 

ผู้ช่วยเลขำฯ รวม 10  คน) จ ำนวน 12 คร้ัง

2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

189,600 1,600 1,600 86,600 1,600 1,600 59,600 1,600 28,600 1,600 1,600 1,600 2,000

7,000 ค่ำถ่ำยเอกสำรและเข้ำร่วมเล่ม/ค่ำเช่ำเรือ 3500 3500

7,000 3500 3500

40,000 2000 บำท*2คัน*10 วัน 20000 20000

6,000 3000 3000
5,000 ค่ำเข้ำพ้ืนทีศึ่กษำ 2500 2500

9,600 80 บำท*10 คน*12 คร้ัง 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800

10,000 ค่ำทำงด่วน 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 1200

105,000 ท่ีพักในภาคสนาม 7 คน *1500 บาท*10 วัน 52500 52500  

150,000 0 0 75,000 0 0 75,000 0 0 0 0 0 0

5,000 2,500 2,500  

45,000 1500บำท*3คัน*10วัน 22,500 22,500

100,000  -ใช้ในภำคสนำม 50,000 50,000

   2.5เงินอุดหนุนกำรศึกษำนักศึกษำ 22,500 ทุนสนับสนุนกำรท ำโครงงำน 2500 บำท*9 คน 0 22,500

62,200 62,200เงินส ำรองกรณีฉุกเฉิน ไมส่ำมำรถเบิกจำกหมวดรำยจ่ำยอ่ืนๆ ได้ เพ่ือสนับสนุนภำรกิจคณะฯ

ค่ำธรรมเนียมอ่ืน

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน

ค่ำใช้สอยอ่ืน

   2.6 รำยจ่ำยอ่ืน

   2.3 ค่ำวัสดุ

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก

ค่ำวัสดุเชื้อเพลิงและน้ ำมนัหล่อล่ืน

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์    -ใช้ในภำคสนำม

ค่ำสอนพิเศษ

เงินค่ำตอบแทนกรรมกำรสอบคัดเลือก TCAS (ไว้ทีค่่ำตอบแทนอ่ืน)

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย

ค่ำตอบแทนวิทยำกร

ค่ำทีพั่กในประเทศ

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร

ค่ำตอบแทนอ่ืน

ค่ำเบ้ียประชุม

   2.2 ค่ำใช้สอย

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน

ค่ำเช่ำอำคำรและสถำนที่

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ

ค่ำเบ้ียประกัน

รวมงบประมาณ

ค่ำบ ำรุงคณะ คนละ 2000 บำทต่อภำค

ปี 1 (22275x10 คน)+  ปี 2 (23,400x10 คน)+ปี 3 (35,550*10 คน)+ปี 4(17500*9)*90%

ค่ำอำหำรท ำกำรล่วงเวลำ

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน*

   2.1 ค่ำตอบแทน

46



16 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
13.3  สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อม (ET)    
 

 

ร ายรับ-ร ายจ่าย ตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ร ายรับ 856,600 ท่ีมาของรายรับ 856,600

 - ค่ำลงทะเบียนของนักศึกษำ 345,600 24 หน่วยกิต x 1,800 บาท x 10 คนX 80%

40,000 2,000 บาท x 20 คน

ค่ำฝึกภำคสนำม 171,000 1,9000 บาท x 10 คน x 90%

300,000           3,0000 บาทx 10 คน

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 725,100 10,700 11,800 300,300 11,300 11,200 11,800 11,200 175,100 11,200 135,800 22,700 12,000

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน* 725,100 เหตุผล 10,700 11,800 300,300 11,300 11,200 11,800 11,200 175,100 11,200 135,800 22,700 12,000

   2.1 ค่ำตอบแทน 196,300 10,300 10,300 40,500 10,300 10,300 10,300 10,300 40,500 10,300 10,300 22,300 10,600

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 54,000 ประธานหลักสูตร 3000x12 เลขาหลักสูตร 1500x12 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500

ค่ำสอนพิเศษ 32,400 540บาทx12 ช่ัวโมง*5 วิชา 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 10,000 1000บาท*10คน 5,000 5,000

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 7,500 15 คร้ัง*500บาท 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 900

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 50,400 ผู้อ านวยการภาคสนาม  อาจารย์ จนท (500*
18)+(400*5*18)+(300*18)

  25,200 25,200

ค่ำเบ้ียประชุม (กรรมกำรบริหำรหลักสูตร) 30,000 ค่าเบ้ียประชุม กก.บริหารหลักสูตร(ประธาน 1 คน ท่ี
ปรึกษา กรรมการ เลขา ผู้ช่วยเลขาฯ รวม 8  คน) 
จ านวน 12 คร้ัง /ค่าตอบแทนผู้ทรงคุณวุฒิในการ
ปรับปรุงหลักสูตรคนละ 1500 บาท*2คน*2คร้ัง

2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

ค่ำตอบแทนกรรมกำรสอบคัดเลือก(ไว้ทีค่่ำตอบแทนอ่ืน) 12,000 อ่าน concept paper + สัมภาษณ์* 4 รอบ*กรรมการ 6 คน 12,000

   2.2 ค่ำใช้สอย 212,800 400 1,500 101,800 1,000 900 1,500 900 101,600 900 500 400 1,400

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน 4,000 ค่าถ่ายเอกสารและเข้าร่วมเล่ม/ค่าเช่าเรือ/ค่าคนน าทาง 500 500 500 500 500 500 500 500
ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 72,000 2000 บาท*2 คัน*18 วัน 36,000 36,000

ค่ำเบ้ียประกัน 1,500 700 800

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 5,800 อาหารว่าง 30 บาท*อาหารกลางวัน 50 *6 คน*12 
คร้ัง

400 500 400 500 400 500 400 500 400 500 400 900

ค่ำทีพั่กในประเทศ 127,500 ท่ีพักในภาคสนาม 5 คน *1500 บาท*17 วัน 63,700 63,800

ค่ำใช้สอยอ่ืนๆ 2,000 ค่าทางด่วน 500 500 500 500

   2.3 ค่ำวัสดุ 66,000 0 0 33,000 0 0 0 0 33,000 0 0 0 0

ค่ำน ำมนัเชื้อเพลิง 36,000 วันละ 1000 บาท*2คัน*18วัน 18,000 18,000

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก 5,000 2,500 2,500

25,000 12,500 12,500

   2.4 ค่ำสำธำรณูปโภค 0

   2.5 เงินอุดหนุนกำรศึกษำนักศึกษำ 250,000 ทุนสนับสนุนการท าวิทยานิพนธ์25000บาท*10คน 125,000 125,000

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ และสำรเคม ีส ำหรับออกภำคสนำม

รวมงบประมาณ

ค่ำบ ำรุงคณะ

ค่ำวิจัยเพ่ือท ำวิทยำนิพนธ์

47



17 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

12.4  สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อม ภาคพิเศษ (ETS)    
 

 
 

รายรับตามพันธกิจการศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
รายรับ 2,202,000 ท่ีมาของรายรับ

 - ค่าหน่วยกิต (หลักสูตรได้รับการจัดสรร 80%) และ 720,000 2,500 บาท * 24 หน่วยกิต * 15 คน * 80%

 - MAP C 240,000 7,500 บาท *8 วิชา * 5 คน * 80%

 - ค่าวิจัยเพ่ือท าวิทยานิพนธ์ (หลักสูตรได้รับการจัดสรร 100%) 750,000 50,000 บาท * 15 คน * 100%
 - ค่าธรรมเนียมฝึกภาคสนาม (หลักสูตรได้รับการจัดสรร 90%) 432,000 32,000 บาท * 15 คน * 90%
- ค่าบ ารุงการศึกษาจากบัณฑิตวิทยาลัย 60,000 1,000/คน/ภาคการศึกษา (1,000 บาท * 30 คน * 2 เทอม)

ความต้องการเพ่ือพันธกิจการศึกษา 2,132,300         145,800  145,800  338,000  180,800    145,800  167,000  145,800  374,200  82,200   71,000   145,300  190,600  

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการเรียนการสอน* 2,132,300 เหตุผล 145,800 145,800 338,000 180,800 145,800 167,000 145,800 374,200 82,200 71,000 145,300 190,600

   2.1 ค่าตอบแทน 1,167,600 106,000 106,000 60,700 141,000 106,000 114,700 106,000 121,000 42,400 33,500 107,000 123,300

ค่าอาหารท าการล่วงเวลา 16,800 420 บาท*1คน*40 วัน 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400

ค่าตอบแทนรายเดือนเฉพาะต าแหน่ง 90,000 7500 บาท*12 เดือน 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500
ค่าสอนพิเศษ 629,600 (1,399 บาท * 45 ช่ัวโมง * 8 วิชา)+(1,399 บาท * 30 ช่ัวโมง * 2 วิชา) + (1,399 บาท * 15 ช่ัวโมง * 2 วิชา) 69,000 69,000 69,000 69,000 69,000 69,000 69,000 69,000 77,600

ค่าตอบแทนวิทยากร 30,000 1000 บาท*30 ช่ัวโมง 0 15,000 15,000

ค่าพาหนะเหมาจ่าย 35,000 อาจารย์พิเศษ 500 บาท*20 คร้ัง+กรรมการสอบ 500 บาท*50 คร้ัง 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500

ค่าตอบแทนช่วยปฏิบัติงานราชการ 241,000 อาจารย์ให้ข้อเสนอแนะวิทยานิพนธ์หรือการน าเสนอของนศ.(500*50 วัน)+ค่าตอบแทนนศ. (200 * 15 
คน * 18 วัน ) และค่าท่ีพัก นศ.ออกภาคสนาม (600 * 15 คน *18 วัน)

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 21,000 20,000

ค่าตอบแทนกรรมการผู้อ่านและประเมินผลงานทางวิชาการ 35,000 35,000

ค่าตอบแทนอ่ืน 35,000                                           8,700 8,700 8,900 8,700

ค่าเบ้ียประชุม 55,200 ประชุมหลักสูตร (500บาท*1คน*12)(400บาท*7คน*12)(300บาท*1คน*12) ประชุมสัมภาษณ์ (500*บาท 6 คน*4คร้ัง) 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600 4,600

   2.2 ค่าใช้สอย 374,700 2,300 2,300 177,300 2,300 2,300 14,800 2,300 153,200 2,300 0 800 14,800
ค่าฝึกอบรม สัมมนาดูงาน ภายในประเทศ 30,000 15,000 15,000

ค่าจ้างเหมาบริการอ่ืน 15,000 ถ่ายเอกสาร 5,000 ค่าเช่าเรือ/รถราง 3,000 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500
ค่าเช่าอาคารและสถานท่ี 15,000 เช่าห้องประชุมออกภาคสนาม 7,500 7,500

ค่าเช่ารถอ่ืน ๆ 72,000 เช่ารถตู้/บัสออกภาคสนาม คร้ังท่ี1 (2,000*2คัน*6 วัน) คร้ังท่ี 2 (2,000*2คัน*12 วัน) 36,000 36,000

ค่าเบ้ียประกัน 2,000 1,000 1,000

ค่าธรรมเนียมอ่ืน 8,000 ทางด่วน เข้าพ้ืนท่ีศึกษา 800 800 800 800 800 800 800 800 800 800

อ่ืนๆ ระบุ 3,000 ค่าคนน าทางในพ้ืนท่ี 1,500 1,500
ค่ารับรองและพิธีการ 30,000 7,500 7,500 7,500 7,500

ค่าอาหารในการประชุมด าเนินงาน 20,000 ค่าอาหารประชุม เวิร์คช็อป น าเสนอความก้าวหน้าวิทยานิพนธ์ และน าเสนอการออกภาคสนาม ก่อน - หลัง 5,000 5,000 5,000 5,000

ค่าอาหารในการประชุมด าเนินงาน 40,000 ค่าอาหารประชุม เวิร์คช็อป น าเสนอความก้าวหน้าวิทยานิพนธ์ และน าเสนอการออกภาคสนาม ก่อน - หลัง 20,000 20,000

ค่าใช้สอยอ่ืน 35,000 ค่าประชาสัมพันธ์หลักสูตร 30,000 ส ารองครุภัณฑ์ 5,000 30,000 5,000

ค่าเบ้ียเล้ียงในประเทศ 29,700 ค่าเบ้ียเล้ียงออกภาคสนามอาจารย์ เจ้าหน้าท่ี (550 บาท/คน/วัน) 3 คน 18 วัน 14,800 14,900

ค่าท่ีพักในประเทศ 72,000 ท่ีพักภาคสนามอาจารย์/เจ้าหน้าท่ี 1,500 บาท * 16 คืน * 3 คน 0 0 36,000 36,000

ค่าใช้จ่ายเดินทางอ่ืนในประเทศ 3,000 ค่าพาหนะรับจ้างไม่ประจ าทาง 250 บาท * 2 เท่ียว * 2 คร้ัง * 3 คน 1,500 1,500

   2.3 ค่าวัสดุ 125,000 0 0 0 62,500 0 0 0 0 62,500 0 0 0 0
ค่าวัสดุของท่ีระลึก 10,000 ส าหรับฝึกภาคสนาม/ดูงาน/workshop 5,000 5,000

ค่าวัสดุคอมพิวเตอร์และสารสนเทศ 50,000 25,000 25,000

ค่าวัสดุเช้ือเพลิงและน้ ามันหล่อล่ืน 35,000 ค่าวัสดุเช้ือเพลิงออกภาคสนาม 17,500 17,500

ค่าวัสดุวิทยาศาสตร์ 30,000    -ใช้ในภาคสนาม 15,000 15,000

   2.5 ทุนการศึกษานักศึกษา 450,000 37500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500 37,500
   2.6 อ่ืนๆ (ระบุ) 15,000 ฉุกเฉินไม่เกินร้อยละ 3 ของค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าสาธาฯ ค่าครุภัณฑ์ฯ 0 15,000

รวมงบประมาณ

48



18 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

12.5  สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมและนวัตกรรมเพื่อความม่ันคงด้านสิ่งแวดล้อม (AT)    
 

 
 

ร ายรับตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ร ายรับ 386,800 ท่ีมาของรายรับ

ค่าหน่วยกิต (บรรยาย / ปฏบิตัิ / สมัมนา) (หลักสูตรผู้รับผิดชอบรำยวิชำ ได้รับกำรจัดสรร 80%) 172,800

ค่าธรรมเนียมฝึกภาคสนาม (หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ไดร้บัการจดัสรร 90%) 108,000

ค่าวิจัยเพื่อท าวิทยานิพนธ์ (หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ไดร้บัการจดัสรร 100%) 100,000

ค่าบ ารุงการศึกษา คนละ 1000 บำท/ภำคกำรศึกษำ) 6,000

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 221,900 9,300 36,500 10,200 17,400 29,000 17,200 7,900 40,700 11,000 21,000 7,600 14,100

1. ด้านบุคลากร 0 เหตุผล 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน* 221,900 เหตุผล 9,300 36,500 10,200 17,400 29,000 17,200 7,900 40,700 11,000 21,000 7,600 14,100

   2.1 ค่ำตอบแทน 92,800 6,500 11,400 7,100 4,300 13,600 4,300 5,000 15,400 8,100 8,100 4,700 4,300

ค่ำอำหำรท ำกำรล่วงเวลำ

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 37,800 3,100 3,100 3,700 3,100 3,100 3,100 3,100 3,100 3,100 3,100 3,100 3,100

ค่ำสอนพิเศษ 4,500 1,500 1,500 1,500

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 8,400 2,800 2,800 2,800

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 4,600 700 700 700 700 700 700 400

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 12,900 4,300 4,300 4,300

ค่ำตอบแทนอ่ืน 9,500 3,300 3,100 3,100

ค่ำเบ้ียประชุม 15,100 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,900 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200

   2.2 ค่ำใช้สอย 58,100 2,800 10,500 3,100 3,100 10,800 2,900 2,900 10,500 2,900 2,900 2,900 2,800

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 14,000 4,600 4,600 4,800

ค่ำโฆษณำและประชำสัมพันธ์

ค่ำเบ้ียประกัน 700 300 400

ค่ำเบ้ียประกันรถยนต์และพรบ.

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 4,200 300 300 300 300 300 400 400 400 400 400 400 300

ค่ำใช้สอยอ่ืน 30,800 2,500 2,500 2,800 2,800 2,700 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

ค่ำเบ้ียเล้ียงในประเทศ

ค่ำทีพั่กในประเทศ 4,200 1,400 1,400 1,400

ค่ำใช้จ่ำยเดินทำงอ่ืนในประเทศ 4,200 1,400 1,400 1,400

   2.3 ค่ำวัสดุ 14,000 0 4,600 0 0 4,600 0 0 4,800 0 0 0 0

ค่ำวัสดุเชื้อเพลิงและน้ ำมนัหล่อล่ืน 14,000 4,600 4,600 4,800

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ 0

   2.4 ค่ำสำธำรณูปโภค 0 0 0

   2.5 ทุนกำรศึกษำนักศึกษำ 50,000 0 10,000 10,000 0 10,000 10,000 10,000

   2.6 อ่ืนๆ (ระบุ) 7,000 0 0 7,000

รวมงบประมาณ

น ำส่วนต่ำงรำยจ่ำยอ่ืนมำ

เพ่ิมไว้ในค่ำใช้สอยอ่ืน

49



19 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
12.6  สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมและนวัตกรรมเพื่อความม่ันคงด้านสิ่งแวดล้อม ภาคพิเศษ (ATS)   
 

 

ร ายรับตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ร ายรับ 504,000 ท่ีมาของรายรับ

ค่าหน่วยกิต (บรรยาย / ปฏบิตัิ / สมัมนา) (หลักสูตรผู้รับผิดชอบรำยวิชำ ได้รับกำรจัดสรร 80%) 240,000

ค่าธรรมเนียมฝึกภาคสนาม (หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ได้รับการจัดสรร 90%) 108,000

ค่าวิจัยเพื่อท าวิทยานิพนธ์ (หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ได้รับการจัดสรร 100%) 150,000

ค่าบ ารุงการศึกษา คนละ 1000 บำท/ภำคกำรศึกษำ) 6,000

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 221,900 10,300 36,600 10,900 18,500 29,000 18,800 9,100 37,600 9,000 18,600 8,200 15,300

1. ด้านบุคลากร 0 เหตุผล 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน* 221,900 เหตุผล 10,300 36,600 10,900 18,500 29,000 18,800 9,100 37,600 9,000 18,600 8,200 15,300

   2.1 ค่ำตอบแทน 92,800 7,500 11,300 8,000 5,500 13,600 5,800 6,200 12,300 6,100 5,700 5,400 5,400

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 37,800 3,100 3,100 3,400 3,100 3,100 3,400 3,100 3,100 3,100 3,100 3,100 3,100

ค่ำสอนพิเศษ 4,500 1,500 1,500 1,500

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 8,400 2,800 2,800 2,800

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 4,500 700 700 700 700 700 700 300  

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 13,000 1,000 1,000 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100

ค่ำตอบแทนอ่ืน 9,500 3,100 3,100 3,300

ค่ำเบ้ียประชุม 15,100 1,200 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,200 1,200 1,200 1,200

   2.2 ค่ำใช้สอย 58,100 2,800 10,700 2,900 3,000 10,600 3,000 2,900 10,700 2,900 2,900 2,800 2,900

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 14,000 4,600 4,600 4,800

ค่ำเบ้ียประกัน 700 300 300 100

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 4,200 300 400 300 400 300 400 300 400 300 400 300 400

ค่ำใช้สอยอ่ืน 30,800 น ำส่วนต่ำงรำยจ่ำยอ่ืนมำเพ่ิมไว้ในค่ำใช้สอยอ่ืน 2,500 2,600 2,600 2,600 2,600 2,600 2,600 2,600 2,600 2,500 2,500 2,500

ค่ำทีพั่กในประเทศ 4,200 1,400 1,400 1,400

ค่ำใช้จ่ำยเดินทำงอ่ืนในประเทศ 4,200 1,400 1,400 1,400

   2.3 ค่ำวัสดุ 14,000 0 4,600 0 0 4,800 0 0 4,600 0 0 0 0

ค่ำวัสดุเชื้อเพลิงและน้ ำมนัหล่อล่ืน 14,000 4,600 4,800 4,600

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ 0

   2.5 ทุนกำรศึกษำนักศึกษำ 50,000 0 10,000 10,000 0 10,000 10,000 10,000

   2.6 อ่ืนๆ (ระบุ) 7,000 0 7000

รวมงบประมาณ

50



20 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

12.7  สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (LE)   

 
 

ร ายรับ-ร ายจ่าย ตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ร ายรับ 352,300 ท่ีมาของรายรับ

 - ค่ำลงทะเบียนของนักศึกษำ 172,800 24 หน่วยกิต x 1,800 บาท x 5 คน x 80%

 - ค่ำบ ำรุงคณะ 10,000 2,000 บาทx 5 คน

ค่ำฝึกภำคสนำม 94,500 21,000 บาท x 5 คน x 90 %

ค่ำวิจัยเพ่ือท ำวิทยำนิพนธ์ 75,000 15,000 บาท x 5 คน

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 248,300 5,500 15,500 33,600 31,100 12,200 48,300 6,300 33,400 26,400 6,900 4,600 24,500

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน* 248,300 เหตุผล 5,500 15,500 33,600 31,100 12,200 48,300 6,300 33,400 26,400 6,900 4,600 24,500

   2.1 ค่ำตอบแทน 91,000               5,500      9,900      13,600    10,100    7,600      7,000      6,300      8,600      6,400      6,900      4,600      4,500      

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 25,200                - คา่ตอบแทนประธานคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูร 3,000 บาท x 12 เดอืน 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100

12,600                - คา่ตอบแทนเลขานุการคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูร 1500 บาท x 12 เดอืน 1,000 1,000 1,000 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,000 1,000 1,000

ค่ำสอนพิเศษ 4,000  - คา่สอนพิเศษอาจารยพิ์เศษของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน 1,000 1,000 1,000 1,000

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 8,400  - คา่ตอบแทนวิทยากรภาคสนาม 3 trip ของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่ 2,000 2,000 2,000 2,000 400

และสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) 3 trip 

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 10,500  - คา่ตอบแทนในการออกภาคสนามอาจารย+์เจา้หนา้ที่ 3 trip ของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 600

ค่ำตอบแทนกก.ผู้อ่ำนและประเมนิผลงำนทำงวิชำกำร เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) ประมาณการจากปีการศกึษา 2561

ค่ำตอบแทนอ่ืน  - คา่ตอบแทนในการออกภาคสนามอาจารย+์เจา้หนา้ที่ 3 trip ของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ

เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ)  3 trip

2,100  - คา่พาหนะรบัจา้งไม่ประจ าทางส าหรบัวิทยากรเดนิทางไปภาคสนาม 500 500 500 500 100

1,400  - คา่พาหนะรบัจา้งไม่ประจ าทางส าหรบัอาจารยพิ์เศษ 500 500 400

ค่ำเบ้ียประชุม (กรรมกำรบริหำรหลักสูตร) 4,200  - คา่เบีย้ประชุมที่ปรกึษาคณะกรรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ 300 400 300 400 300 400 300 400 300 400 300 400

26,800 เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ 250 บาท x 2 คน x 12 ครัง้

4,200  - คา่เบีย้ประชุมประธานคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ 300 400 300 400 300 400 300 400 300 400 300 400

เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ  250 บาท x 1 คน x 12 ครัง้

10,100  - คา่เบีย้ประชุมคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยูแ่ละ 800 900 0 1,100 1,200 0 1,400 1,500 1,600 1,600 0 0

สิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ 200 บาท x 6 คน x 12 ครัง้

1,300   - คา่เบีย้ประชุมผูช้่วยเลขานุการคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยูแ่ละ 100 200 0 200 200 0 200 200 100 100

 สิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ 150 บาท x 1 คน x 12 ครัง้ 

ค่ำเบ้ียประชุม (สอบสัมภำษณ์) 7,000  - คา่ตอบแทนคณะกรรมการสอบสมัภาษณ ์คนละ 500 บาท x 5 คน x 4 ครัง้ 7,000

   2.2 ค่ำใช้สอย 32,800 0 5,600 0 7,500 4,600 10,300 0 4,800 0 0 0 0

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 14,000  - ค่าเชา่รถ/เรอื/คนน าทางออกภาคสนาม 3 trip 4,600 4,600 4,800

ค่ำเบ้ียประกัน 1,000  - ค่าเบีย้ประกนัออกภาคสนาม 3 trip 1,000

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 3,100  - ค่าอาหารกลางวนัและอาหารวา่งส  าหรบัผูร้ว่มกิจกรรมการประชมุเชิงปฏบิตัิการ 3,100

ค่ำทีพั่กในประเทศ 10,500  - ค่าทีพ่ักอาจารย+์เจา้หนา้ที่+วทิยากร 3 trip 5,500 5,000

ค่ำใช้จ่ำยเดินทำงอ่ืนในประเทศ 4,200  - ค่าพาหนะรบัจา้งไมป่ระจ าทางส าหรบัอาจารยท์ีอ่อกภาคสนาม 2,000 2,200

   2.3 ค่ำวัสดุ 24,500 0 0 0 13,500 0 11,000 0 0 0 0 0 0

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก 3,500  - ค่าถา่ยเอกสาร/ของทีร่ะลึก/ค่าธรรมเนียมเขา้ชมสถานทีต่่างๆ 3,500

ค่ำเชื้อเพลิงและน้ ำมนัหล่อล่ืน 21,000  - ค่าวสัดเุชือ้เพลิงส  าหรบัภาคสนาม 3 trip   10,000 11,000

   2.5 เงินอุดหนุนกำรศึกษำนักศึกษำ 100,000 ทุนสนับสนุนส าหรับวิจัยเพ่ือท าวิทยานิพนธ์ (5 ทุนๆ ละ 20,000) 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

รวมงบประมาณ

                         

51



21 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12.8  สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (LES) ภาคพิเศษ   

 

ร ายรับ-ร ายจ่าย ตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 535,000 ท่ีมาของรายรับ

 - ค่ำลงทะเบียนของนักศึกษำ 240,000 24 หน่วยกิต x 2,500 บาท x 5 คน x 80%

ค่ำบ ำรุงคณะ 10,000 2,000 บาท x 5 คน

ค่ำฝึกภำคสนำม 135,000 30,000 บาทx 5 คน x 90%

ค่ำวิจัยเพ่ือท ำวิทยำนิพนธ์ 150,000 30,000 บาท x 5 คน

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 435,800 66,300 76,600 24,900 67,500 27,400 22,800 49,200 59,600 6,700 6,900 22,800

1. ด้านบุคลากร 0 เหตุผล 

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน* 435,800 เหตุผล 66,300 76,600 24,900 67,500 27,400 22,800 49,200 59,600 6,700 6,900 22,800

   2.1 ค่ำตอบแทน 215,000          4,700 27,000    26,200    24,600    28,100    27,100    22,400    10,300    9,200      6,400      6,500      22,500    

ค่ำอำหำรท ำกำรล่วงเวลำ   

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 25,200             - คา่ตอบแทนประธานคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูร 3,000 บาท x 12 เดอืน 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100

12,600             - คา่ตอบแทนเลขานุการคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูร 1500 บาท x 12 เดอืน 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

ค่ำสอนพิเศษ 112,000  - คา่สอนพิเศษอาจารยป์ระจ าของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000

(ภาคพิเศษ) (12 วิชา 27 หน่วยกิต)

2,100  - คา่สอนพิเศษอาจารยพิ์เศษของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน 2,100

(ภาคพิเศษ) (1  คร้ัง)

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 8,400  - คา่ตอบแทนวิทยากรภาคสนาม 3 trip ของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่ 0 2,800 2,800 2,800

และสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) 3 trip 

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 17,500  - คา่ตอบแทนในการออกภาคสนามอาจารย+์เจา้หนา้ที่ 3 trip ของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 2,100

ค่ำตอบแทนกก.ผู้อ่ำนและประเมนิผลงำนทำงวิชำกำร เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) ประมาณการจากปีการศกึษา 2561

ค่ำตอบแทนอ่ืน  - คา่ตอบแทนในการออกภาคสนามอาจารย+์เจา้หนา้ที่ 3 trip ของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ

เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ)  3 trip

10,500  - คา่ตอบแทนในการออกภาคสนามส าหรบันักศกึษาของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ 3,500 3,500 3,500

 เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) ประมาณการจากปีการศกึษา 2561

ค่ำตอบแทนอ่ืน  - คา่ตอบแทนในการออกภาคสนามอาจารย+์เจา้หนา้ที่ 3 trip ของหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ

เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ)  3 trip

ค่ำพำหนะรับจ้ำง 2,100  - คา่พาหนะรบัจา้งไม่ประจ าทางส าหรบัวิทยากรเดนิทางไปภาคสนาม 1,000 1,100

ค่ำพำหนะรับจ้ำง 1,400  - คา่พาหนะรบัจา้งไม่ประจ าทางส าหรบัอาจารยพิ์เศษ 1,000 400

ค่ำเบ้ียประชุม (กรรมกำรบริหำรหลักสูตร) 4,200  - คา่เบีย้ประชุมที่ปรกึษาคณะกรรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ 400 400 400 400 400 400 400 400 400 600

23,200 เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ 250 บาท x 2 คน x 12 ครัง้

4,200  - คา่เบีย้ประชุมประธานคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการ 400 400 400 400 400 400 400 400 400 600

เมืองน่าอยูแ่ละสิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ  250 บาท x 1 คน x 12 ครัง้

10,100  - คา่เบีย้ประชุมคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยูแ่ละ 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,100

สิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ 200 บาท x 6 คน x 12 ครัง้

1,200   - คา่เบีย้ประชุมผูช้่วยเลขานุการคณะกรรมการบรหิารหลกัสตูรปรญิญาโท สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยูแ่ละ 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 สิง่แวดลอ้มที่ยั่งยืน (ภาคพิเศษ) คนละ 150 บาท x 1 คน x 12 ครัง้ 

ค่ำเบ้ียประชุม (สอบสัมภำษณ์) 3,500  - คา่ตอบแทนคณะกรรมการสอบสมัภาษณ ์คนละ 500 บาท x 5 คน x 4 ครัง้ 1,700 1,800

รวมงบประมาณ

                         

52



22 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12.8  สาขาวิชาการจัดการเมืองน่าอยู่และสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (LES) ภาคพิเศษ (ต่อ)    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ร ายรับ-ร ายจ่าย ตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

   2.2 ค่ำใช้สอย 49,000 400 15,400 400 300 15,500 300 400 14,900 400 300 400 300

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 17,500  - ค่าเชา่รถ/เรอื/คนน าทางออกภาคสนาม 3 trip 6,000 6,000 5,500

ค่ำโฆษณำและประชำสัมพันธ์ และสิ่งแวดลอ้มทีย่ั่งยนื (ภาคพิเศษ) ประมาณการจากปีการศึกษา 2561

ค่ำเบ้ียประกัน 2,100  - ค่าเบีย้ประกนัออกภาคสนาม 3 trip 700 700 700

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 4,200  - ค่าอาหารกลางวนัและอาหารวา่งส  าหรบัผูร้ว่มกิจกรรมการประชมุเชิงปฏบิตัิการ 400 300 400 300 400 300 400 300 400 300 400 300

ค่ำทีพั่กในประเทศ 21,000  - ค่าทีพ่ักอาจารย+์เจา้หนา้ที่+วทิยากร 3 trip 7,000 7,000 7,000

ค่ำใช้จ่ำยเดินทำงอ่ืนในประเทศ 4,200  - ค่าพาหนะรบัจา้งไมป่ระจ าทางส าหรบัอาจารยท์ีอ่อกภาคสนาม 1,400 1,400 1,400

ค่ำต๋ัวเคร่ืองบินในประเทศ 0 สาขาวชิาการจดัการเมืองน่าอยูแ่ละสิ่งแวดลอ้มทีย่ั่งยนื (ภาคพิเศษ) 3 trip

   2.3 ค่ำวัสดุ 71,800 23,900 0 0 23,900 0 0 24,000 0 0 0 0

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก 0  - ค่าถา่ยเอกสาร/ของทีร่ะลึก/ค่าธรรมเนียมเขา้ชมสถานทีต่่างๆ 

ค่ำเชื้อเพลิงและน้ ำมนัหล่อล่ืน 71,800  - ค่าวสัดเุชือ้เพลิงส  าหรบัภาคสนาม 3 trip   23,900 23,900 24,000

   2.5 เงินอุดหนุนกำรศึกษำนักศึกษำ 100,000 ทุนสนับสนุนส าหรับวิจัยเพ่ือท าวิทยานิพนธ์ 50,000 50,000

รวมงบประมาณ

53



23 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12.9 สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (นานาชาติ) (MT)    

 

ร ายรับ-ร ายจ่าย ตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ร ายรับ 3,314,000 ท่ีมาของรายรับ

 - ค่ำลงทะเบียนของนักศึกษำ 3,314,000 - ค่ำหน่วยกิตนักศึกษำรหัส 65 จ ำนวน 4 คน x 9000 บำท x 3 หน่วยกิต x 8 วิชำ(1-2/2565) 

วิชำบังคับ 6 วิชำ วิชำเลือก 2 วิชำ

- ค่ำธรรมเนียมฝึกภำคสนำมนักศึกษำรหัส 65 จ ำนวน 4 คน x 50000 บำท  

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 1,847,100 65,000 65,000 464,500 65,000 65,000 92,000 65,000 513,800 65,000 65,000 311,000 10,800 1,847,100 0

1. ด้านบุคลากร 0 เหตุผล 

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน*  1,847,100 เหตุผล 65,000 65,000 464,500 65,000 65,000 92,000 65,000 513,800 65,000 65,000 311,000 10,800 1,847,100 0

   2.1 ค่ำตอบแทน  707,300 62,700 62,700 97,700 62,700 62,700 77,700 62,700 75,600 62,700 62,700 8,700 8,700 707,300 0

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 54,000 ค่ำตอบแทนประธำนและเลขำนุกำรหลักสูตร ( 3,000 บำท x 1 คน x 12 เดือน) + ค่ำตอบแทน 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 54,000 0

ค่ำสอนพิเศษ 540,000 8 วิชำ x 45 ชั่วโมง x 1,500 บำท 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 540,000 0

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 15,000 1,000 บำท x 3 คน x 5 คร้ัง 5,000 5,000 5,000 15,000 0

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 34,500  - ค่ำพำหนะเหมำจ่ำยทีป่รึกษำคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร  (2 คน x คร้ังละ 500 บำท x 12 

คร้ัง)

 - ค่ำพำหนะเหมำจ่ำยผู้ทรงคุณวุฒิในกำรประเมนิหลักสูตร (5 คน x 500 บำท x 3 คร้ัง)

 - ค่ำพำหนะเหมำจ่ำยแก่บุคคลเพ่ือมำท ำกำรสอน สอบหรือมำปฏิบัติงำนต่ำงๆให้หลักสูตร (5,000 

บำท)

2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 3,700 2,800 2,800 2,800 2,800 34,500 0

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 47,000 ค่ำตอบแทนปฏิบัติงำนในกำรออกส ำรวจภำคสนำม/กำรออกฝึกภำคสนำม กำรออกปฏิบัติงำน

ภำคสนำมย่อย กำรศึกษำ/ดูงำนของนักศึกษำ

   - ค่ำตอบแทนผู้อ ำนวยกำร (700 บำทx 1คน x 10 วัน)

  - ค่ำตอบแทนอำจำรย์ (550 บำทx 5 คน x 10 วัน)

 - ค่ำตอบแทนเจ้ำหน้ำที ่(450 บำท x 1 คน x 10 วัน)

30,000 10,000 7,000 47,000 0

ค่ำเบ้ียประชุม (กรรมกำรบริหำรหลักสูตร) 16,800  ค่ำเบ้ียประชุมคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร

 - ค่ำเบ้ียประชุมประธำน (250 บำท x 1คน x 12 คร้ัง)

 - ค่ำเบ้ียประชุม ทีป่รึกษำ/กรรมกำร/เลขำนุกำร (200บำท x 5 คน x 12 คร้ัง)

 - ค่ำเบ้ียประชุมผู้ช่วยเลขำนุกำร ( 150 บำท x 1 คน x 12 คร้ัง)

1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 16,800 0

   2.2 ค่ำใช้สอย 134,500 2,300 2,300 49,300 2,300 2,300 14,300 2,300 50,400 2,300 2,300 2,300 2,100 134,500 0

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 56,000 ค่ำเช่ำรถออกฝึกภำคสนำม ออกปฎิบัติงำนภำคสนำมย่อย กำรศึกษำดูงำน (20 วัน x 2,000 บำท x

 2 คัน)

20,000 12,000 24,000 56,000 0

ค่ำเบ้ียประกัน 7,000 ค่ำเบ้ียประกันส ำหรับกำรฝึกภำคสนำม กำรออกปฏิบัติงำนภำคสนำมย่อย และกำรศึกษำดูงำนนอก

สถำนที่

7,000 7,000 0

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 27,400  - ค่ำอำหำรหลักกำรประชุมคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร (7 คน x 100 บำท x 12 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรว่ำงกำรประชุมคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร (7 คน x คนละ 50 บำท x 12 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรหลักกำรประชุมคณะกรรมกำรประเมนิหลักสูตร (15 คน x คนละ 100 บำท x 3 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรว่ำงกำรประชุมคณะกรรมกำรประเมนิหลักสูตร (15 คน x คนละ 50 บำท x 3 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรหลักงำนเฉพำะกิจของหลักสูตร  (22 คน x คนละ 200 บำท x 3 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรว่ำงงำนเฉพำะกิจของหลักสูตร (22 คน x คนละ 100 บำท x 3 คร้ัง)

2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,300 2,100 27,400 0

ค่ำทีพั่กในประเทศ 44,100 1,000บาท x 7 คน x 3 คืน x 3 คร้ัง 20,000 24,100 44,100 0

   2.3 ค่ำวัสดุ 17,500 0 0 17,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,500 0

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก 7,000 7,000 7,000 0

10,500 10,500 10,500 0

   2.5 เงินอุดหนุนกำรศึกษำนักศึกษำ 987,800 ทุนสนับสนุนกำรท ำวิทยำนิพนธ์บำงส่วนแก่นักศึกษำ (75,000 บำท x 15 ทุน)  + Publication 300,000 387,800 300,000 987,800 0

รวมงบประมาณ

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ และสำรเคม ีส ำหรับออกภำคสนำม

54



24 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12.10 สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (นานาชาติ) (MTS) ภาคพิเศษ     
 

 
 

 

ร ายรับ-ร ายจ่าย ตามพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ร ายรับ 1,453,200 ท่ีมาของรายรับ

 - ค่ำลงทะเบียนของนักศึกษำ 1,453,200

 - ค่ำสอบสัมภำษณ์ 0 (อัตราการจัดเก็บค่าสอบสัมภาษณ์ 80 คน x 500 บาท)

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา  1,213,400 82,400 89,400 196,400 82,400 82,400 182,000 95,400 103,000 14,900 104,500 96,500 84,100

1. ด้านบุคลากร  0 เหตุผล 

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน* 1,213,400 เหตุผล 82,400 89,400 196,400 82,400 82,400 182,000 95,400 103,000 14,900 104,500 96,500 84,100

   2.1 ค่ำตอบแทน 877,500 80,500 80,500 90,500 80,500 80,500 90,500 80,500 91,400 13,000 13,000 94,600 82,000

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 54,000 ค่ำตอบแทนประธำนและเลขำนุกำรหลักสูตร ( 3,000 บำท x 1 คน x 12 เดือน) + ค่ำตอบแทนเลขำนุกำร 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500

ค่ำสอนพิเศษ 675,000 10 วิชำ x 45 ชั่วโมง x 1,500 บำท 67,500 67,500 67,500 67,500 67,500 67,500 67,500 67,500 67,500 67,500

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 15,000 1,000 บำท x 3 คน x 5 คร้ัง 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,800

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 30,000  - ค่ำพำหนะเหมำจ่ำยทีป่รึกษำคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร  (2 คน x คร้ังละ 500 บำท x 12 คร้ัง)

 - ค่ำพำหนะเหมำจ่ำยผู้ทรงคุณวุฒิในกำรประเมนิหลักสูตร (5 คน x 500 บำท x 2 คร้ัง)

 - ค่ำพำหนะเหมำจ่ำยแก่บุคคลเพ่ือมำท ำกำรสอน สอบหรือมำปฏิบัติงำนต่ำงๆให้หลักสูตร (5000 บำท)

 - ค่ำพำหนะรับจ้ำงไมป่ระจ ำทำงเบิกจ่ำยตำมจริง (8000 บำท)

2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

ค่ำตอบแทนช่วยปฏิบัติงำนรำชกำร 45,000 ค่ำตอบแทนปฏิบัติงำนในกำรออกส ำรวจภำคสนำม/กำรออกฝึกภำคสนำม กำรออกปฏิบัติงำนภำคสนำมย่อย 

กำรศึกษำ/ดูงำนของนักศึกษำ

   - ค่ำตอบแทนผู้อ ำนวยกำร (700 บำท x 1คน x 10 วัน)

  - ค่ำตอบแทนอำจำรย์ (550 บำทx 5 คน x 10 วัน)

 - ค่ำตอบแทนเจ้ำหน้ำที ่(450 บำท x 1 คน x 10 วัน)

 - ค่ำตอบแทนนักศึกษำรหัส 65 (200 บำท x 3 คน x 10 วัน)

10,000 10,000 10,000 15,000

ค่ำตอบแทนอ่ืน 41,700  - ค่ำตอบแทนแก่บุคคลทีช่่วยปฏิบัติงำนในกิจกำรต่ำงๆของหลักสูตรนอกเวลำรำชกำรส ำหรับอำจำรย์ (500 

บำท x 5 วัน x 11 คน)

 - ค่ำตอบแทนแก่บุคคลทีช่่วยปฏิบัติงำนในกิจกำรต่ำงๆของหลักสูตรนอกเวลำรำชกำรส ำหรับเจ้ำหน้ำที ่ (420 

บำท x 5 วัน x 2 คน)

3,400 3,400 3,400 3,400 3,400 3,400 3,400 4,300 3,400 3,400 2,500 4,300

ค่ำเบ้ียประชุม (กรรมกำรบริหำรหลักสูตร) 16,800  ค่ำเบ้ียประชุมคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร

 - ค่ำเบ้ียประชุมประธำน (250 บำท x 1คน x 12 คร้ัง)

 - ค่ำเบ้ียประชุม ทีป่รึกษำ/กรรมกำร/เลขำนุกำร (200บำท x 5 คน x 12 คร้ัง)

 - ค่ำเบ้ียประชุมผู้ช่วยเลขำนุกำร ( 150 บำท x 1 คน x 12 คร้ัง)

1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400

รวมงบประมาณ

- ค่ำหน่วยกิตนักศึกษำรหัส 65 จ ำนวน 3 คน x 9000 บำท x 3 หน่วยกิต x 8 วิชำ(1-2/2565) วิชำบังคับ 6 วิชำ วิชำเลือก 2 วิชำ

'- นักศึกษำรหัส 64 วิชำเลือก 2 วิชำ (1/2565) (3 คน x 6 หน่วยกิต x 9000 บำท) 

'- นักศึกษำรหัส 64 ลงทะเบียนสำรนิพนธ์ (1-2/2565) (4 คน x 6 หน่วยกิต x 1800 บำท)

- ค่ำธรรมเนียมฝึกภำคสนำมนักศึกษำรหัส 65 จ ำนวน 3 คน x 50000 บำท 

- ค่ำวิจัยเพ่ือท ำวิทยำนิพนธ์นักศึกษำรหัส 64 จ ำนวน 3 คน x 150000 บำท

55



25 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12.10 สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม (นานาชาติ) (MTS) ภาคพิเศษ (ต่อ)   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
   2.2 ค่ำใช้สอย 60,100 1,900 1,900 16,300 1,900 1,900 1,900 14,900 11,600 1,900 1,900 1,900 2,100

ค่ำเช่ำรถอ่ืน ๆ 21,000 ค่ำเช่ำรถออกฝึกภำคสนำม ออกปฎิบัติงำนภำคสนำมย่อย กำรศึกษำดูงำน (15 วัน x 2,000 บำท x 1 คัน) 8,000 8,000 5,000

ค่ำเบ้ียประกัน 1,400 ค่ำเบ้ียประกันส ำหรับกำรฝึกภำคสนำม กำรออกปฏิบัติงำนภำคสนำมย่อย และกำรศึกษำดูงำนนอกสถำนที่ 1,400

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 23,000  - ค่ำอำหำรหลักกำรประชุมคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร (7 คน x 100 บำท x 12 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรว่ำงกำรประชุมคณะกรรมกำรบริหำรหลักสูตร (7 คน x คนละ 50 บำท x 12 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรหลักกำรประชุมคณะกรรมกำรประเมนิหลักสูตร (15 คน x คนละ 100 บำท x 3 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรว่ำงกำรประชุมคณะกรรมกำรประเมนิหลักสูตร (15 คน x คนละ 50 บำท x 3 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรหลักงำนเฉพำะกิจของหลักสูตร  (15 คน x คนละ 200 บำท x 3 คร้ัง)

 - ค่ำอำหำรว่ำงงำนเฉพำะกิจของหลักสูตร (15 คน x คนละ 100 บำท x 3 คร้ัง)

1,900 1,900 1,900 1,900 1,900 1,900 1,900 1,900 1,900 1,900 1,900 2,100

   2.3 ค่ำวัสดุ 7,000 0 7,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก 3,500 3,500

3,500 3,500

   2.5 เงินอุดหนุนกำรศึกษำนักศึกษำ 268,800  เงินสนับสนุนนักศึกษำท ำสำรนิพนธ์ (3 ทุน x 75000 บำท) + Publication ของนักศึกษำ (3 คน x 5,000 

บำท)

89,600 89,600 89,600

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ และสำรเคม ีส ำหรับออกภำคสนำม

รวมงบประมาณ

56



26 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12.11  สาขาวิชาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ (นานาชาติ)    

ประมาณการรายรับ 

 
 

( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) = ( 1 ) x ( 2 ) x ( 3 ) x 80% ( 5 )

จ านวนนักศกึษา

จ านวนหน่วยกิตทีค่าด

ว่านักศกึษาจะ

ลงทะเบยีน : คน

ค่าหน่วยกิต : หน่วย

จ านวนเงนิทีค่าดว่า

จะได้จากนักศกึษา

ลงทะเบยีน

หมายเหตุ

( คน ) ( หน่วยกิต ) ( บาท ) ( บาท )

ค่าหน่วยกิต (บรรยาย / ปฏบิตัิ / สัมมนา)

(หลักสูตรผูร้บัผิดชอบรายวชิา ได้รับการจัดสรร 80%)

( 1 ) (2) ( 4 )

จ านวนนักศกึษา
จ านวนเงนิทีต่้องช าระ :

 คน (บาท)
หมายเหตุ

( คน )

2 ค่าอุปกรณพ์ิเศษ(หลักสูตรทีมี่นักศกึษาลงทะเบยีน ได้รับการจัดสรร 100%) 15                          10,000                        

ปีที ่1 รหสั 65 = 10,000 x 5 คน = 50,000 บาท

ปีที ่2 รหสั 64 = 10,000 x 5 คน = 50,000 บาท

ปีที ่3 รหสั 63 = 10,000 x 5 คน = 50,000 บาท

ค่าธรรมเนียมการศกึษาดูงาน

(หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ได้รับการจัดสรร 90%)

ค่าธรรมเนียมฝึกภาคสนาม

(หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ได้รับการจัดสรร 90%)

ค่าวิจัยเพื่อท าวิทยานิพนธ์

(หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ได้รับการจัดสรร 100%) 15 100,000 1,500,000

ปีที ่1 รหสั 65 = 100,000 x 5 คน = 500,000 บาท

ปีที ่2 รหสั 64 = 100,000 x 5 คน = 500,000 บาท

ปีที ่3 รหสั 63 = 100,000 x 5 คน = 500,000 บาท

6 ค่าวทิยานิพนธ/์สารนิพนธ์เหลือจา่ย (7,000 บาท/คน) 5                            35,000                        35,000                   

ค่าธรรมเนียมการศกึษาเฉพาะสาขา 

(หลักสูตรทีมี่นกัศึกษาลงทะเบยีน ได้รับการจัดสรร 90%)

8 ค่าบ ารุงการศึกษา 1,000 บาท/คน 15                          1,000                          15,000                   

ล าดับที่ รายการ

(3) = (1) x (2) x % ทีไ่ด้รับการจัดสรร

จ านวนเงนิทีค่าดว่าจะได้รับ (บาท)

ล าดับที่ รายการ

1

5

7

150,000                                                   

3

4

(A)ประมาณการรายรับทัง้สิน้ 1,700,000.00                                  

57



27 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

12.11  สาขาวิชาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ (นานาชาติ)  (ต่อ)   
ประมาณการรายจ่าย 

 
 
 

หมวดรายจ่าย รายการ  งบประมาณ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

รวมทัง้สิน้        1,067,000        9,700     10,900   635,200   153,200       9,700     22,800       9,700     30,200   140,500       5,700       5,700     32,000

งบด าเนินการ  447,800 9,700 10,900 35,200 153,200 9,700 22,800 9,700 30,200 140,500 5,700 5,700 12,800

ค่าตอบแทน  108,900  5,700 6,100 31,200 5,700 5,700 6,100 5,700 6,100 31,800 1,700 1,200 1,900

5301010050 1. ค่าทีพ่ักผูเ้ช่ียวชาญต่างประเทศ 3,200  - ค่าทีพ่ักผูช้ช.ตปท. (วนัละ 1,500 บาทx 3 ครัง้) 0 0 1,500 0 0 0 0 0 1,700 0 0 0

5301010060 2. ค่าพาหนะเหมาจา่ย 13,300  - ค่าพาหนะเหมาจา่ยส าหรบักรรมการสอบวทิยานิพนธ/์ผูท้รงคณุวฒิุ/วทิยากร (500 บาท*30 คน)   6,000 4,500

  - ค่ารถโดยสารไมป่ระจ าทางส าหรบัผูท้รงคณุวฒิุภายนอกชาวต่างประเทศ (1,000 บาทx2คนx2ครัง้) 2,800 0 0 0

5203010010 3. ค่าอาหารท าการล่วงเวลา 1,700                 - ค่าอาหารท าการล่วงเวลาผูป้ระสานงานหลักสูตร (420 บาทx 6 ครัง้) 400  400 400 500  

5203020040 4. ค่าตอบแทนรายเดือนเฉพาะต าแหน่ง 37,800               - ค่าตอบแทนประธานและเลขานกุารหลักสูตร (4,500*12) 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 1,800    

5301010030 5. ค่าตอบแทนวทิยากร 18,900               - ค่าตอบแทนวทิยากรชาวไทย (คนละ 1,500 บาทx 3 ครัง้x 6 ชม.) 9,000 9,900  

5301010030 6. ค่าตอบแทนวทิยากร 18,900               - ค่าตอบแทนวทิยากรชาวต่างประเทศ (คนละ 1,500 บาทx 3 ครัง้x 6 ชม.) 9,000 9,900

5302080010 7. ค่าเบีย้ประชมุ 15,100               - ค่าเบีย้ประชมุคณะกรรมการบรหิารหลักสูตร กรรมการ 9 คน(250x1x12)+(200x7x12)+(150x12)1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,900

5302080010 8. ค่าสอบสัมภาษณ์  - ค่าสอบสัมภาษณ ์และอา่น concept paper กรรมการ 9 คน x 500

ค่าใช้สอย รายการ 327,700 4,000 4,000 4,000 144,600 4,000 9,700 4,000 23,600 108,700 4,000 4,500 10,900

5302030060 1. ค่าเชา่สถานที่ 3,500  - ค่าเชา่หอ้งประชมุเพ่ือประชาสัมพันธ์หลักสูตร (ครัง้ละ 5,000 บาท) 2,000 1,500

5302030060 2. ค่าเชา่รถอ่ืน ๆ 2,600  - ค่าเชา่รถส าหรบัการเดินทางไปประชาสัมพันธ์หลักสูตร (ครัง้ละ 1,800 บาทX 2 ครัง้) 1,300 1,300

5302040010 3. ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ 10,500  - ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์หลักสูตรปรญิญาเอก สาขาวชิาสิ่งแวดลอ้มและทรพัยากรศาสตร์ 5,000 5,500

5302050010 4. ค่าเบีย้ประกนั 1,400  - ค่าเบีย้ประกนัหลักสูตรปรญิญาเอก สาขาวชิาสิ่งแวดลอ้มและทรพัยากรศาสตร์  700 700

5302080020 5. ค่าอาหารในการประชมุด าเนินงาน 25,300  - ค่าอาหารประชมุ ดนง. หลักสูตรปรญิญาเอก สาขาวชิาสิ่งแวดลอ้มและทรพัยากรศาสตร ์2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,200

 10,600 1.ประชมุคณะกรรมการบรหิารหลักสูตร 12 คน x(อาหารวา่ง 30 บาท + อาหารกลางวนั 75 บาท ) x 12 ครัง้800 800 800 800 800 800 800 800 800 800 1,300 1,300

13,300 2.โครงการ Academic Forum/Progress Report  30 คนx (อาหารวา่ง30 บาท+อาหารกลางวนั75 บาท)x 6ครัง้1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 1,200

5304010080 6. ค่าตั่วเครือ่งบนิต่างประเทศ 16,800  -  ค่าเครือ่งบนิไป-กลับ ผูท้รงคณุวฒิุภายนอกชาวต่างประเทศ (6,000*2คน*2ครัง้)   16,800

5304010080 11. ค่าตั๋วเครือ่งบนิต่างประเทศ 42,000  - ค่าตั๋วเครือ่งบนิต่างประเทศเพ่ือ ปชส.หลักสูตร/ความรว่มมือ (ไปกลับ 30,000 บาท x 2 คน) 19,300  21,000

5304010020 7. ค่าทีพ่ักในประเทศ 4,200   -  ค่าทีพ่ักในประเทศส าหรบัผูท้รงคณุวฒิุภายนอกชาวต่างประเทศ (1,500 บาทx2คนx2ครัง้)  3,000   1,200

5304010050 8. ค่าเบีย้เลีย้งต่างประเทศ 14,700  - ค่าเบีย้เลีย้งต่างประเทศเพ่ือประชาสัมพันธ์หลักสูตร/ประชมุความรว่มมือ (วนัละ 2,100 บาท x 2 คน x 5 วนั) 7,000  7,700

5304010060 9. ค่าทีพ่ักต่างประเทศ 42,000  - ค่าทีพ่ักต่างประเทศเพ่ือ ปชส.หลักสูตร/ความรว่มมือ (วนัละ 7,500 บาท x 2 คน x 4 คืน) 21,000  21,000

5304010070 10. ค่าใชจ้า่ยเดินทางอ่ืนต่างประเทศ 14,000  - ค่าใชจ้า่ยเดินทางอ่ืนต่างประเทศเพ่ือ ปชส.หลักสูตร/ความรว่มมือ (วนัละ2,000 บาทx 2 คนx 5 วนั) 7,000  7,000

5302999990 12. ค่าใชส้อยอ่ืน 126,800 ส าหรบัการจดัโครงการพิเศษของหลักสูตร 80,000  46,800   

 70,000 1.โครงการ Orientation 35 คน x (อาหารวา่ง+อาหารมือ้หลัก+ค่าทีพ่ัก+ค่าเชา่หอ้งประชมุ+ค่าเชา่รถ+ค่าน า้มนัเชือ้เพลิง)

10,000 2.โครงการ Special Talk (ค่าอาหารวา่ง อาหารกลางวนั ค่าตอบแทนวทิยากร)

10,000 3. โครงการ Workshop (ค่าอาหารวา่ง อาหารกลางวนั ค่าตอบแทนวทิยากร)

36,800 4. โครงการ Conference ของนกัศึกษาปรญิญาเอกรว่มกบัสถาบนัอ่ืน

 ทีม่าของรายรับ-รายจ่าย

 

 

58



28 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
12.11  สาขาวิชาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ (นานาชาติ) (ต่อ)   

ประมาณการรายจ่าย (ต่อ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดรายจ่าย รายการ  งบประมาณ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ค่าวัสดุ 11,200 #REF! 0 800 0 2,900 0 7,000 0 500 0 0 0 0

 - ค่าวสัดสุ  านกังาน 2,100  - ค่าวสัดสุ  านกังาน 2,100  

5303010130 1. ค่าวสัดขุองทีร่ะลึก 2,100  - ค่าวสัดขุองทีร่ะลึกส  าหรบัวทิยากร 800 800  500

5303010170 2. ค่าวสัดเุชือ้เพลิงและน า้มนัหล่อลื่น 7,000  - ค่าวสัดเุชือ้เพลิง หลักสูตรปรญิญาเอก สาขาวชิาสิ่งแวดลอ้มและทรพัยากรศาสตร์   7,000  

งบเงนิอุดหนุน 600,000  0 0 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5502020010 1. เงินอดุหนนุทนุการศึกษา นศ. 600,000  - ทนุสนบัสนนุการท าวทิยานิพนธ์บางส่วนแกน่กัศึกษา (100000x5 ทนุ) 500,000

เงินรางวลัตีพิมพผ์ลงานวจิยั (50000x2 รางวลั) 100,000

งบรายจ่ายอ่ืน 19,200 ตัง้ส  าหรบักรณีฉุกเฉินทีมี่ความจ าเป็น ไมเ่กินรอ้ยละ 3 ของเงินรายไดท้ีเ่สนอขอตัง้ในงบด าเนินงาน และงบลงทนุของหลักสูตร0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,200

G900 รายจา่ยอ่ืน 19,200 ตัง้ส  าหรบักรณีฉุกเฉินทีมี่ความจ าเป็น ไมเ่กินรอ้ยละ 3 ของเงินรายไดท้ีเ่สนอขอตัง้ในงบด าเนินงาน และงบลงทนุของหลักสูตร 19,200

 -                    

รวมประมาณการรายจ่ายทัง้สิน้ (ทุกหมวด) 1,067,000

 ทีม่าของรายรับ-รายจ่าย

59



29 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

13. แสดงรายละเอียดการขอตั้งงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จ าแนกตามหน่วยงาน ศูนย์ 
 

13.1  งานบริการการศึกษา    
 

 

 
 
 

ร ายรับตามพันธกิจการ ศึกษา ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 2,078,800

 - ค่ำลงทะเบียนรำยวิชำ ENGE 1,378,800 ค่ำลงทะเบียนรำยวิชำ ENGE

- เงินปันผลจำกกองทุนมหำวิทยำลัย 360,000 ดอกผลจำกเงินสะสม (เงินต้นของหลักสุตรทีโ่อนจำกบัณฑิตวิทยำลัย)

- เงินรำยได้ทุนอุดหนุนกำรศึกษำ 340,000 ทุนมหำวิทยำลัย หน่วยงำนภำครัฐ และภำคเอกชน

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 1,217,800

1. ด้านบุคลากร 0 เหตุผล 

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ เรี ยนการสอน 1,217,800 เหตุผล 97,200 97,200 97,200 97,200 97,200 97,200 97,200 97,200 97,200 142,200 101,500 99,300

   2.1 ค่ำตอบแทน 513,500 38,900 38,900 38,900 38,900 38,900 38,900 38,900 38,900 38,900 83,900 38,900 40,600

ค่ำอำหำรท ำกำรล่วงเวลำ 106,300 ผู้ปฏิบัติงำนวันหยุดของหลักสูตรภำคพิเศษ และห้องสมดุ 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 9,500

ค่ำสอนพิเศษ 362,200 รายวชิา ENGE ส  าหรบันกัศึกษาจากส่วนงานอ่ืน 30,100 30,100 30,100 30,100 30,100 30,100 30,100 30,100 30,100 30,100 30,100 31,100

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 5,000 ผู้ทรงคุณวุฒิตรวจประเมนิ AUN-QA/ Workshop 5,000

ค่ำตอบแทนอ่ืน 40,000 ผู้ทรงคุณวุฒิตรวจประเมนิ AUN-QA/ Workshop 40,000

   2.2 ค่ำใช้สอย 4,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,300 0

ค่ำอำหำรในกำรประชุมด ำเนินงำน 4,300 กำรประชุมตรวจประเมนิ AUN-QA/ Workshop 4,300

   2.3 ค่ำวัสดุ 0

   2.5 ทุนกำรศึกษำนักศึกษำ 700,000 ทุนอุดหนุนและทุนกำรน ำเสนอผลงำนทำงวิชำกำรของนักศึกษำ 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,700

2.6 ทุนมหำวิทยำลัยและภำคเอกชน 0 ดอกผลจำกเงินบริจำค

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ 0 เหตุผล 

4. สถานท่ีเพ่ือการ เรี ยนการสอน

   4.1 ห้องเรียนส ำหรับนักศึกษำ   50   คน ส ำหรับนักศึกษำทีล่งทะเบียนรำยวิชำ ENGE 

รวมงบประมาณ

เหตุผล 

60



30 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

13.2  หน่วยกิจการนักศึกษา    

 

ร ายรับ-ร ายจ่าย ตามพันธกิจการ ศึกษา  

ร ายรับ 60,000 ท่ีมาของรายรับ

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา และ สนับสนุนส่วนกลาง 303,300  เหตุผล โปรดระบุร ายรับ ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์  MU+ EN ของแต่ละโคร งการ

303,300

    3.1 โคร งการ เชิงรุ ก 0

    3.2 โคร งการ พัฒนา เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา 259,000

    3.2.1  โคร งการ พัฒนาศักยภาพนักศึกษา 238,000

          จ านวน 11 กิจกร รมย่อย

         1.1 กิจกรรมเตรียมควำมพร้อมและพัฒนำทักษะนักศึกษำ (มปีระมำณ 9 กิจกรรมย่อยๆ )

           1.2 กิจกรรมอบรมพัฒนำนักศึกษำด้วยกำรเรียนรู้สู่กำร เปล่ียนแปลง Transformative Learning

           1.3 กิจกรรมมหิดลวิชำกำร

           1.4 กิจกรรม EN สัมพันธ์

           1.5 กิจกรรมกีฬำนิสิตนักศึกษำส่ิงแวดล้อมแห่งประเทศไทย  (ENVI  Games)

           1.6 กิจกรรมวันแตกหน่อ (ES.30, NM.4)

           1.7 กิจกรรมปฐมนิเทศนักศึกษำใหม่ (ES.30, NM.4)

           1.8 กิจกรรมสอนน้องร้องเพลง (ES.30, NM.4)

           1.9 กิจกรรมพิธีปัจฉิมนิเทศ (ES.27 NM.1)
          1.10 กิจกรรมท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรม

    3.2.2  โคร งการจิตอาสาด้านส่ิงแวดล้อม 21,000

          จ านวน 2 กิจกร รมย่อย

          2.1 กิจกรรมจิตอำสำด้ำนส่ิงแวดล้อม EN CSR

          2.2 กิจกรรม Big cleaning day

    3.3 โคร งการประจ า พันธกิจสนับสนุนส่วนกลาง ผลผลิตท านุบ ารุ งศิลปวัฒนธรรม 44,300

6,000 พันธกิจสนับสนุนส่วนกลำงคณะ

8,500 พันธกิจสนับสนุนส่วนกลำงคณะ

21,300 พันธกิจสนับสนุนส่วนกลำงคณะ

8,500 พันธกิจสนับสนุนส่วนกลำงคณะ

 แสดงงบประมาณจ าแนกตามพันธกิจ หน่วยกิจการ นักศึกษาและกิจกรรมพิเศษ

พันธกิจกำรศึกษำ รวม 2 โครงกำร 259,000

พันธกิจสนับสนุนส่วนกลำงของคณะ รวม 4 โครงกำร 44,300

รวมงบตามพันธกิจ 303,300

   โครงกำร Big Cleaning Day

รวมงบประมาณ

ทีม่ำของรำยรับ ส่วนหนึ่งมำจำกกองบริหำรกำรศึกษำ ได้ปันเงินค่ำสโมสรนักศึกษำ เป็นค่ำกิจกรรมและกีฬำ เป็นรำยหัวนักศึกษำมำให้คณะทุกปีงบประมำณ ประมำณ 60,000 บำท และมคีวำม

สอดคล้องกับยุทธศำสตร์คณะที ่3 ตัวชี้วัดที ่1 ตัวชี้วัดที ่4 ตัวชี้วัดที ่6 ยุทธศำสตร์ที ่4 ตัวชี้วัดที ่3 และสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ของมหำวิทยำลัยมหิดลที ่2 ตัวชี้วัดที ่2.8 ตัวชี้วัดที ่2.9 ตัวชี้วัดที ่2.13

 ยุทธศำสตร์ที ่4 ตัวชี้วัดที ่18 โครงกำรจิตอำสำด้ำนส่ิงแวดล้อม ประกอบด้วยกิจกรรมย่อย 2 กิจกรรม คือ กิจกรรมจิตอำสำด้ำนส่ิงแวดล้อม EN CSR และกิจกรรม Big cleaning day ด้วยคณะ

ส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์มหีลักกำรในกำรทีจ่ะพัฒนำนักศึกษำ สร้ำงควำมเป็นเลิศด้ำนกำรศึกษำ โดยกำรพัฒนำนักศึกษำให้มทีักษะ 21st Century Skills เพ่ือส่งเสริมให้มคีวำมตระหนักถึง

บทบำทของนักส่ิงแวดล้อม เห็นคุณค่ำของทรัพยำกรและส่ิงแวดล้อม บ่มเพำะและส่งเสริมให้นักศึกษำได้มภีำวะควำมเป็นผู้น ำด้ำนส่ิงแวดล้อม มคีวำมคิดริเร่ิมสร้ำงสรรค์ ควบคู่กับกำรมคุีณธรรม 

จริยธรรมและมคีวำมรับผิดชอบต่อสังคม โดยผ่ำนกำรท ำกิจกรรมจิตอำสำด้ำนส่ิงแวดล้อม (มคีวำมส ำคัญเป็นล ำดับที ่1)

   โครงกำรบริจำคโลหิต

   โครงกำรส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม เช่น วันเข้ำพรรษำ

   วันรองศำตรำจำรย์ ดร.นำท ตัณฑวิรุฬห์

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุน 2 พันธกิจ ทีม่ำของรำยรับ ส่วนหนึ่งมำจำกกองบริหำรกำรศึกษำ ได้ปันเงินค่ำสโมสรนักศึกษำ เป็นค่ำกิจกรรมและกีฬำ เป็นรำยหัวนักศึกษำมำให้คณะทุกปีงบประมำณ ประมำณ 60,000 บำท และมคีวำม

สอดคล้องกับยุทธศำสตร์คณะที ่2 ตัวชี้วัดที ่4 และ 5 สอดคล้องกับยุทธศำสตร์ของมหำวิทยำลัยมหิดลที ่2 ตัวชี้วัดที ่2.8 ตัวชี้วัดที ่2.9 ตัวชี้วัดที ่2.13 คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์มหีลักกำร

ในกำรทีจ่ะพัฒนำศักยภำพนักศึกษำและกระบวนกำรจัดกิจกรรม เพ่ือสร้ำงนักศึกษำ/บัณฑิตให้เป็น Global Citzen และ Global Talents (S15) โดยกำรจัดกิจกรรมส่งเสริมทักษะ 21st Century 

Skills และกิจกรรมทำงด้ำนจิตอำสำ (Volunteer) Mahidol HIDEF มุง่เน้นเพ่ือส่งเสริมและพัฒนำนักศึกษำให้มทีักษะควำมเป็นผู้น ำ มคีวำมคิดริเร่ิมสร้ำงสรรค์ ควบคู่กับกำรมคุีณธรรม จริยธรรมและมี

ควำมรับผิดชอบต่อสังคม ซ่ึงโครงกำรพัฒนำศักยภำพนักศึกษำ ประกอบด้วยกิจกรรมย่อยๆ หลำกหลำยกิจกรรม  

(มคีวำมส ำคัญเป็นล ำดับที ่1)            1.3 กิจกรรมมหิดลวิชำกำร

           1.4 กิจกรรม EN สัมพันธ์

           1.5 กิจกรรมกีฬำนิสิตนักศึกษำส่ิงแวดล้อมแห่งประเทศไทย  (ENVI  Games)

           1.6 กิจกรรมวันแตกหน่อ (ES.30, NM.4)

           1.7 กิจกรรมปฐมนิเทศนักศึกษำใหม่ (ES.30, NM.4)

           1.8 กิจกรรมสอนน้องร้องเพลง (ES.30, NM.4)

           1.9 กิจกรรมพิธีปัจฉิมนิเทศ (ES.27 NM.1)

          1.10 กิจกรรมท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรม

          1.11 กิจกรรมไหว้ครู

61



31 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
13.3  งานปฏิบัติการสิ่งแวดล้อมและมาตรฐานสากล 
 

 

ร ายรับ ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

 -รำยได้จำกโครงกำรตรวจวัดวิเครำะห์ส่ิงแวดล้อม 1,200,000

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ ศึกษา บริ การ วิชาการ  และสนับสนุนฯ 1,984,600 0 0 286,800 0 0 286,800 0 0 308,300 0 0 286,900

2. ค่าใช้จ่าย 1,168,800 เหตุผล 0 0 286,800 0 0 286,800 0 0 308,300 0 0 286,900

743,800 0 0 180,600 0 0 180,600 0 0 201,900 0 0 180,700

ค่ำซ่อมแซมครุภัณฑ์วิทย์ 722,500 ค่ำใช้จ่ำยส่วนกลำงเพ่ือพันธกิจกำรศึกษำ 180,600 180,600 180,600 180,700

 ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน (ก ำจัดของเสีย) 21,300 ค่ำใช้จ่ำยส่วนกลำงเพ่ือพันธกิจกำรศึกษำ 21,300

425,000 0 0 106,200 0 0 106,200 0 0 106,400 0 0 106,200

ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ 425,000 ค่ำใช้จ่ำยส่วนกลำงเพ่ือพันธกิจกำรศึกษำ 106,200 106,200 106,400 106,200

815,800

116,000

670,000

29,800

แสดงงบประมาณจ าแนกตามพันธกิจ งานปฏิ บัติการฯ  

พันธกิจกำรศึกษำ 1,168,800

พันธกิจบริกำรวิชำกำร 786,000

พันธกิจสนบัสนนุส่วนกลำงของคณะ 29,800

รวมงบตามพันธกิจ 1,984,600

เหตุผล โปรดระบุร ายรับ ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์  MU+EN ของแต่ละโคร งการ                        

พันธกิจบริกำรวิชำกำร คณะ จัดต้ังโครงกำรตรวจวัดและวิเครำะห์ส่ิงแวดล้อม โดยให้ห้องปฏิบัติกำรส่ิงแวดล้อมของคณะรับผิดชอบด ำเนนิกำร โดยมจุีดประสงค์เพ่ือให้บริกำร

ตรวจวัดคุณภำพส่ิงแวดล้อม กำรให้ค ำปรึกษำ กำรส่งเสริมกำรวิจัย คณะจึงมนีโยบำยส่งเสริมให้โครงกำรมมีำตรฐำนสู่สำกลและเป็นทีรู้่จักกันอย่ำงกว้ำงขวำงมำกข้ึน  โดยให้

ห้องปฏิบัติกำรน ำระบบ ISO/IEC 17025 : 2017  มำใช้ในกำรจัดระบบคุณภำพห้องปฏิบัติกำร  กลุ่มเป้ำหมำย/ผู้ได้รับผลประโยชน ์บุคลำกรของห้องปฏิบัติกำรส่ิงแวดล้อม 

และผู้มำรับบริกำรห้องปฏิบัติกำรส่ิงแวดล้อม   ยุทธ MU ที ่3 ตัวชี้วัดที ่3.4    ยุทธ EN ที ่ 1 ตัวชี้วัดที ่10

พันธกิจบริกำรวิชำกำร คณะ ตระหนกัถึงควำมส ำคัญของปัญหำส่ิงแวดล้อมเห็นควรให้มกีำรบริกำรทำงด้ำนกำรตรวจวัดวิเครำะห์ส่ิงแวดล้อม กำรให้ค ำปรึกษำ กำรส่งเสริมกำร

วิจัย กำรให้ควำมรู้แบบเป็นรูปธรรมและต่อเนือ่งกับหนว่ยงำนภำครัฐ ภำคเอกชนและประชำชนทัว่ไปทีม่ปัีญหำด้ำนส่ิงแวดล้อมกับนกัวิชำกำร ผู้ประกอบกำรด้ำนอุตสำหกรรม   

 กลุ่มเป้ำหมำย/ผู้ได้รับผลประโยชนคื์อ โรงงำนอุตสำหกรรม หนว่ยงำนของรัฐและเอกชน นกัวิชำกำร นกัวิจัย (มรีำยรับ 1,200,000   บำท)

ยุทธ MU ที ่3 ตัวชี้วัดที ่3.4   ยุทธ EN ที ่ 1 ตัวชี้วัดที ่10

พันธกิจสนบัสนนุส่วนกลำง ส ำนกังำนกำรวิจัยแห่งชำติ (วช.) มนีโยบำยส่งเสริมควำมปลอดภัยของห้องปฏิบัติกำรทีเ่ก่ียวกับสำรเคม ีจึงก ำหนดให้ในกำรขอทนุวิจัยจำก วช.หำก

หนว่ยงำนนัน้มห้ีองปฏิบัติกำรจะต้องได้รับมำตรฐำนควำมปลอดภัย (ESPReL) ประกอบกับศูนย์ COSEEM ก็มนีโยบำยทีจ่ะพัฒนำมำตรฐำนควำมปลอดภัยห้องปฏิบัติกำรใน

สถำบันกำรศึกษำ จึงก ำหนดให้ส่วนงำนต้องจัดท ำมำตรฐำนควำมปลอดภัยของห้องปฏิบัติกำร (ESPReL)                               

ยุทธ MU ที ่3 ตัวชี้วัดที ่3.7    ยุทธ EN ที ่3 ตัวชี้วัดที ่1

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ

รวมงบประมาณ

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.3 ค่ำวัสดุ

1. โครงกำรยกระดับมำตรฐำน ISO 17025 (โครงกำรพัฒนำ)

1.1 ค่ำสอบเทยีบ  90,000 บำท

1.2 ค่ำใบรับรอง   26,000 บำท

2. โครงกำรตรวจวัดวิเครำะห์ส่ิงแวดล้อม (โครงกำรประจ ำ)

2.1 ค่ำบ ำรุงรักษำเคร่ืองมอืส่วนกลำง  50,000 บำท

2.2 ค่ำตอบแทนผู้วิเครำะห์ 360,000 บำท

2.3 ค่ำทดสอบควำมช ำนำญ 10,000 บำท

2.4 ค่ำวัสดุวิทยำศำสตร์ 250,000 บำท

3. โครงกำรห้องปฏิบัติกำรควำมปลอดภัย ESPReL

3.1 ค่ำปรับปรุงทำงกำยภำพ 35,000 บำท (โครงกำรพัฒนำ)

62



32 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
13.4  งานสื่อสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ 

 
ผลผลิตผู้ส าเร็จการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

 
ผลผลิตท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 

 

แสดงงบประมาณจ าแนกตามพันธกิจ กองทุน

รายการ ร ายจ่าย รวมงบตามพันธกิจ ผลผลิตผู้ส าเร็ จฯ  /0220001 ผลผลิตท านุบ ารุ งฯ / 0670001

รวบประมาณพันธกิจการ ศึกษา 80,000 80,000

โครงกำร MU-NU Spring Training Program 2023 80000 10101004

รวบงบพันธกิจสนับสนุนส่วนกลางของคณะ 2 ผลผลิต 188,400 139,900 48,500

ค่ำตอบแทน 5,000 10101001

ค่ำใช้สอย 67,100 6,000 10101001

ค่ำสำธำรณูปโภค 67,800 10101001

โครงกำรวันสถำปนำคณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์ 42,500 10101004

รวมงบประมาณ 268,400 219,900 48,500

คณะเสนองบประมาณ ตามระบบ MU-ERP

รายรับตามพันธกิจ - บาท ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ ส่ือสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ 219,900 เหตุผล 5,600 5,600 7,200 22,300 5,600 23,900 5,600 22,300 7,400 22,600 5,600 6,200

5,000 0 0 1,600 0 0 1,600 0 0 1,800 0 0 0

5,000 เพ่ือขอเบิกจ่ำยในกรณีทีบุ่คลำกรของงำนมคีวำมจ ำเป็นต้องท ำงำนล่วงเวลำใน

กำรด ำเนินกิจกรรมหรือโครงกำรต่ำงๆ ของคณะ

1,600 1,600 1,800

67,100 0 0 0 16,700 0 16,700 0 16,700 0 17,000 0 0

67,100 1.ส ำหรับกำรจัดท ำข้อตกลงควำมร่วมมอื  2.ส ำหรับกำรผลิตส่ือประชำสัมพันธ์  

3.คส ำหรับกำรต้อนรับอำคันตุกะของคณะ 67,100 บำท

 16700 16700 16700 17000  

67,800 ค่ำไปรษณีย์และขนส่ง 5,600 5,600 5,600 5,600 5,600 5,600 5,600 5,600 5,600 5,600 5,600 6,200
    3.3 โคร งการ 80,000

   โครงกำร MU-NU Spring Training Program 2023 80,000

   2.2 ค่ำใช้สอย

ค่ำใช้สอยอ่ืน

   2.4 ค่ำสำธำรณูปโภค

   2.1 ค่ำตอบแทน

รวมงบประมาณ

ร ายรับตามพันธกิจ - บาท ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ ส่ือสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ 48,500 เหตุผล 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000

6,000 ค่ำพวงมำลำวันมหิดล 6,000 บำท      6,000

42,500   โครงกำรวันสถำปนำคณะ

รวมงบประมาณ

   2.1 ค่ำตอบแทน

   2.2 ค่ำใช้สอย

ค่ำใช้สอยอ่ืน

63



33 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
13.5  งานบริหารการวิจัย     
 

 
 
 

ร ายรับตามพันธกิจ  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 2,000,000 ท่ีมาของรายรับ

 -รำยได้เงินอุดหนุนวิจัยรับจัดสรรระหว่ำงกัน 4901030010 ค่ำธรรมเนียมวิจัย (ส่วนงำน)2,000,000 ค่ำธรรมเนียมอุดหนุนสถำบัน

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ วิจัย 1,258,200 เหตุผล 16,900 111,000 140,800 111,000 5,000 249,600 5,000 111,000 140,800 111,000 5,000 251,100

1. ด้านบุคลากร 0

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ วิจัย 1,258,200 16,900 111,000 140,800 111,000 5,000 249,600 5,000 111,000 140,800 111,000 5,000 251,100

696,000 5,000 111,000 5,000 111,000 5,000 111,000 5,000 111,000 5,000 111,000 5,000 111,000

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะ

ต ำแหน่ง

60,000 ค่ำตอบแทนบรรณำธิกำร EnNRJ 12 เดือน (60,000) *หมำยเหตุ ย่ืนเสนอขอ

งบประมำณจำกมหำวิทยำลัยในปี 2565 แต่ไมแ่น่ใจว่ำจะได้รับงบปี 2566 ต่อเนื่อง

หรือไม ่(แก้ไข ไมต้ั่งเงินรองบรรณำธิกำร 25/03/64)

   5,000      5,000      5,000      5,000   5,000      5,000    5,000      5,000     5,000      5,000    5,000      5,000

ค่ำตอบแทนอ่ืน 636,000 ค่ำสนับสนุนผลงำนทีไ่ด้รับกำรตีพิมพ์ 600,000 / สนับสนุนสิทธิบัตร 30,000 / 

(แผนปฏิบัติกำร) ส่งเสริมระบบพ่ีเล้ียงประจ ำกลุ่มวิจัยเมือ่มผีลงำนตำมเกณฑ์ทีก่ ำหนด 

6,000

     106,000   106,000   106,000  106,000   106,000   106,000

112,200 11,900 0 23,300 0 0 26,100 0 0 23,300 0 0 27,600

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน 6,800 ค่ำใช้จ่ำยในกำรจัดพิมพ์วำร JPR2R ปีละ 2 คร้ัง (8,000)      2,800      4,000

ค่ำธรรมเนียมอ่ืน 11,900 ค่ำบริกำรรหัสทรัพยำกรสำรสนเทศดิจิทัล หรือ DOI ของ Crossref = 14,000 บำท *

หมำยเหตุ ย่ืนเสนอของบประมำณจำกมหำวิทยำลัยในปี 2565 แต่ไมแ่น่ใจว่ำจะได้รับ

งบปี 2566 ต่อเนื่องหรือไม่

  11,900

ค่ำใช้สอยอ่ืน 93,500 กิจกรรม Research Talk - จำกงบประมำณกองทุนวิจัยและบริกำรวิชำกำรแก่สังคม 

20,000 บำท

/ (แผนปฏิบัติกำร) จัดท ำกลุ่มวิจัยต้นแบบ (Research Prototype) 50,000 / 

(แผนปฏิบัติกำร) สนับสนุนบุคลำกรด้ำนวิจัยไปศึกษำดูงำนกำรบริหำรจัดกำรงำนวิจัย 

30,000 บำท / (แผนปฏิบัติกำร) ค้นหำควำมต้องกำรเชิงรุกเชิงพ้ืนทีห่รือประชุมควำม

ร่วมมอืด้ำนวิจัยกับหน่วยงำนภำยนอก 10,000 บำท

      23,300    23,300    23,300    23,600

450,000 ส ำหรับเป็นทุนวิจัย Seed Grant 200,000 (แก้ไข 05-08-64 ต้ังเพ่ิมอีก 100,000 

บำท)/ R2R Grant 100,000 / Group Grant 100,000 / (แผนปฏิบัติกำร) ต่อยอด

งำนวิจัย สร้ำงผลิตภัณฑ์ นวัตกรรมด้ำนส่ิงแวดล้อม 50,000

  112,500   112,500  112,500   112,500

รวมงบประมำณ

   2.1 ค่ำตอบแทน

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.5 เงินอุดหนุนกำรวิจัย

64



34 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

 
 กองทุน 10101001  ผลผลิตผลงานการให้บริการวิชาการ  0520001 
13.6  ส านักงานวิทยบริการด้านสิ่งแวดล้อม   

 

 

ร ายรับตามพันธกิจ ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 10,700,000

10,700,000

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการบริ การ วิชาการ 7,878,800 0 0 7,200 0 0 7,200 0 0 7,200 0 0 7,200

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการบริ การ วิชาการ 28,800 เหตุผล 0 0 7,200 0 0 7,200 0 0 7,200 0 0 7,200

16,000 0 0 4,000 0 0 4,000 0 0 4,000 0 0 4,000

ค่ำตอบแทนวิทยำกร 6,000 ส ำหรับกำรไปศึกษำดูงำน 1500 1500 1500 1500

ค่ำพำหนะเหมำจ่ำย 10,000 ส ำหรับกำรไปศึกษำดูงำนและกำรไป Road Show 2500 2500 2500 2500

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12,800 0 0 3,200 0 0 3,200 0 0 3,200 0 0 3,200

ค่ำวัสดุส ำนักงำน 12,800 ส ำหรับกำรจัดท ำโบว์ชัวร์กำรประชำสัมพันธ์ 3200 3200 3200 3200

7,850,000 เหตุผล โปรดระบุรำยรับ ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU+EN ของแต่ละโครงกำร                       

4,400,000

1,500,000 รำยรับ 2,000,000 บำท ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

1,000,000 รำยรับ 1,500,000 บำท ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

1,000,000 รำยรับ 1,500,000 บำท ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

800,000 รำยรับ 1,000,000 บำท ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

100,000 เพ่ือตอบสนองวิสัยทัศน์ เป้ำหมำย และแนวทำงกำรด ำเนินงำนของคณะฯ รำยรับจำกบัญชี

เงินสนับสนุนงำนวิจัยและบริกำรแก่สังคมของปี 2566

     ต   พ  ่ 29 ต ล    2564

0

3,450,000

1,500,000 รำยรับ 2,000,000 บำท ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

1,300,000 รำยรับ 1,700,000 บำท ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

50,000 ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

600,000 รำยรับ 1,000,000 บำท ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU ยุทธที ่3 EN ยุทธที ่3

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ

รวมงบประมาณ

   2.1 ค่ำตอบแทน

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.3 ค่ำวัสดุ

 -รำยได้จำกกำรจัดประชุม อบรม สัมมนำ บริกำรรับจ้ำงวิจัยและบริกำรวิชำกำร

4. โครงกำรประชุมวิชำกำรนำนำชำติ

    3.1 โคร งการ เชิงรุ ก

1. โครงกำรฝึกอบรมหลักสูตรด้ำนส่ิงแวดล้อมส ำหรับผู้บริหำรระดับสูง

2. โครงกำรฝึกอบรมด้ำนส่ิงแวดล้อม

3. โครงกำรค่ำยเยำวชนด้ำนส่ิงแวดล้อม

4. โครงกำรรับจ้ำงวิจัยด้ำนส่ิงแวดล้อมผ่ำนส่วนงำน

    3.2 โคร งการ พัฒนา

    3.3 โคร งการประจ า

1. โครงกำรฝึกอบรมนำนำชำติ

2. โครงกำรค่ำยเยำวชนวิทยำศำสตร์ส่ิงแวดล้อม รุ่นที ่17 (The Power Green Camp 17)

3. โครงกำรค่ำยเยำวชนวิทยำศำสตร์ส่ิงแวดล้อม รุ่นที ่18 (เตรียมควำมพร้อม)

5. โครงกำรบริกำรวิชำกำรเพ่ือชุมชนและสังคม

65



35 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

13.7  งานสารสนเทศ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร ายรับตามพันธกิจ - บาท ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

2. ค่าใช้จ่าย 466,500 เหตุผล 38,700 40,600 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,900

0

ค่ำเบ้ียประชุม

0

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน   

466,500 38,700 40,600 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,700 38,900

ค่ำเช่ำเคร่ืองถ่ำยเอกสำร 329,000 ค่ำเช่ำเคร่ืองถ่ำยเอกสำรจ ำนวน 5 เคร่ือง 27400 27400 27400 27400 27400 27400 27400 27400 27400 27400 27400 27600

ค่ำวัสดุคอมพิวเตอร์และสำรสนเทศ 137,500 ค่ำซ่อมแซมรำยปี 90,000 +ค่ำซ่อมแซมอุปกรณ์โสต 60,000 

บำท และโปรแกรมด้ำนรีโมทเซนว่ิง(อัพเกรด) จ ำนวน 1 ลิขสิทธ์ิ 

 10,000 บำท(เสนองบในพันธกิจกำรศึกษำ)

11,300 13,200 11,300 11,300 11,300 11,300 11,300 11,300 11,300 11,300 11,300 11,300

   2.1 ค่ำตอบแทน

รวมงบประมาณ

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.3 ค่ำวัสดุ

66



36 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

กองทุน 10101001  ผลผลิตผู้ส าเร็จการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 0220001 
13.8  งานกายภาพและบริการพื้นฐาน 

 

ร ายรับ ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค . เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ร ายรับ 4,000,000

1 รำยได้เช่ำ ค่ำบ ำรุงสถำนที่ 2,500,000 1. ค่ำเช่ำจำกคณะศิลปศำสตร์+กองกิจฯ 1,000,000 บำท (ข้อมลูจำกงำนกำยฯ)   2. ค่ำ

เช่ำร้ำนค้ำ 1,500,000 บำท (ข้อมลูจำกหนวยพัสดุ+งำนกำยฯ)  3. ค่ำเช่ำพ้ืนทีต่ลำดนัด  0

 บำท (มหำวิทยำลัยแจ้งให้ระงับกำรเปิดตลำดนัด ข้อมลู ณ วันที ่4 กุมภำพันธ์ 2564)

2 เงินบ ำรุงค่ำสำธำรณูปโภค 1,500,000 เงินบ ำรุงค่ำสำธำรณูปโภค 1,500,000 บำท คิดกรณีต่ ำสุด

ความต้องการ 9,461,900 763,600 782,100 784,800 751,200 696,500 943,500 705,600 742,100 696,500 875,900 696,500 1,023,600
2. ค่าใช้จ่าย 9,461,900 เหตุผล 763,600 782,100 784,800 751,200 696,500 943,500 705,600 742,100 696,500 875,900 696,500 1,023,600

30,000 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500
ค่ำอำหำรท ำกำรล่วงเวลำ 30,000 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500

4,160,600 ปรับลดร้อยละ 15-30  ยกเว้น  1. ค่ำจ่ำงรักษำควำมสะอำด  และ 2. ค่ำจ้ำงรักษำควำม

ปลอดภัย

340,100 367,700 365,400 327,700 282,100 385,700 282,100 327,700 282,100 422,400 282,100 495,500

ค่ำบ ำรุงรักษำยำนพำหนะ 67,500 ค่ำเปล่ียนเบตเตอร่ี  15000 /เปล่ียนน้ ำมนัเคร่ือง 30000 เปล่ียนยำงรถยนต์ 60,000/ค่ำ

ล้ำงแอร์ 15,000 ค่ำซ่อมแซมรักษำยำนพำหนะ 15000

0 11200 11200 11200 11200 11200 11500

ค่ำซ่อมแซมอำคำร 188,400 31400 31400 31400 31400 31400 31400

ค่ำซ่อมแซมทรัพย์สินอ่ืน ค่ำซ่อมแซมทรัพย์สินอ่ืน 174,000 บ ำรุงรักษำศำลพระภูม ิองค์พระ จ ำนวน 20,000 บำท /*เพ่ิมค่ำบ ำรุงรักษำหมอ้แปลง 58,000 58,000 58,000

ค่ำซ่อมแซมทรัพย์สินอ่ืน ค่ำบ ำรุงรักษำเคร่ืองกรองน้ ำ จ ำนวน  1 รำยกำร 66,700 66,700

ค่ำซ่อมแซมทรัพย์สินอ่ืน ค่ำบ ำรุงรักษำระบบดับเพลิง อำคำร 1 และอำคำร 4 จ ำนวน 2 ระบบ 166,700 เตรียมควำมพร้อมในกำรใช้งำนกรณีมเีหตุเพลิงไหม้ 166,700

ค่ำซ่อมแซมทรัพย์สินอ่ืน ค่ำบ ำรุงรักษำลิฟต์ อำคำร 4 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

ค่ำจ้ำงรักษำควำมสะอำด 1,500,000 คงเดิมตำมทีเ่สนอต่อทีป่ระชุม คกก.ฯ คร้ังที ่1/2564 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000

ค่ำจ้ำงรักษำควำมปลอดภัย 1,600,000 คงเดิมตำมทีเ่สนอต่อทีป่ระชุม คกก.ฯ คร้ังที ่1/2564 133,300 133,300 133,300 133,300 133,300 133,300 133,300 133,300 133,300 133,300 133,300 133,700

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืนๆ ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืนๆ 106,000 ค่ำจ้ำงเหมำคนสวน 1 คน 8,840 บำท/ต่อเดือน 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 8,800 9,200

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืนๆ ค่ำตัดก่ิงต้นไมใ้หญ่ 20,000 20,000

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืนๆ ค่ำฉีดพ่นก ำจัดยุงลำยประจ ำปี  จ ำนวน 6 คร้ัง 18,000 เพ่ือเป็นกำรป้องกันโรคไข้เลือดออกจำกยุงลำย/ฉีดปลวก/ก ำจัดหนู/ป้องกันนก 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืนๆ ค่ำสูบส่ิงปฏิกูลบ่อพักอำคำร 2 และอำคำร 4 33,300 16,600 16,700

ค่ำเบ้ียประกันรถยนต์และพรบ. 40,000 40,000

488,600 23,000 13,900 18,900 23,000 13,900 157,300 23,000 13,900 13,900 53,000 13,900 120,900

ค่ำวัสดุส ำนักงำน ค่ำวัสดุป้ำยเตือนควำมปลอดภัยต่ำงๆ) 25,000 25,000

 5303010020 ค่ำวัสดุสุขำภิบำล 20,000 5,000 5,000 5,000 5,000

 5303010020 ค่ำเปล่ียนสำรเคมถัีงดับเพลิง  จ ำนวน 91 ถัง 196,800 ของเดิมเส่ือมสภำพ 98,400 98,400

ค่ำวัสดุงำนบ้ำนงำนครัว 10,000 5,000 5,000

ค่ำวัสดุกำรเกษตร 5,000 5,000

5303010070 ค่ำวัสดุไฟฟ้ำ 25,000 4,100 4,100 4,100 4,100 8,600

5303010070 ค่ำแบตเตอร่ีระบบป๊ัมน้ ำดับเพลิง จ ำนวน 6 ชุด 40,000 ทดแทนของเดิมทีเ่ส่ือมสภำพ 40,000

ค่ำวัสดุเชื้อเพลิงและน้ ำมนัหล่อล่ืน 166,800 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900 13,900

   2.2 ค่าใช้สอย

   2.3 ค่าวัสดุ

   2.1 ค่ำตอบแทน

รวมงบประมาณ

67



37 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 
 
 
 
13.8  งานกายภาพและบริการพื้นฐาน (ต่อ) 

 
 

 

 

 
 

 ร ายการ ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

4,782,700 398,000 398,000 398,000 398,000 398,000 398,000 398,000 398,000 398,000 404,700

ค่ำไฟฟ้ำ 4,277,600 356,000 356,000 356,000 356,000 356,000 356,000 356,000 356,000 356,000 361,600

ค่ำประปำ 382,100 31,800 31,800 31,800 31,800 31,800 31,800 31,800 31,800 31,800 32,300

ค่ำโทรศัพท์ 123,000 10,200 10,200 10,200 10,200 10,200 10,200 10,200 10,200 10,200 10,800

   2.4 ค่าสาธาร ณูปโภค

รวมงบประมาณ

4. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ 328,000  

1 โครงกำร  ISO 45001 :  2018 153,000 ค่ำตอใบรับรองหมดอำยุ ขอต่อใบรับรอง จ ำนวน 90,000 บำท/ค่ำจัดอบรมและกิจกรรม

ด้ำนอำชีวอนำมยัและควำมปลอดภัย จ ำนวน 90,000 บำท2 โครงกำร ISO 14001 : 2015 90,000  * ขอเพ่ิมจ ำนวนเงิน เป็น 90,000 บำท ใบรับรองหมดอำยุ ขอต่อใบรับรอง จำกเดิม 

76,500 บำท

3 โครงกำร Low carbon faculty 59,500

4 โครงกำรคำร์บอนฟุตพร้ินท์ 25,500 เพ่ือต่อใบรับรอง

394,400 เหตุผล 

 1. เคร่ืองปรับอำกำศขนำด 36000 BTU พร้อมร้ือถอน จ ำนวน  3 เคร่ือง 166,200

 2. เคร่ืองปรับอำกำศ ขนำด ขนำด 30000 BTU พร้อมร้ือถอน จ ำนวน  2 เคร่ือง 96,200

 3. เคร่ืองท ำน้ ำเย็น แบบต่อท่อ ชนิด 2 หัวก๊อก  จ ำนวน 2 เคร่ือง 60,000 ของเดิมเส่ือมสภำพในกำรใช้งำน (รำคำตำมมำตรฐำนครุภัณฑ์)

 4. เคร่ืองส ำรองไฟฉุกเฉิน (Emergency) อำคำร 1-4 จ ำนวน 24  ตัว 72,000 ของเดิมเส่ือมสภำพในกำรใช้งำน

855,000 เหตุผล 

350,000 บาท 1. ปรับปรุงระบบแสงสว่ำงเพ่ือประหยัดพลังงำน  อำคำร 4 350,000 ระบบไฟฟ้ำแสงสว่ำงอำคำรส่ิงแวดล้อมพัฒนดลมอีำยุกำรใช้งำนมำนำนมำกกว่ำ 15 ปี อีกทัง้

450,000 บาท 2. ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม ้อำคำร 1- 4 50,000 ระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม ้อำคำร 4 มอีำยุกำรใช้งำนมำนำน อุปกรณ์เร่ิมเส่ือมสภำพท ำให้

ระบบมปัีญหำบ่อยคร้ัง ให้ระบบท ำงำนได้ให้มกีำรแจ้งเตือนเมือ่เกิดเหตุ จึงจ ำเป็นต้อง

ปรับปรุงซ่อมแซมให้ใช่งำนได้

500,000 บาท 3. ระบบรักษำควำมปลอดภัย คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์ 335,000 เพ่ือเป็นกำรบริหำรควำมปลอดภัยของคณะ

    - 4. ปรับปรุงผนังห้องน้ ำ อำคำร 1 ชั้น 2 120,000 ของเดิมพนังมสีภำพเส่ือมโทรม 

6. ค รุ ภัณฑ์  หรื อ อุปกร ณ์ท่ีต้องการ

7. งานปรับปรุ งส่ิงก่อสร้ าง ล าดับ 1 3 คณะได้รับงบแผ่นดินปี 2566

รวมงบด ำเนินกำร กองทุน 10101001 9,461,900

รวมงบโครงกำร กองทุน 10101004 328,000

รวมงบลงทุน กองทุน 10101001 1,249,400

รวมงบกายภาพฯ 11,039,300

ที่มา : บันทึกท่ี อว 78/ว 664 ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2565  เรื่อง ขอแจ้งงบประมาณแผ่นดิน (งบลงทุน) ประจ าปีงบฯ พ.ศ.  2566   
        บันทึกท่ี อว 78/ว 7199 ลงวันที่ 30 กันยายน 2565  เรื่อง ขอแจ้งรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบฯ พ.ศ.  2566 
รายละเอียดภาคผนวก ก   

68



38 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

13.9  งานบริหารและทรัพยากรบุคคล   
 

 

งบประมาณตามพันธกิจ เหตุผล ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจสนับสนุนส่วนกลาง 3,526,700 242,100 290,700 267,100 290,700 242,100 315,700 242,100 290,700 267,100 291,200 242,300 318,400

1. ด้านบุคลากร 1,898,700       เหตุผล 146,400  146,500 146,400   146,500   146,400   146,500  146,400  146,500  146,400   146,800   146,400  147,500  

1.1 เงินเดือน 150,000 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500

ค่ำตอบแทนรำยเดือน 5203020010 150,000 ค่ำตอบแทนผู้ช่วยคณบดี (2,500x5x12 = 150,000) 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500

5201030010 1.2 ค่าจ้างประจ า  อัตราเดิม  5   อัตรา 987,300          82,200 82,300 82,200 82,300 82,200 82,300 82,200 82,300 82,200 82,600 82,200 82,300

215520 1.  พนักงำนประจ ำห้องทดลอง  1  อัตรำ  (ยุพิณ) 215,520 ปฏิบัติงำนด้ำนกำรให้กำรบริกำรต่ำง ๆ ของหน่วยห้องปฏิบัติกำรและคลินิกส่ิงแวดลัอม

     ค่ำจ้ำง  17,960    บำท

2.  พนักงำนขับรถยนต์  2 อัตรำ  (อรัญ, อโศก) 460,560          

460560     ค่ำลูกจ้ำงประจ ำ 19,190 บำท   1  อัตรำ รวมทัง้รองรับตำมภำระกิจหลักของคณะในด้ำนกำรบริหำรจัดกำร กำรบริกำรวิชำกำร

    ค่ำลูกจ้ำงประจ ำ 19,190 บำท   1  อัตรำ

15708 3. คนสวน  1 อัตรำ  (ชัชวำลย์) 157,080 ปฏิบัติงำนดูแลสวน บ ำรุงรักษำและปรับปรุงสวนทัง้บนและบริเวณโดยรอบทัง้ 4 อำคำร

    ค่ำลูกจ้ำงประจ ำ 13,090 บำท  1  อัตรำ ให้สวยงำม ร่มร่ืน ปลอดภัย สะอำดเพ่ือให้สมกับเป็นสถำบันกำรศึกษำ

15408 4. ผู้ช่วยช่ำงทัว่ไป  1 อัตรำ (มนัส) 154,080

    ค่ำลูกจ้ำงประจ ำ 12,840 บำท   1  อัตรำ  

5203010050 เงินเพ่ิมค่ำครองชีพชั่วครำว 50,000 4,100 4,400 4,100 4,400 4,100 4,300 4,100 4,100 4,100 4,100 4,100 4,100

 1.3 ค่าจ้างช่ัวคราว รวมอัตรา 4 อัตร า 621,400          51,700 51,700 51,700 51,700 51,700 51,700 51,700 51,700 51,700 51,700 51,700 52,700

5201030020 ค่าจ้างช่ัวคราว

1.พนักงำนทัว่ไป 1 อัตรำ  (นำงนงลักษณ์) 104,280          

    ค่ำลูกจ้ำงชั่วครำว 8,690   1  อัตรำ

4. อำจำรย์ 1 อัตรำ 300,000 จ้ำงอำจำรย์ทีม่คีวำมเชี่ยวชำญทำงด้ำนกำรประเมนิผลกระทบส่ิงแวดล้อม 

    ค่ำจ้ำงชั่วครำวเดือนละ  25,000 บำท  25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000

ค่าจ้างช่ัวคราวอัตร าใหม่  1 อัตร า

2.พนักงำนขับรถยนต์   1 อัตรำ  (ทดแทนเกษียณ) 112,800          

    ค่ำลูกจ้ำงชั่วครำว 9,400   1  อัตรำ

3. ผู้ช่วยช่ำงทัว่ไป 1 อัตรำ  (ทดแทนเกษียณ) 104,280          ปฏิบัติงำนช่ำง ดูแล ซ่อมแซ่ม ปรับปรุง อำคำร และสำธำรณูปโภค ระบบน้ ำ ไฟฟ้ำ ประปำ  เคร่ืองปรับอำกำศ และงำนอ่ืนๆทีไ่ด้รับมอบหมำย

    ค่ำจ้ำงชั่วครำว  8,690 บำท

5203010070 เงินเพ่ิมค่ำครองชีพชั่วครำว -ลูกจ้ำงชั่วครำว 90,000            7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500

รวมงบประมาณ

 

รองรับกำรเรียนกำรสอน ออกฝึกภำคสนำม รับ-ส่งอำจำรย์พิเศษ

ปฏิบัติงำนซ่อมบ ำรุง รวมทัง้รับผิดชอบและปฏิบัติงำนตำมทีไ่ด้รับมอบหมำย

ปฏิบัติงำน ณ งำนกำยภำพและบริกำรพ้ืนฐำน   ท ำหน้ำที ่ลงทะเบียนรับ ส่งเอกสำร จัดเก็บ

เอกสำร ดูแลควำมสะอำด ห้องน้ ำ  กำรดูแลห้องประชุม

เพ่ือให้บริกำร รับ ส่ง บุคลำกร นักศึกษำ ในกำรไปติดรำชกำร และกำรเรียนกำรสอน 

69



39 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

13.9  งานบริหารและทรัพยากรบุคคล  (ต่อ) 

 
 

 
 

 
 

 
 

2. ค่าใช้จ่าย 1,541,500 เหตุผล 95,700 144,200 120,700 144,200 95,700 169,200 95,700 144,200 120,700 144,400 95,900 170,900

งบประมาณตามพันธกิจ เหตุผล ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

285,000 15,800 15,000 40,800 15,000 15,800 40,000 15,800 15,000 40,800 15,000 16,000 40,000

ค่ำอำหำรท ำกำรล่วงเวลำ 5,000  800 800 800 800 800 1000

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 180,000  หัวหน้ำงำน,หัวหน้ำส ำนักงำน (1,500x10x12=180,000) 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000

ค่ำตอบแทนกก.ผู้อ่ำนและประเมนิผลงำนทำงวิชำกำร 100,000  ค่ำตอบแทนส ำหรับกรรมกำรประเมนิผลงำนทำงวิชำกำร ผศ., รศ., ศ.  และผู้เสนอขอ

ต ำแหน่งช ำนำญกำรพิเศษ 25000 25000 25000 25000

1,215,500 ไมร่วมค่ำใช้สอยอ่ืนทีเ่ป็นกองทุนสวัสดิกำร 79,900 122,400 79,900 122,400 79,900 122,400 79,900 122,400 79,900 122,400 79,900 124,100

เงินสมทบกองทุนส ำรองเล้ียงชีพ 42,500 เป็นเงินทีส่่วนงำนจ่ำยสมทบเข้ำกองทุนส ำรองเล้ียงชีพ 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 4,000

เงินสมทบประกันสังคม 833,000 รวมเงินประกันสังคมสมทบ พนักงำนเงินรำยได้และพนักงำนมหำวิทยำลัย ลูกจ้ำงประจ ำ 

รวมทัง้ลูกจ้ำงชั่วครำว ผู้เชี่ยวชำญชำวต่ำงประเทศ

69,400 69,400 69,400 69,400 69,400 69,400 69,400 69,400 69,400 69,400 69,400 69,600

เงินสมทบจ่ำยเงินทดแทนเงินประกันสังคมให้ลูกจ้ำง/พนักงำน

มหำวิทยำลัย

85,000

7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 8,000

ค่ำฝึกอบรม สัมมนำดูงำน ภำยในประเทศ 255,000 42500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500

41,000 0 6,800 0 6,800 0 6,800 0 6,800 0 7,000 0 6,800

ค่ำวัสดุส ำนักงำน 30,000 อ้ำงอิงจำกทีเ่สนอต้ังงบฯ รำยจ่ำยจำกเงินรำยได้ปี 2564  5000 5000 5000 5000 5000 5000

ค่ำวัสดุของทีร่ะลึก 11,000 อ้ำงอิงจำกทีเ่สนอต้ังงบฯ รำยจ่ำยจำกเงินรำยได้ปี 2564 1800 1800 1800 1800 2000 1800

76,500 ยุทธศำสตร์ที ่4 กำรสร้ำงและกำรบริหำรองค์กรอย่ำงย่ังยืน   แผนงำนที ่4 และแผนงำนที ่5 

โครงกำรพัฒนำบุคลำกร 76,500 กำรจัดโครงกำรพัฒนำบุคลำกร

4. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ (งบมหาวิทยาลัยฯ) ไมร่วมเป็นงบรำยได้คณะ  ระบุควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU+EN ของแต่ละโครงกำร   

เหตุผล 

10,000 เหตุผล 

10,000 ส ำนักงำนคณบดี  ปัจจุบันใช้งำน 1  เคร่ือง ซ่ึงมอีำยุกำรใช้งำมำกกว่ำ 20 ปี สภำพเก่ำ

รวมงบประมาณ

6. ค รุ ภัณฑ์  หรื อ อุปกร ณ์ท่ีต้องการ

  1. เคร่ืองโทรศัพท์ไร้สำย 1 เคร่ือง

   2.1 ค่ำตอบแทน

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.3 ค่ำวัสดุ

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ

5. สถานท่ี  

ค่ำใช้จ่ำยในกำรส่งบุคลำกรเข้ำรับกำรสัมมนำและฝึกอบรมทัง้ภำยในมหำวิทยำลัยและ

ภำยนอกมหำวิทยำลัย

70



40 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
13.10  หน่วยสวัสดิการ 

รายการค่าใช้จ่าย 
ประมาณการค่าใช้จ่าย   

   ปีงบประมาณ 2566               ปีงบประมาณ  2566   (หลังปรับลด 15%)   
ค่าใช้จ่ายด้านสวัสดิการ 598,000   508,300   
 - ค่าอาหารและเครื่องดื่ม 468,000   397,800   
 - ค่าตรวจสุขภาพ 60,000   51,000   
 - เงนิสนับสนุนกิจกรรมดนตรี 20,000   17,000   
 - ค่าของที่ระลึกส าหรับบุคลากร 50,000   42,500   
เงินสงเคราะห์ 670,000   569,500   
 - ค่าเยี่ยมไข้ 50,000   42,500   
 - เงินสงเคราะห์ กรณีประสบอุบัติเหตุ/อุบัติภัย 10,000   8,500   
 - เงินสงเคราะห์ กรณีเกษียณอายุราชการ 210,000   178,500   
 - เงนิส่งเสริมการศึกษาบุตร 170,000   144,500   
 - เงินช่วยเหลืองานศพ 80,000   68,000   
 - เงินสงเคราะห์กรณีเสียชีวิต 150,000   127,500   
ค่าใช้จ่ายในการจัดงาน 840,000   714,000   
 - ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาบุคลากร 600,000   510,000   
 - ค่าใช้จ่ายในการจัดงานปีใหม่ 80,000   68,000   
 - ค่าใช้จ่ายในการจัดงานสงกรานต์ 30,000   25,500   
 - ค่าใช้จ่ายในการจัดงานมุทิตาจิต 80,000   68,000   
 - ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนกีฬาบุคลากร 50,000   42,500   

รวม 2,108,000   1,791,800   
 

หมายเหตุ  *หลังปรับลดงบประมาณ อ้างอิงตาม สรุปประชุมกลุ่มย่อยเพื่อพิจารณาค าขอตั้งงบประมาณประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2566 คร้ังที่ 2/2564 วันที่ 15 มิถุนายน 2564 

71



41 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
13.11  งานนโยบายและแผน 
 

 

ร ายจ่ายตามพันธกิจ  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค . เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

2. ค่าใช้จ่าย 624,500 เหตุผล 

259,100 21,500

ค่ำตอบแทนรำยเดือนเฉพำะต ำแหน่ง 21,600 ค่ำตอบแทนกรรมกำรเก็บรักษำเงิน 6  คนๆ ละ 

300 บำท/เดือน ร่วมตรวจสอบกับหน่วยกำรเงิน

1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800

ค่ำเบ้ียประชุม 237,500 ค่ำเบ้ียประชุม กก.ประจ ำส่วนงำน (ประธำน 1 

คนๆละ 625 บำท กรรมกำร/เลขำ รวม 26  คนๆ 

19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 20,800

ค่ำเบ้ียประชุม กก.อ ำนวยกำรส่วนงำน (ประธำน 1 

คนๆละ 120 บำท กรรมกำร/เลขำ รวม 22  คนๆ 

ละ 100 บำท)  รวม 27,840 บำท(1,440+26,400)ค่ำเบ้ียประชุม กก.สวัสดิกำร (ประธำน 1 คนๆละ 

250 บำท กรรมกำร/เลขำ รวม 18  คนๆ ละ 200 

บำท)  รวม 46,200 บำท(3,000+43,200) ประชุม165,500 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 14,800

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน 165,500 ค่ำถ่ำยเอกสำรและเข้ำร่วมเล่มส่วนกลำงของส่วนงำน

 ร่วมตรวจสอบโดยหน่วยพัสดุ

13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 14,800

ค่ำเช่ำเคร่ืองถ่ำยเอกสำร 0 387,000 บำท (ตัดออกเพรำะซ้ ำกับงำนสำรสนเทศ)

 ค่ำเช่ำเคร่ืองถ่ำยเอกสำรเพ่ือใช้ในกำรปฏิบัติงำน 6 

เคร่ือง ร่วมตรวจสอบและพิจำรณำโดย 1.งำนคลัง

และพัสดุ  2.งำนสำรสนเทศ  (รำยจ่ำยจริงปี 

2563= 423,243.48 บำท)ค่ำใช้สอยอ่ืน เดิมเสนอ 41,700 บำท พิจำรณำแล้วขอตัดออก  

0 เดิมเสนอ 34,000 บำท พิจำรณำแล้วขอตัดออก   

(เงินบริจำค/สนับสนุนงำน กิจกรรมในมหำวิทยำลัย

 ประมำณจำกเฉล่ียจ่ำยจริง 3 ปี)

164,900 เดิมเสนอ 329,800 บำท พิจำรณำแล้วขอลดร้อยละ

 50  (ส ำรองกรณีฉุกเฉินไมส่ำมำรถเบิกจำกหมวด

รำยจ่ำยอ่ืนๆ อ้ำงอิงค่ำใช้จ่ำยขอต้ังงบฯ รำยจ่ำยเงิน

รำยได้ของงำนนโยบำยฯ ปี 2565 คิดจำก 3% จำก

งบด ำเนินกำรและงบลงทุน-เป็นเกณฑ์จำกคู่มอื

งบประมำณเงินรำยได้ ปี 2563)

 27,400  27,400  27,400  27,400  27,400  27,900

35,000

35,000 ทบทวนจำกแผนกลยุทธ์ และแผนปฏิบัติกำร ปี 

2565

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.5 เงินอุดหนุนอ่ืน

   2.6 รำยจ่ำยอ่ืน

    3.2 โคร งการ พัฒนา

             โครงกำรพัฒนำคุณภำพ

   2.1 ค่ำตอบแทน

รวมงบประมาณ

72



42 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

13.12  ศูนย์วิจัย และบริการวิชาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง   พันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ 
 

 
 
 

ร ายรับตามพันธกิจ ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค . เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 330,000

1. รำยได้เช่ำ ค่ำบ ำรุงสถำนที่ 300,000 ค่ำเช่ำอำคำรสถำนที ่(ห้องพัก ห้องประชุม)

2. เงินบ ำรุงค่ำสำธำรณูปโภค 30,000 ค่ำไฟฟ้ำผู้เช่ำ

ความต้องการสนับสนุนส่วนกลาง 1,608,800 114,600 118,500 118,800 127,000 114,600 122,700 114,600 127,000 118,700 118,400 115,400 123,500

1. ด้านบุคลากร 489,200 เหตุผล 40,800 40,800 40,800 40,800 40,800 40,800 40,800 40,800 40,700 40,700 40,700 40,700

1.1 ค่ำจ้ำงชั่วครำว 4 คน 417,200 8,690/คน x 12 x 4 คน 34,800 34,800 34,800 34,800 34,800 34,800 34,800 34,800 34,700 34,700 34,700 34,700

1.2 เงินเพ่ิมค่ำครองชีพของลูกจ้ำงชั่วครำว 4 คน 72,000 1,500/คน x 12 x 4 คน 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000

2. ค่าใช้จ่าย 944,600 เหตุผล 73,800 77,700 78,000 86,200 73,800 81,900 73,800 86,200 78,000 77,700 74,700 82,800

0

759,700 59,300 61,400 63,500 69,900 59,300 65,600 59,300 69,900 63,500 61,400 60,200 66,400

เงินสมทบประกันสังคม 76,500 750 /คน x 12 x 10 คน 6,300 6,300 6,300 6,300 6,300 6,300 6,300 6,300 6,300 6,300 7,200 6,300

ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงรักษำอำคำรสถำนที่ 17,000 4,200 4,200 4,200 4,400

ค่ำจ้ำงท ำควำมสะอำด 134,700 6,600/คน x 12 x 2 คน 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,500

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน (ค่ำจ้ำงเหมำดูแลภูมทิัศน์ ) 134,700 6,600/คน x 12 x 2 คน 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,200 11,500

ค่ำจ้ำงรักษำควำมปลอดภัย 367,200 จ้ำงเหมำรปภ. พ้ืนที ่สบปรำบ และผำลำด 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600

ค่ำใช้สอยอ่ืน 12,600 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100

ค่ำธรรมเนียมอ่ืน 17,000 ค่ำภำษีท้องถ่ิน โรงเรียน เก็บขยะ ศูนย์กำรศึกษำ วิจัยฯ ภำคเหนือ  8,500  8,500   

8,500 0 1,400 0 1,400 0 1,400 0 1,400 0 1,400 0 1,500

ค่ำวัสดุเชื้อเพลิงและน้ ำมนัหล่อล่ืน 8,500 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,500

176,400 14,500 14,900 14,500 14,900 14,500 14,900 14,500 14,900 14,500 14,900 14,500 14,900

ค่ำไฟฟ้ำ 150,000 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500

ค่ำโทรศัพท์ 24,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

ค่ำไปรษณีย์และขนส่ง 2,400 400 400 400 400 400 400

รวมงบประมาณ

   2.1 ค่ำตอบแทน

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.3 ค่ำวัสดุ

   2.4 ค่ำสำธำรณูปโภค

73



43 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

13.12  ศูนย์วิจัย และบริการวิชาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง   พันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

175,000 เหตุผล 

170,000

50,000 โครงกำรเชิงพัฒนำพ้ืนทีแ่ละแสวงหำรำยได้ให้กับคณะ โดยมรีำยรับ 200,000 บำท เป็นโครงกำรสนับสนุนส่วนกลำง และMU : ยุทธศำสตร์ที ่3  ตัวชี้วัดที ่3.7  

ร้อยละของโครงกำรบริกำรวิชำกำรทีส่ร้ำงรำยได้ให้กับส่วนงำนและมหำวิทยำลัย EN : ยุทธศำสตร์ที ่ 1 ตัวชี้วัดที ่3  จ ำนวนผลงำนวิจัย บริกำรวิชำกำร และ

ฝึกอบรม ทีน่ ำไปใช้ประโยชน์ในสังคม/เชิงพำณิชย์

50,000 โครงกำรเชิงพัฒนำพ้ืนทีแ่ละแสวงหำรำยได้ให้กับคณะ โดยมรีำยรับ 500,000 บำท เป็นโครงกำรสนับสนุนส่วนกลำง และMU : ยุทธศำสตร์ที ่3  ตัวชี้วัดที ่3.7  

ร้อยละของโครงกำรบริกำรวิชำกำรทีส่ร้ำงรำยได้ให้กับส่วนงำนและมหำวิทยำลัย EN : ยุทธศำสตร์ที ่ 1 ตัวชี้วัดที ่3  จ ำนวนผลงำนวิจัย บริกำรวิชำกำร และ

ฝึกอบรม ทีน่ ำไปใช้ประโยชน์ในสังคม/เชิงพำณิชย์

35,000 โครงกำรเชิงพัฒนำพ้ืนทีแ่ละแสวงหำรำยได้ให้กับคณะ โดยมรีำยรับ 200,000 บำท เป็นโครงกำรสนับสนุนส่วนกลำง และMU : ยุทธศำสตร์ที ่3  ตัวชี้วัดที ่3.7  

ร้อยละของโครงกำรบริกำรวิชำกำรทีส่ร้ำงรำยได้ให้กับส่วนงำนและมหำวิทยำลัย EN : ยุทธศำสตร์ที ่ 1 ตัวชี้วัดที ่3  จ ำนวนผลงำนวิจัย บริกำรวิชำกำร และ

ฝึกอบรม ทีน่ ำไปใช้ประโยชน์ในสังคม/เชิงพำณิชย์

35,000 โครงกำรเชิงพัฒนำพ้ืนทีแ่ละแสวงหำรำยได้ให้กับคณะ โดยมรีำยรับ 300,000 บำท เป็นโครงกำรสนับสนุนส่วนกลำง และMU : ยุทธศำสตร์ที ่3  ตัวชี้วัดที ่3.7  

ร้อยละของโครงกำรบริกำรวิชำกำรทีส่ร้ำงรำยได้ให้กับส่วนงำนและมหำวิทยำลัย EN : ยุทธศำสตร์ที ่ 1 ตัวชี้วัดที ่3  จ ำนวนผลงำนวิจัย บริกำรวิชำกำร และ

ฝึกอบรม ทีน่ ำไปใช้ประโยชน์ในสังคม/เชิงพำณิชย์

5,000
5,000 โครงกำรเชิงพัฒนำพ้ืนที่ เป็นโครงกำรสนับสนุนส่วนกลำง และMU : ยุทธศำสตร์ที ่3  ตัวชี้วัดที ่3.7  ร้อยละของโครงกำรบริกำรวิชำกำรทีส่ร้ำงรำยได้ให้กับส่วน

งำนและมหำวิทยำลัย EN : ยุทธศำสตร์ที ่ 1 ตัวชี้วัดที ่3  จ ำนวนผลงำนวิจัย บริกำรวิชำกำร และฝึกอบรม ทีน่ ำไปใช้ประโยชน์ในสังคม/เชิงพำณิชย์

1. โครงกำรศึกษำวิจัยด้ำนกำรจัดกำรสวนป่ำเชิงนิเวศอย่ำง

ย่ังยืน

2. โครงกำรปลูกกล้ำไมด้อกไมป้ระดับ เพ่ือใช้ประโยชน์ในเชิง

พ้ืนทีแ่ละพำณิชย์

3. โครงกำรจ ำหน่ำยปุ๋ยจำกใบจำมจุรี

4. โครงกำรพัฒนำวัสดุปลูกทำงกำรเกษตรร่วมกับหน่วยงำน

ภำคีเครือข่ำยพ้ืนทีจั่งหวัดล ำปำง

    3.2 โคร งการ พัฒนา
5. โครงกำรลดใช้พลังงำนและทรัพยำกรภำยในศูนย์ฯ

    3.1 โคร งการ เชิงรุ ก

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ

74



44 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 
 

13.12 ศูนย์วิจัย และบริการวิชาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง  พันธกิจการบริการวิชาการ 
 

 
 

 
 

13.13  ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร  พันธกิจการบริการวิชาการ 
 

1. โครงการบริการวิชาการด้านเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ       50,000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความต้องการ ด้านบริการ วิชาการ 200,000 เหตุผล

100,000 โครงกำรเชิงพัฒนำพ้ืนทีแ่ละแสวงหำรำยได้ให้กับคณะ โดยมรีำยรับ 250,000 บำท เป็นโครงกำรพันธกิจเพ่ือบริกำรวิชำกำร และMU : ยุทธศำสตร์ที ่3  ตัวชีวั้ดที่

 3.7  ร้อยละของโครงกำรบริกำรวิชำกำรทีส่ร้ำงรำยได้ให้กับส่วนงำนและมหำวิทยำลัย EN : ยุทธศำสตร์ที ่ 1 ตัวชีวั้ดที ่3  จ ำนวนผลงำนวิจัย บริกำรวิชำกำร 

และฝึกอบรม ทีน่ ำไปใช้ประโยชน์ในสังคม/เชิงพำณิชย์

100,000 โครงกำรเชิงพัฒนำพ้ืนทีแ่ละแสวงหำรำยได้ให้กับคณะ โดยมรีำยรับ 250,000 บำท เป็นโครงกำรพันธกิจเพ่ือบริกำรวิชำกำร และMU : ยุทธศำสตร์ที ่3  ตัวชีวั้ดที่

 3.7  ร้อยละของโครงกำรบริกำรวิชำกำรทีส่ร้ำงรำยได้ให้กับส่วนงำนและมหำวิทยำลัย EN : ยุทธศำสตร์ที ่ 1 ตัวชีวั้ดที ่3  จ ำนวนผลงำนวิจัย บริกำรวิชำกำร 

และฝึกอบรม ทีน่ ำไปใช้ประโยชน์ในสังคม/เชิงพำณิชย์

1. โครงกำรฝึกอบรมทักษะและควำมสำมำรถประยุกต์ใช้

เทคโนโลยีและนวัตกรรมอำกำศยำนไร้นักบินเพ่ือบริหำร

จัดกำรด้ำนกำรเกษตร

2. โครงกำรฝึกอบรมทักษะและควำมสำมำรถประยุกต์ใช้

เทคโนโลยีและนวัตกรรมอำกำศยำนไร้นักบินเพ่ือบริหำร

จัดกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม

75



45 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

13.14  ศูนย์วิจัยตรวจประเมินและให้การรับรองการจัดการสิ่งแวดล้อม  พันธกิจการบริการวิชาการ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร ายรับตามพันธกิจ ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค . เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 87,500  

87,500 1.ค่ำลงทะเบียนฝึกอบรม 3,500 บำท X 25 คน = 87,500  2. ประมำณกำร

รำยรับ   49,600+ทุนสะสม  บำท  จำก sheet รำยรับศูนย์

  

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจ 40,800 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 800 0 0 0 0 0 0

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ วิจัย 40,800 เหตุผล 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 800 0 0 0 0 0 0

0

ค่ำอำหำรท ำกำรล่วงเวลำ

ค่ำเบ้ียประชุม

40,800 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 800 0 0 0 0 0 0

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน 40,800 ค่ำจ้ำงเจ้ำหน้ำทีป่ระจ ำศูนย์ฯ เดือนละ 8,000 บำท X 6 เดือน
8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 800

50,500 เหตุผล โปรดระบุรำยรับ ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU+EN ของแต่ละโครงกำร                       

50,500

50,500 ยุทธศำสตร์ที ่3 กำรสร้ำงควำมเป็นเลิศด้ำนบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อม 

ยุทธศำสตร์ที ่3 Policy Advocacy and Leaders in Professional/Acadamic

 Services

รวมงบประมาณ

 -รำยได้จำกค่ำลงทะเบียน และประมำณกำรฯ

   2.1 ค่ำตอบแทน

   2.2 ค่ำใช้สอย

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ

    3.1 โคร งการ เชิงรุ ก

โครงกำรฝึกอบรมหลักสูตรตรวจประเมนิกำร

จัดกำรส่ิงแวดล้อม

76



46 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 
13.15  ศูนยวิ์จัยและบริการการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อความย่ังยืน  พันธกิจการบริการวิชาการ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร ายรับตามพันธกิจ ท่ีมาของรายรับ ต.ค. พ.ย ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค . เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ร ายรับ 250,000  

 -รำยได้.... 250,000 รำยรับจำกค่ำลงทะเบียนจำกผู้อบรมจ ำนวน 50 ท่ำน

ความต้องการ เพ่ือพันธกิจการ วิจัย

1. ด้านบุคลากร 0 เหตุผล 

2. ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ วิจัย 17,000 เหตุผล 2,800 0 2,800 0 2,800 0 2,800 0 2,800 0 3,000 0

0

17,000 2,800 0 2,800 0 2,800 0 2,800 0 2,800 0 3,000 0

ค่ำจ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน 17,000 โครงกำร SEA EIA IEE เพ่ือเข้ำพบลูกค้ำ หรือผู้เชี่ยวชำญน ำเสนองำน

เพ่ือ bid โครงกำร

2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 3,000

0

200,000 เหตุผล โปรดระบุรำยรับ ควำมสอดคล้องกับยุทธศำสตร์ MU+EN ของแต่ละโครงกำร                       

200,000  

200,000 โดยมรีำยรับจำกกำรลงทะเบียนผู้เข้ำร่วมอบรม 250,000 บำท 

โดยรวมค่ำตอบแทนสถำบัน (14%) ในโครงกำร

   2.1 ค่ำตอบแทน

รวมงบประมาณ

   2.2 ค่ำใช้สอย

   2.3 ค่ำวัสดุ

3. โคร งการ เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ

    3.1 โคร งการ เชิงรุ ก

1.  โครงกำรอบรมเชิงปฏิบัติกำร เร่ือง 

กำรประเมนิส่ิงแวดล้อมระดับยุทธศำสตร์

77



47 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

14. รายการงบลงทุน และแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566   ผลผลิตวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี  พันธกิจสนับสนุนส่วนกลางคณะ 
 

 
 

ธันวำคม

 65

กุมภำพันธ์

 66

มีนำคม 

66

พฤษภำคม

 66
รวม

1 เคร่ืองโทรศัพทไ์ร้สำย 1 เคร่ือง งำนบริหำรและ

ทรัพยำกรบุคคล

C151000 1  เคร่ือง 10,000 10,000 10,000

2 เคร่ืองปรับอำกำศขนำด 36,000 BTU  3 เคร่ือง งำนกำยภำพฯ C151000 3  เคร่ือง 55,400 166,200 166,200

3 เคร่ืองปรับอำกำศ ขนำด ขนำด 30,000 BTU  2 เคร่ือง งำนกำยภำพฯ C151000 2  เคร่ือง 48,100 96,200 96,200

4 เคร่ืองท ำน้ ำเย็น แบบต่อทอ่ ชนิด 2 หัวก๊อก 2 ตู้ งำนกำยภำพฯ C151000 2  ตู้ 30,000 60,000 60,000

5 เคร่ืองส ำรองไฟฉุกเฉิน (Emergency) อำคำร 1-4  24 ตัว งำนกำยภำพฯ C151000 24  ตัว 3,000 72,000 72,000

6 ปรับปรุงระบบแสงสว่ำงเพ่ือประหยัดพลังงำน  อำคำร 4  1 

รำยกำร

งำนกำยภำพฯ C151000 1  รำยกำร 350,000 350,000 350,000

7 ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อำคำร 1- 4 1 รำยกำร งำนกำยภำพฯ C151000 1  รำยกำร 50,000 50,000 50,000

8 ระบบรักษำควำมปลอดภัย คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์

 1 รำยกำร

งำนกำยภำพฯ C151000 1  รำยกำร 335,000 335,000 335,000

9 ปรับปรุงผนังห้องน้ ำ อำคำร 1 ชั้น 2   1 รำยกำร งำนกำยภำพฯ C151000 1  รำยกำร 120,000 120,000 120,000

 404,400

855,000

1,259,400

 รวมปรับปรุ ง

 รวมงบลงทุน

รวมครุ ภัณฑ์

จ า

นวน

หน่วย

นับ

ราค าต่อ

หน่วย

 

แผนการเ บิกจ่ายงบประมาณรายเ ดือน ระบุจ านวน

เ งินท่ีใ ส่เ ป็นเลขกลม (**XX,X00)
ท่ี ร ายการ ผู้เสนอ

หน่วยงานท่ี

รับผิดช อบ 

Cost center

78



48 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
15.  โครงการเงินอุดหนุน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  เรียงตามพันธกิจ ผลผลิต และผู้เสนอ รวม 36 โครงการ 

 

 

 
 

 
 

ท่ี ช่ื อโครงการ งบประมาณ Order พันธกิจ ผู้เสนอ งาน หน่วย ศูนย์ ผลผลิต / Functional Area

หน่วยงานท่ี

รับผิดช อบ 

(Cost Center)

1 โครงกำรพัฒนำศักยภำพนักศึกษำ (ประกอบด้วยกิจกรรม

ย่อยหลักๆ 11 กิจกรรม)

238,000 866151008000 กำรศึกษำ หน่วยกิจกำรนักศึกษำและกิจกรรมพิเศษ 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501001

2 โครงกำรจิตอำสำด้ำนส่ิงแวดล้อม 21,000 866151007000 กำรศึกษำ หน่วยกิจกำรนักศึกษำและกิจกรรมพิเศษ 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501001

3 โครงกำร MU-NU Spring Training Program 2023 80,000 866151006B01 กำรศึกษำ งำนส่ือสำรองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501001

4 โครงกำรมำตรฐำนควำมปลอดภัยห้องปฏิบัติกำร ESPReL 29,800 866153034000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนปฏิบัติกำรส่ิงแวดล้อมและมำตรฐำนสำกล 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501000

5 โครงกำร  ISO 45001 :  2018 153,000 866151012000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนกำยภำพและบริกำรพ้ืนฐำน 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501000

6 โครงกำร  ISO 45001 :  2015 90,000 866151011000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนกำยภำพและบริกำรพ้ืนฐำน 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501000

7 โครงกำร Low carbon faculty 59,500           866151013000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนกำยภำพและบริกำรพ้ืนฐำน 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501000

8 โครงกำรคำร์บอนฟุตพร้ินท์ 25,500 866151014000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนกำยภำพและบริกำรพ้ืนฐำน 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501000

9 โครงกำรพัฒนำบุคลำกร 76,500 866151016000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนบริหำรและทรัพยำกรบุคคล 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501000

10 โครงกำรพัฒนำคุณภำพ 35,000 866151015000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนนโยบำยและแผน 0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1501000

11 โครงกำรจ ำหน่ำยปุ๋ยจำกใบจำมจุรี 35,000 866151009000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ ศูนย์วิจัย และบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อมและ

ทรัพยำกร มหำวิทยำลัยมหิดล จังหวัดล ำปำง

0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1507000

12 โครงกำรลดใช้พลังงำนและทรัพยำกรภำยในศูนย์ฯ 5,000 866151010000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ ศูนย์วิจัย และบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อมและ

ทรัพยำกร มหำวิทยำลัยมหิดล จังหวัดล ำปำง

0220001 วิทยำศำสตร์เทคโนโลยีNS C1507000

79



49 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

 

15.  โครงการเงินอุดหนุน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  เรียงตามพันธกิจ ผลผลิต และผู้เสนอ รวม 36 โครงการ (ต่อ) 
 
 

 

ท่ี ช่ื อโครงการ งบประมาณ พันธกิจ ผู้เสนอ งาน หน่วย ศูนย์ ผลผลิต / Functional Area
หน่วยงานท่ี

รับผิดชอบ 

13 โครงกำรฝึกอบรมหลักสูตรด้ำนส่ิงแวดล้อมส ำหรับผู้บริหำร

ระดับสูง

1,500,000 866153032000 บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

14 โครงกำรฝึกอบรมด้ำนส่ิงแวดล้อม 1,000,000 866153030000 บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

15 โครงกำรค่ำยเยำวชนด้ำนส่ิงแวดล้อม 1,000,000 866153027000 บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

16 โครงกำรรับจ้ำงวิจัยด้ำนส่ิงแวดล้อมผ่ำนส่วนงำน 800,000 866153033000 บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

17 โครงกำรบริกำรวิชำกำรเพ่ือชุมชนและสังคม 100,000 866153029000 บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

18 โครงกำรฝึกอบรมนำนำชำติ 1,500,000 866153031000 บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

19 โครงกำรค่ำยเยำวชนวิทยำศำสตร์ส่ิงแวดล้อม รุ่นที่ 18 

(เตรียมควำมพร้อม)

50,000 866153028000 บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

20 โครงกำรยกระดับมำตรฐำน ISO 17025 116,000 866153019000 บริกำรวิชำกำร งำนปฏิบัติกำรส่ิงแวดล้อมและมำตรฐำนสำกล 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1501003

21 โครงกำรตรวจวัดวิเครำะห์ส่ิงแวดล้อม 670,000 866153018000 บริกำรวิชำกำร งำนปฏิบัติกำรส่ิงแวดล้อมและมำตรฐำนสำกล 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1501003

22 โครงกำรฝึกอบรมทักษะและควำมสำมำรถประยุกต์ใช้

เทคโนโลยีและนวัตกรรมอำกำศยำนไร้นักบินเพ่ือบริหำร

จัดกำรด้ำนกำรเกษตร

100,000 866153023000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัย และบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อมและ

ทรัพยำกร มหำวิทยำลัยมหิดล จังหวัดล ำปำง

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1507003

23 โครงกำรฝึกอบรมทักษะและควำมสำมำรถประยุกต์ใช้

เทคโนโลยีและนวัตกรรมอำกำศยำนไร้นักบินเพ่ือบริหำร

จัดกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม

100,000 866153024000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัย และบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อมและ

ทรัพยำกร มหำวิทยำลัยมหิดล จังหวัดล ำปำง

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1507003

24 โครงกำรศึกษำวิจัยด้ำนกำรจัดกำรสวนป่ำเชิงนิเวศอย่ำง

ย่ังยืน

50,000 866153026000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัย และบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อมและ

ทรัพยำกร มหำวิทยำลัยมหิดล จังหวัดล ำปำง

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1507003

25 โครงกำรปลูกกล้ำไม้ดอกไม้ประดับ เพ่ือใช้ประโยชน์ใน

เชิงพ้ืนที่และพำณิชย์

50,000 866153022000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัย และบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อมและ

ทรัพยำกร มหำวิทยำลัยมหิดล จังหวัดล ำปำง

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1507003

26 โครงกำรพัฒนำวัสดุปลูกทำงกำรเกษตรร่วมกับหน่วยงำน

ภำคีเครือข่ำยพ้ืนที่จังหวัดล ำปำง

35,000 866153025000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัย และบริกำรวิชำกำรส่ิงแวดล้อมและ

ทรัพยำกร มหำวิทยำลัยมหิดล จังหวัดล ำปำง

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1507003

80



50 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

15.  โครงการเงินอุดหนุน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  เรียงตามพันธกิจ ผลผลิต และผู้เสนอ รวม 36 โครงการ (ต่อ) 
 

 

หมายเหตุ  ล าดับที่ 30 - 31  เป็นการตั้งประเภทโครงการรายการประจ า จะไม่มีการออกรหัสโครงการ (IO)   
              อ้างอิงตามเอกสารภาคผนวก ข สรุปการขอตั้งงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  

ท่ี ช่ื อโครงการ งบประมาณ พันธกิจ ผู้เสนอ งาน หน่วย ศูนย์ ผลผลิต / Functional Area
หน่วยงานท่ี

รับผิดชอบ 
27 โครงกำรฝึกอบรมหลักสูตรตรวจประเมินกำรจัดกำร

ส่ิงแวดล้อม

50,500 866153020000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัยตรวจประเมินและให้กำรรับรอง

มำตรฐำนกำรจัดกำรส่ิงแวดล้อม

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1502003

28  โครงกำรอบรมเชิงปฏิบัติกำร เร่ือง กำรประเมิน

ส่ิงแวดล้อมระดับยุทธศำสตร์

200,000 866153017000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัยและบริกำรวิชำกำรกำรประเมินด้ำน

ส่ิงแวดล้อมเพ่ือควำมย่ังยืน

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci  C1502003

29 โครงกำรบริกำรวิชำกำรด้ำนเทคโนโลยีอวกำศและภูมิ

สำรสนเทศ

            50,000 866153021000 บริกำรวิชำกำร ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสำรสนเทศ

ส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกร

0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1505003

30 โครงกำรค่ำยเยำวชนวิทยำศำสตร์ส่ิงแวดล้อม รุ่นที่ 17 (The

 Power Green Camp 17)

1,300,000 รำยกำรประจ ำ บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

31 โครงกำรประชุมวิชำกำรนำนำชำติ 600,000 รำยกำรประจ ำ บริกำรวิชำกำร ส ำนักงำนวิทยบริกำรด้ำนส่ิงแวดล้อม 0520001 บริกำรวิชำกำรNaturalSci C1509003

32 วันสถำปนำคณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยำกรศำสตร์ 42,500 866154040000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ งำนส่ือสำรองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ 0670001 ท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรมฯ C1501004

33 โครงกำรเฉลิมพระเกียรติบริจำคโลหิตเพ่ือถวำยเป็นพระ

รำชกุศลพระบำทสมเด็จพระบรมชนกำธิเบศ มหำภูมิพลอ

ดุลยเดชมหำรำช บรมนำถบพิตร

             6,000 866154037000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ หน่วยกิจกำรนักศึกษำและกิจกรรมพิเศษ 0670001 ท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรมฯ C1501004

34 โครงกำรส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม เช่น วันเข้ำพรรษำ              8,500 866154038000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ หน่วยกิจกำรนักศึกษำและกิจกรรมพิเศษ 0670001 ท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรมฯ C1501004

35 วันรองศำสตรำจำรย์ ดร.นำท ตันฑวิรุฬห์            21,300 866154039000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ หน่วยกิจกำรนักศึกษำและกิจกรรมพิเศษ 0670001 ท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรมฯ C1501004

36 โครงกำร Big Cleaning Day              8,500 866154036000 สนับสนุนสวนกลำงคณะ หน่วยกิจกำรนักศึกษำและกิจกรรมพิเศษ 0670001 ท ำนุบ ำรุงศิลปวัฒนธรรมฯ C1501004

รวมงบประมาณผลผลิต 0220001       848,300

รวมงบประมาณผลผลิต 0520001     9,271,500

รวมงบประมาณผลผลิต 0670001         86,800

รวมงบประมาณ   10,206,600

81



51 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

15.1  แผนติดตามรายงานผลปฏิบัติงานและใช้จ่ายงบประมาณโครงการเงินอุดหนุน 
 

ล าดับ รายการ ก าหนดวันขอรับเอกสารพร้อม file  

1 ไตรมาสที่ 1 3  มกราคม 2566 

2 ไตรมาสที่ 2 3 เมษายน 2566 

3 ไตรมาสที่ 3 3 กรกฎาคม 2566 

4 ไตรมาสที่ 4 3 ตุลาคม 2566 
 

15.2  ฟอร์มการรายงานผลการปฏิบัติงานโครงการเงินอุดหนุน  
 

 
 

15.2  ฟอร์มการรายงานผลการปฏิบัติงานโครงการเงินอุดหนุน (ต่อ) 
 

 

15.2  ฟอร์มการรายงานผลการปฏิบัติงานโครงการเงินอุดหนุน (ต่อ) 
 

 

 

 
 
 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

 86315000000                -   

โครงการหลัก เลขท่ีโครงการ ไตรมาส 4ไตรมาส 3

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (กรอกจ านวนเงิน)
เงินนอก

งบประมาณ
ผลรวมการ

เบิกจ่าย

 ผูกพัน

งบประมาณ

ไตรมาส 2ไตรมาส 1

เป็นการขยายความและ

กิจกรรมของแต่ละตัวช้ีวัดในแต่

ละช่วงเวลา ณ เวลาท่ีเกิดข้ึน

จริงของแต่ละไตรมาส

เป็นการเขียนผลท่ีเกิดข้ึน

ของแต่ละตัวช้ีวัด ท่ีเกิดข้ึน

จริงของแต่ละไตรมาส

ขออธิบาย เช่น ตัวช้ีวัด ระบุ 

จ านวนจังหวัดภูมิล าเนาของ

เยาวชนท่ีเข้าร่วมโครงการ ให้

เขียนอธิบายว่า ด าเนินการ

จัดส่งเอกสารทาง..... แบ่งเป็น 

ภาคเหนือ... จังหวัด  ภาคกลาง

... จังหวัด ฯลฯ

เขียนอธิบายเป็นร้อยละ 

ของ ช่องเชิงผลผลิต

ตัวช้ีวัดโครงการ ความคืบหน้าของเป้าหมาย

 แผนตัวช้ีวัด

โครงการ

 ผลตัวช้ีวัดโครงการ เชิงผลผลิต เชิงผลลัพทธ์

ร้อยละความส าเร็จ (หน่วยนับ

คิดเป็นร้อยละ) พิจารณาจาก

แผน ผล ตัวช้ีวัด ณ ไตรมาสท่ี

รายงาน ใช้ข้อมูลจากแบบเสนอ

โครงการ no.9.3 ให้เขียนสรุป

เป็นสังเขป

เขียนรายงานสรุป ท่ีเกิดข้ึนจริงของ

แต่ละไตรมาส

รายงาน impact  เชิงบวก รายงานผลไตรมาสท้ายๆ

 ได้ (หากมี)

แผนการด าเนินงาน ผลการด าเนินงาน

ผลสัมฤทธ์ิโครงการ (เหตุผลอธิบายละเอียด เน้น

ใจความส าคัญ ไม่เอากระบวนการ)

การด าเนินงานตามข้ันตอน/กิจกรรม

งานนโยบาย : กรอกข้อมูลพ้ืนฐาน และ ผลการใช้งบประมาณทุกเดือน 
 

ผู้เสนอโครงการ รายงาน  
 ผลและร้อยละความส าเร็จตัวชี้วัด  
  ความคืบหน้าของเป้าหมาย   
    เชิงผลผลิต  เชิงผลลัพธ์ 

 

งานนโยบาย : กรอกข้อมูลแผนตัวช้ีวัดโครงการให้กับทุกโครงการ 

              ผู้เสนอโครงการ : รายงาน  
การด าเนินงานตามขั้นตอน/กิจกรรม 
ผลสัมฤทธิ์โครงการ 

 

82



52 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
15.2  ตัวอย่าง และวีธีการคิดร้อยละความส าเร็จตัวช้ีวัดเพื่อรายงานผลโครงการเงินอุดหนุน 
 

 
 

 

83



53 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

16.  การขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ 

 

 
 

 

 

 

 

16.1  แนวทางการบริหารจัดการงบประมาณตามที่ได้รับอนุมัติ 

      ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการวิเคราะห์ วางแผน บริหารงบประมาณและการเงิน ครั้งที่ 5/2559 วันที่ 15 พฤศจิกายน 2559  และครั้งที่ 1/2560 วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560  
เห็นชอบให้แต่ละงานบริหารจัดการงบประมาณตามที่ได้รับอนุมัติ โดยไม่ท าให้งบประมาณในภาพรวมที่ได้รับอนุมัติเพ่ิมขึ้นจากเดิม เพ่ือปฏิบัติตามมติที่ประชุมดังกล่าว            
งานนโยบายและแผน ได้จัดท าแนวทางฯ ขั้นตอนเพ่ือให้ผู้มีความจ าเป็นและประสงค์ขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณ ดังนี้ 
 
 
 

84



54 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

1. ขั้นตอนด าเนินการ 
1.1  จัดท าบันทึกเสนอขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลง พร้อมแนบ ตารางคมุงบประมาณ และข้อมูลเพื่อ 1) วางแผนซื้อจ้างหากเป็นงบลงทุน ใบเสนอราคามีคู่เทียบ 3 ราย   

          ควรตรวจสอบราคามาตรฐานครุภัณฑ์กับส านักงบประมาณ หรือ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และหรือ  2)  ข้อเสนอโครงการใหม่ (ตามความประสงค์)  

     1.2  เสนอผ่าน 1) หัวหน้างาน  2) รองคณบดี / ผู้ช่วยคณบดีที่ก ากับดูแล  

          1.3  เสนอเรื่องผ่านผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนโยบาย แผน และการจัดการความรู้ 

          1.4  เมื่อได้รับอนุมัติโอนงบประมาณ ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2551 ข้อ 18 แล้ว ติดต่องานคลังและพัสดุ เพ่ือด าเนินการจัดซื้อจัด

จ้าง ฯลฯ 

 

2. เอกสารประกอบการพิจารณา 
 

ล าดับ รายการ หมายเลขฟอร์ม 

1 บันทึกเสนอขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงรายการ 1 

2 ตารางควบคุมงบประมาณเงินรายได้ประจ าปี แสดงงบปีปัจจุบัน 2 

3 กรณีเป็นงบลงทุน ขอรับข้อมูลเพื่อวางแผนจัดซื้อจัดจ้าง 3 

 

 
 
 
 
 
 
 

85



55 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

16.2  บันทึกขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงงบประมาณ  กรณีโอนไปยังงบลงทุน 16.3  ตัวอย่างตารางคุมงบประมาณเงินรายได้ 
 

 

 
 

 
 

                   16.4  ข้อมูลเพ่ือวางแผนจัดซ้ือจัดจ้างงบลงทุน 
ชื่อรายการ…………จ านวน......หน่วยนับ…………. (1 รายการ : 1 ฟอร์ม)  

ที ่ รายการ         ข้อมูล 

1 ส่ง Spec ที่สมบูรณ์ใหห้น่วยพัสดุได้วันที ่   วัน    เดือน   ปี 

2 วันที่ต้องการใช้งาน หลังจากส่ง Spec  1 เดือน)   วัน    เดือน   ปี 

3 จ านวน (วัน) ท่ีผู้ขายส่งสินค้าได ้   ระบุ…………วัน 

4 ระบุใช้เพื่อ........ เพื่องานแผนใช้ 
ระบุหน่วยงานที่รับผิดชอบ (Cost Center) 

... การสอน...บริการวิชาการ 
… วิจัย     ..สนับสนุนส่วนกลาง     

 

      เพ่ือหน่วยพัสดุรับข้อมูลด าเนินการวางแผนซ้ือจ้าง:  ก าหนดวิธีการจัดซ้ือ 
ก าหนดวันที่อนุมัติ วันทีก่่อหนี้ผูกพัน/ท าสัญญา วันทีต่รวจรับ  

 

ประเภท

รำยจ่ำย

คร้ังทีโ่อน งบต้นปี รับโอน(+) โอนออก (-) งบประมำณ

ปัจจุบัน

หมำยเหตุ

รวม 900 900

ค่ำตอบแทน 1 500 -100 400 โอนเพ่ือรองรับ

ค่ำใช้สอย

ค่ำใช้สอย 1 400 +100  500 รับโอนจำก

ค่ำตอบแทน

           รับรองข้อมลูถูกต้อง

ต ำแหน่ง..............................................................................

 

งาน......................................../ศูนย์.....................................

ข้อมลู ณ วันที.่..........................

     (นำย/นำง.................................................)

ตัวอย่าง  ตารางควบคมุงบประมาณเงินรายได้ประจ าป ี

86



56 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 

บรรณานุกรม 
 
กรมบัญชีกลาง  ที่ กค 0405.3/ว 453 ลงวันที่ 3 ตุลาคม 2566.  เรื่อง  แนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการค านวณราคากลางเก่ียวกับการจัดซื้อ 
                 จัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ.  ค้นจาก http://www.gprocurement.go.th/wps/wcm/connect/ 
คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์. (2563). แผนยุทธศาสตร์ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์  มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2564-2568. 
                 ค้นจาก https://en.mahidol.ac.th/images/policy/policy2010_complete.pdf 
               . (2562).แผนกลยุทธ์ และแผนปฏิบัติการ ประจ าปีงบประมาณพ.ศ. 2564-2568.  คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล. 
  ค้นจาก https://en.mahidol.ac.th/images/policy/20201224_policy_02.pdf  
               . (2564). เสนอขอตั้งงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566.  คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล. 
 (เอกสารอัดส าเนา). 
มหาวิทยาลัยมหิดล. (2551). ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. 2551.  ค้นจาก http://www.op.mahidol.ac.th/orla/ 
                 law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28 
               . (2561). คู่มือการกรอกแบบฟอร์ม การจัดท างบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  มหาวิทยาลัยมหิดล.  (เอกสารอัดส าเนา). 
               . (2564). แผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2563 - 2566 (ฉบับทบทวน พ.ศ. 2564).  ค้นจาก  
 https://drive.google.com/file/d/1xnUIb4fYU0bFVS_08AjVia2p0XYu6pNG/view 
ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.) คู่มือการปฏิบัติงานด้านการจัดซื้อจัดจ้าง ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ 
  ภาครัฐ พ.ศ. 2560. ค้นจาก https:// chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.tsri.or.th/dl/403 
 

 

 

87

https://en.mahidol.ac.th/images/policy/policy2010_complete.pdf
https://en.mahidol.ac.th/images/policy/20201224_policy_02.pdf
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28


57 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก  ก 

รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

88



58 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

89



59 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

90



60 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

  
 

91



61 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 
 

เอกสารหมายเลข 2 

 

92



62 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

93



63 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

94



64 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

เอกสารหมายเลข 3 

 

866153005000 

866153003000 

order 

866152001000 

866151002000 

866153004000 

95



65 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ข 

สรุปการขอตั้งงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

96



66 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

 

 

ข้อมูลงบประมาณเงินรายได้ปี 2566 จ าแนกตาม 4 พันธกิจ ศึกษาได้ที ่ 
http://en-ds.mahidol.ac.th/committee/meeting/doc64-09.asp 

 
 

รายละเอียดเอกสารการประชุมคณะกรรมการประจ าส่วนงาน 

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล 

คร้ังท่ี 9/2564 วันพุธที่ 15 กันยายน 2564 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

97



67 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

เอกสารแนบ 2 

 

เอกสารแนบ 2 

 
 

 

98



68 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก  ค 

การเทียบเคียงงบประมาณตามพันธกิจ กับ งบประมาณตามผลผลิต   

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ งบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  

 

 

 

 

 

 

99



69 คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

  
  

  
  
  
  
  
  
  
 

ภาพการเทียบเคียงงบประมาณตามพันธกิจ กับ งบประมาณตามผลผลิต   
คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ งบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  

*************************** 
 

 

พันธกิจการศึกษา ผลผลิตผูส้ าเร็จการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

พันธกิจของคณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร ์ ผลผลิต : ส านักงบประมาณ และ มหาวิทยาลยัมหิดล ERP 

พันธกิจการบริการวิชาการ 

พันธกิจสนับสนุนส่วนกลาง

คณะ 

พันธกิจการวิจัย 

ผลผลิตผลงานการให้บริการวิชาการ 

ผลผลิตผลงานวิจัยและถ่ายทอดเทคโนโลย ี

ผลผลิตงานท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 

อุปสรรคอาจท าให้เราช้าลง แตไม่ใช่ข้ออ้างที่จะท าให้เราต้องหยุดเดิน 

100



101 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ง   

การประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

 

คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์    
โทร. 02 441 5000 ต่อ 2118  

 

102



การประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ.  2566 

วันพฤหัสบดีที่ 10 พฤศจิกายน  2565  เวลา 9.00 -11.00 น.  
ณ ห้องประชุมรองศาสตราจารย์ ดร.นาท ตัณฑวิรุฬห์ (1103) 

1 103



2 

การด าเนินงาน ติดตาม แผน โครงการ งบลงทุน 
จัดท าคู่มือเพื่อการบริหารจัดการงบประมาณ 

 ฟอร์มการจัดส่งงบประมาณที่เปลี่ยนส่งผลต่อข้อมูล 

หลักการและเหตุผล 

ช่วงเวลาเห็นชอบแผนและงบ ด าเนินการจริง > 1 ปี  

     แผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยมหดิล 2563 - 2566     
      ข้อตกลงการปฏิบัติงานของส่วนงาน-PA  2566     
      แผนยุทธศาสตร์คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 2564-2568  
      แผนกลยุทธ์ และแผนปฏิบัติการ  2564-2568 

104



วัตถุประสงค ์

 
1 

2 

3 

3 

เพื่อสื่อสารส่งต่อข้อมูลงบประมาณประจ าปี 2566 

เพื่อเป็นเครื่องมือบริหารจัดการ ส่งความส าเร็จใช้
งบประมาณตามแผนงานโครงการ แผนยุทธศาสตร์ 

3 เพื่อติดตาม ประเมิน รายงานผลเปรียบเทียบกับ
แผนงาน และการโอนงบประมาณ 

3 105



  2. งบประมาณหลักสูตร 
  3. งบประมาณหน่วยงาน 
  4. งบประมาณศูนย*์ 

  1. ภาพรวมงบประมาณประจ าปี 2566  
หัวข้อส าคัญ 

  5. งบลงทุน 
   6. โครงการเงินอุดหนุน            
   7. การโอนงบประมาณ 
  หมายเหตุ  * ศูนย์วิจัย และบริการวิชาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง 
                 * ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร 
                 * ศูนย์วิจัยและบริการการประเมนิด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อความยั่งยืน 
                 * ศูนย์วิจัย ตรวจประเมิน และให้การรับรองมาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม 
                  

4 106



5 5 

      ภาพรวมงบประมาณประจ าปี 2566 
รวม 146,758,000 บาท          

1  

107



6 

 บาท 

0
20,000,000
40,000,000
60,000,000
80,000,000

100,000,000
120,000,000

งบแผ่นดิน งบรายได้ MU

รายจ่ายอ่ีน 

งบเงินอุดหนุน 

งบลงทุน 

งบด าเนินงาน 

งบบุคลากร  

101,112,500 

 43,370,000 

   2,275,500 

ที่มา : บันทึกที่ อว 78/ว 7199 ลงวันที่ 30 กันยายน 2565  เรื่อง ขอแจ้งรายละเอยีดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบฯ พ.ศ.  2566 

EN 

1 2 3 

ประเภท

รายจ่าย
งบแ ผ่นดิน งบรายไ ด้

งบรายได้

มหาวิทยาลัย

สนับสนุน

รวม

งบบุคลากร  82,778,400 2,387,900 -                85,166,300

 - เงินเดือน 79,870,100 150,000 -                80,020,100

 - ค่าจ้างประจ า 1,554,000 1,037,300 -                2,591,300

 - ค่าจ้างชั่วคราว 1,354,300 1,200,600 -                2,554,900

งบด าเนินงาน 959,100 24,971,700 -                25,930,800

 - ค่าตอบแทน 288,000 6,887,700 -                7,175,700

 - ค่าใช้สอย -             11,408,800 -                11,408,800

 - ค่าวสัดุ -             1,648,300 -                1,648,300

 - ค่าสาธารณูปโภค 671,100 5,026,900 -                5,698,000

งบลงทุน 17,375,000 1,259,400 -                18,634,400

งบเงินอุดหนุน -            14,475,700 2,275,500 16,751,200

รายจ่ายอ่ีน -            275,300 -                275,300

รวมทั้งสิ้น 101,112,500 43,370,000 2,275,500 146,758,000

ร้ อยละ 68.90 29.55 1.55 100

3 

1 2 

1 

2 
3 

108



15,910,000 9,778,100
17,375,000

3,259,800
2,996,000

959,100

86,986,912
88,262,690

82,778,400

0

20,000,000

40,000,000

60,000,000

80,000,000

100,000,000

120,000,000

2564 2565 2566

งบลงทุน งบด ำเนินงำน งบบุคลำกร

106,156,712 
101,036,790 

ครุภัณฑ์ 
13 รำยกำร

16,075,000 บำท

ปรับปรุงสิ่งก่อสร้ำง 
3 รำยกำร 

1,300,000 บำท 

101,112,500 

กรำฟแสดงจ ำนวนงบประมำณแผ่นดินโดยรวม จ ำแนกตำมหมวดรำยจ่ำย ประจ ำปีงบประมำณ 2564 - 2566

ล ำดับ ร ำยกำร  งบประมำณ

1 เคร่ืองตรวจวัดสารอินทรีย์ระเหยง่ายแบบพกพา ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 เคร่ือง 350,000

2 เคร่ืองวัดการดูดกลืนแสง ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 เคร่ือง 400,000

3 เคร่ืองวัดความเร็วอากาศ ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 2 ตัว 100,000

4 เตาเผา ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 เคร่ือง 450,000

5 กล้องจุลทรรศน์แบบใช้แสง  ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 15 ตัว 855,000

6 ชุดอากาศยานไร้คนขับแบบถ่ายภาพความร้อน ส าหรับการเรียนการสอน การวิจัย และบริการวิชาการเชิงนวัตกรรม

ส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 ระบบ

2,000,000

7 ชุดอุปกรณ์การวิเคราะห์หาซัลเฟอร์ในของแข็ง ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 เคร่ือง 2,140,000

8 ตลับวัดความปกคลุมต้นไม้ ชนิดเลนส์นูน ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 2 ตัว 30,000

9 ตู้เก็บสารเคมีแบบไอระเหย ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 2 ตู้ 700,000

10 ตู้ดูดควันสารเคมี  ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 ตู้ 500,000

11 ตู้ดูดความช้ืน ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 5 ตู้ 150,000

12 ตู้อบกระดาษกรอง ขนาดเล็ก ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 2 ตู้ 600,000

13 สถานีตรวจวัดคุณภาพอากาศ ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 สถานี 7,800,000

14 ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อาคาร 1-4 ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 ระบบ 450,000

15 ปรับปรุงระบบแสงสว่างเพ่ือประหยัดพลังงาน  อาคาร 4 ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 ระบบ 350,000

16 ระบบรักษาความปลอดภัย คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 ระบบ 500,000

หมวดรำยจ่ำย งบประมำณ ร้อยละ
งบบุคลากร 82,778,400 81.87

งบด าเนินงาน 959,100 0.95

งบลงทุน 17,375,000 17.18

รวมท้ังส้ิน 101,112,500 100.00

1.1

109



2,635,600

2,547,600

2,275,500

2,000,000

2,100,000

2,200,000

2,300,000

2,400,000

2,500,000

2,600,000

2,700,000

2564 2565 2566

2564 2565 2566

แสดงงบรายได้มหาวิทยาลัย

สนับสนุน ปี 2564-2566

1

2
3
4

5

1.2

110



415,015 395,400 275,300

12,116,915

10,082,300 14,475,700

3,251,3…
875,038

1,259,400

31,758,133

25,662,529

24,971,700

1,819,800

2,534,100

2,387,900

0

10,000,000

20,000,000

30,000,000

40,000,000

50,000,000

60,000,000

2564 2565 2566

รายจ่ายอ่ืน เงินอุดหนุน งบลงทุน งบด าเนินงาน งบบุคลากร

49,361,248 

39,549,367 
43,370,000 

กราฟแสดงจ านวนงบประมาณเงินรายได้โดยรวม จ าแนกตามหมวดรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ 2564 - 2566

หมวดรายจ่าย ร้อยละ
งบบุคลากร 5.51

งบด าเนินงาน 57.58

งบลงทุน 2.90

เงินอุดหนุน 33.38

รายจ่ายอ่ืน 0.63

รวมท้ังส้ิน 100

ครุภัณฑ์ 
6 รายการ

404,400 บาท

ปรับปรุงสิ่งก่อสร้าง 
3 รายการ 

855,000 บาท 

ท่ี รายการ รวมงบประมาณ

1 เคร่ืองโทรศัพท์ไร้สาย 1 เคร่ือง 10,000

2 เคร่ืองปรับอากาศขนาด 36,000 BTU  3 เคร่ือง 166,200

3 เคร่ืองปรับอากาศ ขนาด ขนาด 30,000 BTU  2 เคร่ือง 96,200

4 เคร่ืองท าน้ าเย็น แบบต่อท่อ ชนิด 2 หัวก๊อก 2 ตู้ 60,000

5 เคร่ืองส ารองไฟฉุกเฉิน (Emergency) อาคาร 1-4  24 ตัว 72,000

6* ปรับปรุงระบบแสงสว่างเพ่ือประหยัดพลังงาน  อาคาร 4  1 รายการ 350,000

7* ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อาคาร 1- 4 1 รายการ 50,000

8* ระบบรักษาความปลอดภัย คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ 1 รายการ 335,000

9 ปรับปรุงผนังห้องน้ า อาคาร 1 ช้ัน 2   1 รายการ 120,000

รวมท้ังส้ิน 1,259,400

1.3

111



11 

10 

  รายได้คณะ • 10101001 

กองทุน • 11 หลักสูตร  

• 11 หน่วยงาน 

• 4 ศูนย*์ 

งบบุคลากร                   
ด าเนินการ   ลงทุน        
อุดหนุน   รายจ่ายอื่น 

• 10101004 •  24 โครงการ : 7 งาน 
•  10 โครงการ : 4 ศูนย*์* 

งบอุดหนุน  

สวัสดิการ
• 10101005

กองทุน
งบด าเนินการ

ทุนการศึกษา 
• 10201003 

กองทุน 
 
งบอุดหนุน 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัย 2551 

 ประกาศ ม.ม.ก าหนดวงเงินการโอนงบฯ  

 แนวทางการบริหารกองทุน 
 ระบบ MU-ERP  

ความเชื่อมโยงการบริหารกองทุนงบประมาณเงินรายได้  2563         

ความเชื่อมโยงการบริหารกองทุนงบประมาณเงินรายได้  ปี 2566         

EN 

 พ.ร.บ.จัดซื้อจ้างและบริหารพัสดุ 2560 

**ลป. 7, Giren 1, ประเมิน EIA  1,รับรอง มตฐ. 1 
 

112



11 

เงินรายได้คณะฯ/ รหัสกองทุน รายรับ ร้อยละ รายจ่าย ร้อยละ 

1. รายได้ส่วนงาน /10101001 

43,506,200 99.95 
31,351,600 72.29 

2. โครงการอุดหนุนเฉพาะ / 
   10101004 รวม  27 โครงการ 10,206,600 23.53 

3. สวัสดิการคณะฯ  /  10101005 1,791,800 4.13 

4. ทุนการศึกษา  / 10201003 20,000 0.05 20,000 0.05 

รวมทั้งสิ้น 43,526,200 100.00 43,370,200 100.00 

ภาพรวมงบประมาณเงินรายได้  2566        

     หมายเหตุ  เป็นการตั้งงบประมาณแบบ เกินดุล  
                    หมายถึง รายรับ (ไม่น ารายได้สะสมมาสมทบ)  มากกว่า รายจ่าย    

113



12 12 12 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายจากเงนิรายได้ ปี  2566 

 14 รายการ 

34 โครงการ 

ศึกษารายละเอียด:   คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

รวม     ไตรมาส 1     ไตรมาส 2     ไตรมาส 3  ไตรมาส 4

ภาพรวม 43,370,000 9,475,600 11,349,000 12,537,500 10,007,900

  ร้อยละ 100 21.85 26.17 28.91 23.08

รายจ่ายประจ า โครงการ 42,110,600 9,465,600 10,171,600 12,465,500 10,007,900

     ร้อยละ 100 22.48 24.15 29.60 23.77

รายจ่ายลงทุน 1,259,400 10,000 1,177,400 72,000            -   

     ร้อยละ 100 0.79 93.49 5.72            -   

เป้าหมายการเบิกจ่าย

งบประมาณ

ปีงบประมาณ พ.ศ.  2566

114



13 

งบประมาณรายจ่าย  43,370,000  บาท  

72.29% 

23.53% 

4.13% 

0.05% 
  รายได้ส่วนงาน  31,351,600 บาท 

  36 โครงการ    10,206,600 บาท 

  สวัสดิการ         1,791,800 บาท 

  ทุนการศึกษา         20,000 บาท 

115



 
 
 
 
 
 
 

ระบบ MU-ERP 

14 14 14 14 

เงินรายได้ 10101001 
รายจ่าย = 10,206,600  รายจ่าย = 31,351,600  

งบประมาณรายจ่ายงินรายได้  2566 =  43,370,000   

กองทุนสวัสดิการ 
10101005 

โครงการ  10101004 

รายรับ 43,506,200  

รายรับ = 43,526,200  รายจ่าย = 43,370,000  

  จ่าย =2,167,100   หลักสูตร  จ่าย = 10,823,000   งาน  4 ศูนย ์ จ่าย = 30,359,900   

เงินรายได้ 10101001  

รายรับ = 20,000 
รายจ่าย = 20,000 

กองทุนการศึกษา 
10201003 

ที่มา : บันทึกท่ี 
อว 78/ว 7199 

ลงวันที่ 30 
กันยายน 2565  
เรื่อง ขอแจ้ง
รายละเอียด
งบประมาณ

รายจ่ายประจ าปี
งบฯ พ.ศ.  2566 

คุมการใช้งบประมาณ
ขั้นตอนขออนุมัติ

เบิกจ่าย 

รายจ่าย = 1,791,800 

116



15 

 
 
 
 
 
 
 

ระบบ MU-ERP 

15 15 15 15 

เงินรายได้ 10101001 
รายจ่าย = 10,206,600  รายจ่าย = 31,351,600  

งบประมาณรายจ่ายงินรายได้  2566 =  43,370,000   

กองทุนสวัสดิการ 
10101005 

โครงการ  10101004 

รายรับ 43,506,200  

รายรับ = 43,526,200  รายจ่าย = 43,370,000  

  จ่าย =2,167,100   หลักสูตร  จ่าย = 10,823,000   งาน  4 ศูนย ์ จ่าย = 30,359,900   

เงินรายได้ 10101001  

รายรับ = 20,000 
รายจ่าย = 20,000 

กองทุนการศึกษา 
10201003 

ที่มา : บันทึกท่ี 
อว 78/ว 7199 

ลงวันที่ 30 
กันยายน 2565  
เรื่อง ขอแจ้ง
รายละเอียด
งบประมาณ

รายจ่ายประจ าปี
งบฯ พ.ศ.  2566 

คุมการใช้
งบประมาณ
ขั้นตอนขอ

อนุมัตเิบิกจ่าย 

รายจ่าย = 1,791,800 
ที่ ผู้เสนอโครงการ โคร งการ งบประมาณ ร้ อยละ
1 ส านักงานวิทยบริ การ ด้านสิ่งแวดล้อม 7 7,850,000 76.91

2 งานปฏิ บัติการสิ่งแวดล้อมและมาตรฐานสากล 3 815,800 7.99

3 ศูนย์วิจัย และบริ การวิชาการสิ่งแวดล้อม

และทรั พยากร  มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัด

7 375,000 3.67

4 งานกายภาพและบริ การ พ้ืนฐาน 4 328,000 3.21

5 หน่วยกิจการ นักศึกษาและกิจกรรมพิเศษ 6 303,300 2.97

6 ศูนย์วิจัยและบริ การวิชาการการประเมิน

ด้านสิ่งแวดล้อมเพ่ือความยั่งยืน

1 200,000 1.96

7 งานสื่อสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ 2 122,500 1.20

8 งานบริ หารและทรั พยากรบุคคล 1 76,500 0.75

9 ศูนย์วิจัย ตรวจประเมิน และให้การ รั บรอง

มาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม

1 50,500 0.49

10 ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศ

สิ่งแวดล้อมและทรั พยากร

1 50,000 0.49

11 งานนโยบายและแผน 1 35,000 0.34

รวมงบโคร งการ เงินอุดหนุน 34 10,206,600 100.00 117



16 

     งบประมาณ  11  หลักสูตร 
    10,823,000 บาท  (24.96%) 

       

2  
งาน หลักสูตร ศูนย ์ทนุการศึกษา จ านวน ร้อยละ
 หลักสูตร  (11 หลักสูตร) 10,823,000 24.96
 หน่วยงาน  (11 หน่วยงาน ) 30,359,900 70.00
 ศูนย์ (4 ศูนย)์ 2,167,100 5.00
 กองทนุการศึกษา 20,000 0.05

จ านวน 43,370,000 100

118



17 

20% 

17% 

15% 12% 

11% 

8% 

7% 

4% 2% 2% 2% 
   1. ETS  2,132,300 บาท 

   2. MT  1,847,100 บาท 

   3. NM  1,600,200 บาท 

   4. MTS  1,213,400 บาท 

   5. ES    1,110,000 บาท 

   6. PhD    881,600 บาท 

   7. ET      725,100 บาท 

   8. LES    435,800 บาท 

   9. LE     248,300 บาท 

   10. AT   221,900 บาท 

   11. ATS  221,900 บาท 

งาน หลักสูตร ศูนย ์ทนุการศึกษา จ านวน ร้อยละ
 หลักสูตร  (11 หลักสูตร) 10,823,000 24.96
 หน่วยงาน  (11 หน่วยงาน ) 30,359,900 70.00
 ศูนย์ (4 ศูนย)์ 2,167,100 5.00
 กองทนุการศึกษา 20,000 0.05

จ านวน 43,370,000 100 119



บาท 

18 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

   1. ETS    2. MT    3. NM    4. MTS    5. ES    6. PhD    7.  ET    8. LES    9. LE    10. AT    11. ATS

รายจ่ายอื่น งบเงินอุดหนุน งบด าเนินการ 

6 หลักสูตร 

1 หลักสูตร  

4 หลักสูตร 

120



19 

                  งบประมาณ  11  หน่วยงาน 
                  30,359,900 บาท (70.00%) 

3  

งาน หลักสูตร ศูนย ์ทนุการศึกษา จ านวน ร้อยละ
 หลักสูตร  (11 หลักสูตร) 10,823,000 24.96
 หน่วยงาน  (11 หน่วยงาน ) 30,359,900 70.00
 ศูนย์ (4 ศูนย)์ 2,167,100 5.00
 กองทนุการศึกษา 20,000 0.05

จ านวน 43,370,000 100

121



20 

36% 

26% 

12% 

7% 

6% 

4% 

4% 
2% 

1% 
1% 1%   1. กายภาพ   11,039,300  บาท 

  2. ส านักวิทย   7,878,800 บาท 

  3. ทรัพยากร   3,526,700 บาท 

  4. ปฏิบัติการ   1,984,600 บาท 

  5. สวัสดิการ   1,791,800 บาท 

  6. บริหารวิจัย  1,258,200 บาท 

  7. การศึกษา   1,217,800 บาท 

  8. นโยบาย       624,500 บาท 

  9. สารสนเทศ    466,500 บาท 

  10. กิจการนศ.   303,300 บาท 

  11. สื่อสาร       268,400 บาท 

งาน หลักสูตร ศูนย ์ทนุการศึกษา จ านวน ร้อยละ
 หลักสูตร  (11 หลักสูตร) 10,823,000 24.96
 หน่วยงาน  (11 หน่วยงาน ) 30,359,900 70.00
 ศูนย์ (4 ศูนย)์ 2,167,100 5.00
 กองทนุการศึกษา 20,000 0.05

จ านวน 43,370,000 100 122



21 

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

   
1.

 ก
าย

ภา
พ 

   
2.

  ส
 าน

ักว
ิทย

 

   
3.

 ท
รัพ

ยา
กร

 

   
4.

 ป
ฏิบ

ัติก
าร

 

   
5.

 ส
วัส

ดิก
าร

 

   
6.

 บ
ริห

าร
วิจ

ัย 
  

   
7.

 ก
าร

ศึก
ษา

 

   
8.

 แ
ผน

  

   
9.

 ส
าร

สน
เท

ศ 

   
10

. ก
ิจก

าร
 น

ศ.
 

   
11

. ส
ื่อส

าร
 

รายจ่ายอื่น งบเงินอุดหนุน งบลงทุน งบด าเนินการ งบบุคลากร 

5 งาน 

1 งาน 

4 งาน 

1 งาน 

123



ประเภทรายจา่ย กายภาพฯ ตลาดนัด รวม

งบด าเนินการ 8,741,200 389,800 9,131,000

 - ค่าซ่อมแซม 1,177,200  

 - ค่าสาธารณูปโภค 4,841,000    

งบลงทุน 691,000  691,000

เงนิอุดหนุน 180,000 80,000 260,000

 - ISO 45001 80,000    

 - Low carbon 50,000    

 - ลดกา๊ซเรือนกระจก 50,000    

รวม 9,612 ,200 469,800 10,082 ,000

แสดงรายละเอียดงบประมาณรายได้ งานกายภาพฯ

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริหารจัดการเพื่อประหยัด ใช้งบอย่างคุ้มค่า  
   เป้าหมาย 

ลด ค่าซ่อมแซม ปรับปรุง  ค่าสาธารณูปโภค                   

 
 

ส่งผลต่อการลดงบรายจ่ายเงินรายได้ ปี 2566 และปีต่อไป   
 
 

- ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อาคาร 1-4  จ านวน 450,000 บาท 
- ปรับปรุงระบบแสงสว่างเพื่อประหยัดพลังงาน อาคาร 4 จ านวน 350,000 บาท 
- ระบบรักษาความปลอดภัย จ านวน 500,000 บาท 

    รายงานค่าสาธารณูปโภค ปีงบประมาณ 2561-2565 

 1,412,700   706,400   706,400   567,334  671,070 

 3,902,797   4,815,886   4,007,026  
 3,369,525  3,315,956 

ปี  2561  ปี  2562  ปี  2563  ปี  2564  ปี  2565 
แผ่นดิน รายได้ 

ข้อมูล ณ วันที่ 30 ก.ย.65 

ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อาคาร 1-4 ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 ระบบ 
ปรับปรุงระบบแสงสว่างเพื่อประหยัดพลังงาน  อาคาร 4 ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 1 ระบบ 
ระบบรักษาความปลอดภัย คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ ต าบลศาลายา อ าเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 
1 ระบบ 

ประเด็นการบริ หาร ใช้จ่ายงบประมาณเงินร ายไ ด้ งานกายภาพฯ

ประเภทรายจ่าย รวม

งบด าเนินการ 4,706,100

 - ค่าบ ารุงรักษาระบบดับเพลิง 166,700

 - ค่าเปล่ียนสารเคมถีังดับเลิง 196,800

 - ค่าวสัดุไฟฟา้ 25,000

 - ค่าเปล่ียนแบตเตอร่ีระบบปั๊มน้ าดับเพลิง 40,000

 - ค่าไฟฟา้ 4,277,600

งบลงทุน 855,000

1. ปรับปรุงระบบแสงสวา่งเพื่อประหยัดพลังงาน  350,000

2. ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อาคาร 1- 4 50,000

3. ระบบรักษาความปลอดภยั 335,000

4. ปรับปรุงผนังหอ้งน้ า อาคาร 1 ชั้น 2 120,000

} 
โปรดปฏิบัติตาม  

-พ.ร.บ.จัดซื้อจ้างและบริหารพัสดุ 
พ.ศ. 2560  
-คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการ
จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ  กรมบัญชีกลาง 
 

124



23 23 

งานก่อสร้าง   

พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มาตรา 4 

             งานก่อสร้าง” หมายความว่า งานก่อสร้างอาคาร  
งานก่อสร้างสาธารณปูโภคหรอืสิ่งปลกูสร้างอื่นใดและการซ่อมแซม  
ต่อเติม ปรับปรงุ รื้อถอน หรือการกระท าอื่นทีม่ีลักษณะท านองเดียวกัน
ต่ออาคารสาธารณปูโภค หรือสิ่งปลกูสร้างดังกลา่ว รวมทั้งงานบรกิารที่
รวมอยู่ในงานก่อสร้างนัน้ดว้ย แต่มูลค่าของงานบริการตอ้งไม่สูงกว่า
มูลค่าของงานก่อสร้างนั้น 

125



24 24 

                   
ก 
 
 
 
 
 
 
 

Table of Contents 

05 06 

03 

04 

01 02 

                  ราคาเพื่อใช้เป็นฐานส าหรับเปรียบเทียบราคาที่ผู้ยื่นข้อเสนอได ้
                     ยื่นเสนอไว้ซึ่งสามารถจัดซื้อจัดจ้างได้จริงตามล าดับ ดังนี ้

พระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร

พัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
 มาตรา 4 

ราคาท่ีได้มาจากการค านวณ
ตามหลักเกณฑ์ท่ี
คณะกรรมการราคากลาง
ก าหนด 

กรณีที่มีราคาตาม 01 ให้ราคาตาม 01 ก่อน / กรณีไม่มีราคาตาม 01 แต่มีราคาตาม 02 หรือ 03 ให้ราคาตาม 02 
หรือ 03 / กรณีที่ไม่มีราคาตาม  01 02 และ 03  ให้ใช้ราคาตาม 04  05  หรือ  06  

ราคาท่ีได้มาจากฐานข้อมูล
ราคาอ้างอิงของพัสดุที่
กรมบัญชีกลางจัดท า 

ราคามาตรฐานที่ส านัก
งบประมาณหรือ
หน่วยงานอื่นก าหนด 

ราคาที่เคยซื้อหรือจ้างครั้ง
หลังสุดภายใน 2 ปี 

ราคาตามหลักเกณฑ์อื่นของ
หน่วยงานของรัฐ 

จะใช้ราคาใดให้ค านึงถึงประโยชน์ของหน่วยงานของรัฐเป็นส าคัญ 

ราคากลาง    

ราคาท่ีได้มาจากการสืบราคา
จากท้องตลาด 

ศึกษาคู่มือ ได้ที่ http://en-ds.mahidol.ac.th/planform/data/Annual/31.pdf 
126



25 

              

 

 

 

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ   
กรมบัญชีกลาง 

    หากการด าเนินการดังกล่าว ไม่มีผลกระทบต่อโครงสร้างหลัก หรือ 
ไม่มีผลกระทบต่อความปลอดภัย หรือไม่มีความจ าเป็นต้องมีการควบคุมดูแลการ
ปฏิบัติงานตลอดระยะเวลาด าเนินการ หน่วยงานของรัฐสามารถด าเนินการจัดจ้าง
ในลักษณะอื่นทีม่ิใช่งานก่อสร้างได้ 

     หากการด าเนินการดังกล่าว มีผลกระทบต่อโครงสร้างหลัก หรือ 
มีผลกระทบต่อความปลอดภัย หรือมีความจ าเป็นต้องมีการควบคุมดูแล
การปฏิบัติงานตลอดระยะเวลาด าเนินการ หน่วยงานของรัฐสามารถ
ด าเนินการจัดจ้างในลักษณะงานก่อสร้างได้ 

 
หรือ หมายถึง ค าบอกความ
ให้เลือกเอาอย่างใดอย่างหนึ่ง 
เช่น จะเอาเงินหรือทอง 

              

 

 

 

ตามข้อ 1 ถึง 4 ให้หน่วยงานของรัฐพิจารณา ดังนี ้

ที่มา : ค.ก.ก. วินิจฉัยปัญญาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง  กค (กวจ) 0405.2 / ว 259  ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2561   

1. 

2. 

127



                               งบประมาณ 4 ศูนย์ 
          2,167,100 บาท (5.00%) 

26 

4  งาน หลักสูตร ศูนย ์ทนุการศึกษา จ านวน ร้อยละ
 หลักสูตร  (11 หลักสูตร) 10,823,000 24.96
 หน่วยงาน  (11 หน่วยงาน ) 30,359,900 70.00
 ศูนย์ (4 ศูนย)์ 2,167,100 5.00
 กองทนุการศึกษา 20,000 0.05

จ านวน 43,370,000 100

128



27 27 

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

2,000,000

  1. ศูนย์ล าปาง     2. ศูนย์วิจัย&บริการประเมิน
ด้านสวล.ฯ 

  4. ศูนย์วิจัยประเมินรับรอง
มาตรฐาน 

  3. ศูนย์วิจัยฝึกอบรมสนเทศ 

งบเงินอุดหนุน งบลงทุน งบด าเนินการ งบบุคลากร 

7 โครงการ 

บาท 

1 โครงการ 
1 โครงการ 

ศูนย์ งบประมาณ ร้ อยละ

  1. ศูนย์วจิัย และบริการวชิาการส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร มหาวทิยาลัยมหดิล จังหวดัล าปาง 1,808,800 83.47

  2. ศูนย์วจิัยและบริการการประเมนิด้านส่ิงแวดล้อมเพือ่ความย่ังยืน 217,000 10.01

  3. ศูนย์ ตรวจประเมนิ และให้การรับรองมาตรฐานการจัดการส่ิงแวดล้อม 91,300 4.21

  4. ศูนย์วจิัยและฝึกอบรมภูมสิารสนเทศส่ิงแวดล้อมและทรัพยากร 50,000 2.31

รวมงบประมาณ 2,167,100 100

1 โครงการ 

129



ศูนย์ล าปาง  รวม 7 โครงการ    375,000 บาท (3.67%)  

1 โครงการจ าหน่ายปุย๋จากใบจามจุรี       35,000

2 โครงการลดใช้พลังงานและทรัพยากรภายในศูนย์ฯ        5,000

3 โครงการฝึกอบรมทกัษะและความสามารถประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมอากาศ

ยานไร้นักบนิเพื่อบริหารจัดการด้านการเกษตร

    100,000

4 โครงการฝึกอบรมทกัษะและความสามารถประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมอากาศ

ยานไร้นักบนิเพื่อบริหารจัดการด้านส่ิงแวดล้อม

    100,000

5 โครงการศึกษาวิจัยด้านการจัดการสวนปา่เชิงนิเวศอย่างย่ังยืน       50,000

6 โครงการปลูกกล้าไม้ดอกไม้ประดับ เพื่อใช้ประโยชน์ในเชิงพื้นทีแ่ละพาณิชย์       50,000

7 โครงการพัฒนาวัสดุปลูกทางการเกษตรร่วมกบัหน่วยงานภาคีเครือข่ายพื้นทีจ่ังหวัดล าปาง       35,000

28 28 

       ศูนย์วิจัย และบริการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรมหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง 4.1  

งบ MU ได้รับงบโครงการ 
- MU Rangers    400,000 

บริหารจัดการเพื่อประหยัดงบ EN 
 

 
 

 

งบบุคลากร, 
489,200, 

27% 

งบด าเนินการ, 
944,600, 

52% 

งบลงทุน, 0, 
0% 

เงินอุดหนุน, 
375,000, 

21% 

130



ศูนย์วจิัยและบริ การวชิาการการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมเ พ่ือความยั่งยืน   (1.96%)

1 โครงการอบรมเชงิปฏบิติัการ เร่ือง การประเมินส่ิงแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์     200,000

29 

            
             ศูนย์วิจัยและบริการการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อความยั่งยืน 
                      งบด าเนินการ ค่าจ้างเหมาบริการอื่น  17,000 บาท 
 
 

4.2  

44,100, 18% 

200,000, 82% 

งบด าเนินการ   17,000 บาท 

เงินอุดหนุน  200,000 บาท 

131



30 
37% 63% 

งบด ำเนนิกำร   
44,100 บำท 

เงนิอดุหนุน  
74,000 บำท 

 

 
4.3  ศูนย์วิจัยตรวจประเมินและให้การรับรองมาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม 

              งบด าเนินการ ค่าจ้างเหมาบริการอื่น  40,800 บาท 
 

งบด าเนินการ   
40,800 บาท 

45% เงินอุดหนุน  
50,500 บาท 

55% 

งบด าเนินการ   40,800 บาท เงินอุดหนุน  50,500 บาท  

 
4.4     ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร 

1 โครงการฝึกอบรมหลักสูตรตรวจประเมินการจัดการส่ิงแวดล้อม         50,500

1 โครงการบริการวชิาการด้านเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ         50,000

132



31 31 

                                     งบลงทุน 
                          1,259,400 บาท    

5  

133



32 

ล าดับ รายการ จ านวน หน่วยนับ ผู้เสนอ 
แผนเบิกจ่ายงบประมาณ 

รวม 
ธ.ค. 62 ม.ค. 63 มี.ค. 63 

1 ชุดกรอง ส ารองน้ าใช้ตามอาคาร 1 ชุด ศูนย์ล าปาง 50,000     50,000 

2 เครื่องตัดหญ้าแบบเข็น 1 เครื่อง ศูนย์ล าปาง 13,000     13,000 

3 นั่งร้าน  3 ชุด ศูนย์ล าปาง 4,500     4,500 

4 รถเข็น 1 คัน ศูนย์ล าปาง 3,500     3,500 

5 เครื่องดูดฝุ่น  1 เครื่อง ศูนย์ล าปาง 4,500     4,500 

6 เลื่อยน้ ามันขนาดเลก็ 1 เครื่อง ศูนย์ล าปาง 3,500     3,500 

7 ปรับปรุงห้องน้ าศูนย์ล าปาง-ผาลาด  1 รายการ ศูนย์ล าปาง 200,000     200,000 

8 เครื่องคอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ก 3 เครื่อง งานเทคโนโลยีฯ   90,000   90,000 

9 เครื่องสแกนเนอร์และแฟ็กซ ์ 1 เครื่อง งานเทคโนโลยีฯ   10,000   10,000 

10 เครื่องพิมพ์มัลติฟังก์ชันเลเซอร์ 1 เครื่อง งานเทคโนโลยีฯ   10,000   10,000 

11 ระบบคอม&โสตฯ การสอนประชุมทางไกล  1 ระบบ งานเทคโนโลยีฯ   90,000   90,000 

12 ปรับปรุงระบบเพลิงไหม้อาคาร 1-3 1 รายการ งานกายภาพฯ     150,000 150,000 

13 รถเข็นสแตนเลสชั้นเดียว 1 คัน งานคลังฯ 12,000     12,000 

  รวม       291,000 200,000 150,000 641,000 

แผนการใช้จ่ายงบลงทุน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (1) 
(2) 
(3) 
(4) 

ธันวาคม

 65

กุมภาพันธ์

 66

มีนาคม 

66

พฤษภาคม

 66
รวม

1 เคร่ืองโทรศัพทไ์ร้สาย 1 เคร่ือง งานบริหารและ

ทรัพยากรบคุคล

C151000 1  เคร่ือง 10,000 10,000 10,000

2 เคร่ืองปรับอากาศขนาด 36,000 BTU  3 เคร่ือง งานกายภาพฯ C151000 3  เคร่ือง 55,400 166,200 166,200

3 เคร่ืองปรับอากาศ ขนาด ขนาด 30,000 BTU  2 เคร่ือง งานกายภาพฯ C151000 2  เคร่ือง 48,100 96,200 96,200

4 เคร่ืองท าน้ าเย็น แบบต่อทอ่ ชนิด 2 หวักอ๊ก 2 ตู้ งานกายภาพฯ C151000 2  ตู้ 30,000 60,000 60,000

5 เคร่ืองส ารองไฟฉกุเฉนิ (Emergency) อาคาร 1-4  24 ตัว งานกายภาพฯ C151000 24  ตัว 3,000 72,000 72,000

6 ปรับปรุงระบบแสงสวา่งเพื่อประหยัดพลังงาน  อาคาร 4  1 

รายการ

งานกายภาพฯ C151000 1  รายการ 350,000 350,000 350,000

7 ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อาคาร 1- 4 1 รายการ งานกายภาพฯ C151000 1  รายการ 50,000 50,000 50,000

8 ระบบรักษาความปลอดภยั คณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์

 1 รายการ

งานกายภาพฯ C151000 1  รายการ 335,000 335,000 335,000

9 ปรับปรุงผนังหอ้งน้ า อาคาร 1 ชั้น 2   1 รายการ งานกายภาพฯ C151000 1  รายการ 120,000 120,000 120,000

 404,400

855,000

1,259,400

 รวมปรั บปรุ ง

 ร วมงบลงทุน

รวมครุ ภัณฑ์

จ า

นวน

หน่วย

นับ

ราค าต่อ

หน่วย

 

แผนการเบิกจ่ายงบประมาณรายเ ดือน ระบุจ านวน

เงินที่ ใส่เป็นเลขกลม (**XX,X00)
ที่ ร ายการ ผู้เสนอ

หน่วยงานที่

รั บผิดช อบ 

Cost center

หมายเหตุ  ล าดับ 6-8 ได้รับจัดสรรงบประมาณแผ่นดินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

134



33 

ค าถาม / ข้อแนะน า  การปฏิบัติงาน 
1. ซื้อของถูกกว่าแผนที่ต้ังไว้ ....ไม่ดีหรือ.....คณะฯ จะได้ประหยัดงบประมาณ 
ตอบ  การได้รับอนุมัติรายการ จากหัวหน้างาน ผู้บริหาร สภามหาวิทยาลัย  คือ 1. รายการ  
2. สเปค  3. วงเงิน  นับว่ารายการนั้นมีความส าคัญจ าเป็นเพื่อสนับสนุนพันธกิจคณะ
มหาวิทยาลัย  ดังนั้นเมื่อจัดซ้ือ ได้ตามเป้าหมาย ใช้เพื่อการปฏิบัติงานอย่างคุ้มค่าของ
งบประมาณท่ีจัดซ้ือ ถือเป็นการปฏิบัติตามแผน            ควรปฏิบัติตาม พ.ร.บ.จัดซ้ือจ้าง
และบริหารพัสดุ พ.ศ. 2560 
 

2. เมื่อได้รับอนุมัติงบลงทุน จะขอเปลี่ยนเพื่อจัดซ้ือรายการที่ภายหลังพบว่าจ าเป็นกว่า 
ตอบ  กรณีนี้ขอเสนอ ให้ผู้เสนองบลงทุน ควรทบทวนความส าคัญและจ าเป็น “ก่อนน ามา
เสนอขอตั้งงบฯ”  ทั้งนี้ผู้บริหารมีอ านาจอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงงบประมาณและรายการได้ 
ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย: การบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. 2551 ข้อ 18 ฯลฯ 
 

แนวทางแก้ไข : ผู้เสนอของบลงทุน ควรทบทวนแผนการเสนอขอตั้งงบลงทนุ ก่อนน ามาเสนอขอตั้งงบฯ  
ก าหนดเป็นกระบวนการอย่างครอบคลุมและรอบคอบ 

135



34 

                         โครงการเงินอุดหนุน                                                        
                         10,206,600  บาท 

6  

                                6.1  ผู้เสนอโครงการ และ งบประมาณ 
                       6.2  แผนติดตามรายงานผลและใช้จ่ายงบประมาณ 

136



35 

ผู้เสนอโครงการ และ งบประมาณ 6.1  
ที่ ผู้เสนอโครงการ โคร งการ งบประมาณ ร้ อยละ
1 ส านักงานวิทยบริ การ ด้านสิ่งแวดล้อม 7 7,850,000 76.91

2 งานปฏิ บัติการสิ่งแวดล้อมและมาตรฐานสากล 3 815,800 7.99

3 ศูนย์วิจัย และบริ การวิชาการสิ่งแวดล้อม

และทรั พยากร  มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัด

7 375,000 3.67

4 งานกายภาพและบริ การ พ้ืนฐาน 4 328,000 3.21

5 หน่วยกิจการ นักศึกษาและกิจกรรมพิเศษ 6 303,300 2.97

6 ศูนย์วิจัยและบริ การวิชาการการประเมิน

ด้านสิ่งแวดล้อมเพ่ือความยั่งยืน

1 200,000 1.96

7 งานสื่อสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์ 2 122,500 1.20

8 งานบริ หารและทรั พยากรบุคคล 1 76,500 0.75

9 ศูนย์วิจัย ตรวจประเมิน และให้การ รั บรอง

มาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม

1 50,500 0.49

10 ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศ

สิ่งแวดล้อมและทรั พยากร

1 50,000 0.49

11 งานนโยบายและแผน 1 35,000 0.34

รวมงบโคร งการ เงินอุดหนุน 34 10,206,600 100.00 137



ส านักงานวิทยบริ การ ด้านสิ่งแ วดล้อม  รวม 9 โครงการ  7,850,000 บาท 76.91%

1 โครงการฝึกอบรมหลักสูตรด้านส่ิงแวดล้อมส าหรับผู้บริหารระดับสูง  1,500,000

2 โครงการฝึกอบรมด้านส่ิงแวดล้อม  1,000,000

3 โครงการค่ายเยาวชนด้านส่ิงแวดล้อม  1,000,000

4 โครงการรับจ้างวิจัยด้านส่ิงแวดล้อมผ่านส่วนงาน     800,000

5 โครงการบริการวิชาการเพื่อชุมชนและสังคม     100,000

6 โครงการฝึกอบรมนานาชาติ  1,500,000

7 โครงการค่ายเยาวชนวิทยาศาสตร์ส่ิงแวดล้อม รุ่นที ่18 (เตรียมความพร้อม)       50,000

8* โครงการค่ายเยาวชนวิทยาศาสตร์ส่ิงแวดล้อม รุ่นที ่17 (The Power Green Camp 

17)

1,300,000

9* โครงการประชุมวิชาการนานาชาติ 600,000

36 



หมายเหตุ ล าดับ 8-9 เปน็รายการประจ า 

138



งานปฏิบัติการสิ่งแวดล้อมและมาตรฐานสากล  รวม 3 โคร งการ    815,800 บาท (7.99%) 7.99%

1 โครงการมาตรฐานความปลอดภยัหอ้งปฏบิติัการ ESPReL       29,800

2 โครงการยกระดับมาตรฐาน ISO 17025     116,000

3 โครงการตรวจวัดวิเคราะหส่ิ์งแวดล้อม     670,000

37 



฿ 
PDCA 

PDPA 

139



ศูนย์  รวม 7 โครงการ    375,000 บาท (3.67%)

1 โครงการจ าหน่ายปุย๋จากใบจามจุรี       35,000

2 โครงการลดใช้พลังงานและทรัพยากรภายในศูนย์ฯ        5,000

3 โครงการฝึกอบรมทกัษะและความสามารถประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมอากาศยานไร้

นักบนิเพื่อบริหารจัดการด้านการเกษตร

    100,000

4 โครงการฝึกอบรมทกัษะและความสามารถประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมอากาศยานไร้

นักบนิเพื่อบริหารจัดการด้านส่ิงแวดล้อม

    100,000

5 โครงการศึกษาวิจัยด้านการจัดการสวนปา่เชิงนิเวศอย่างย่ังยืน       50,000

6 โครงการปลูกกล้าไม้ดอกไม้ประดับ เพื่อใช้ประโยชน์ในเชิงพื้นทีแ่ละพาณิชย์       50,000

7 โครงการพัฒนาวัสดุปลูกทางการเกษตรร่วมกบัหน่วยงานภาคีเครือข่ายพื้นทีจ่ังหวัดล าปาง       35,000

ศูนย์วิจัย และบริ การวิชาการสิ่งแ วดล้อมและทรัพยากร  มหาวิทยาลัยมหิดล จังหวัดล าปาง

38 

 

งบ MU ได้รับงบโครงการ 
- MU Rangers  400,000 บาท 

 

บริหารจัดการเพื่อประหยัดงบ EN 

 
140



39 

งานกายภาพและบริ การ พ้ืนฐาน  รวม  4 โครงการ  328,000 บาท (3.21%) 3.21%

1 โครงการ ISO 45001 :  2018     153,000

2 โครงการ ISO 45001 :  2015       90,000

3 โครงการ Low carbon faculty       59,500

4 โครงการคาร์บอนฟุตพร้ินท์       25,500



งบแผ่นดินได้รับงบ 
 
 
 

บริหารจัดการเพื่อประหยัดงบ EN 

 - ปรับปรุงระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้ อาคาร 1-4  จ านวน 450,000 บาท 
- ปรับปรุงระบบแสงสว่างเพื่อประหยัดพลังงาน อาคาร 4 จ านวน 350,000 บาท 
- ระบบรักษาความปลอดภัย จ านวน 500,000 บาท 

141



 หน่วยกิจการ นักศึกษาและกิจกรรมพิเศษ รวม 6 โคร งการ   303,300 บาท (2.97%) 2.97%

1 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา (ประกอบด้วยกจิกรรมย่อยหลักๆ 11 กจิกรรม)     238,000

2 โครงการจิตอาสาด้านส่ิงแวดล้อม       21,000

3 โครงการเฉลิมพระเกยีรติบริจาคโลหติเพื่อถวายเปน็พระราชกศุลพระบาทสมเด็จพระ

บรมชนกาธิเบศ มหาภมูิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร

       6,000

4 โครงการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม เช่น วันเข้าพรรษา        8,500

5 วันรองศาสตราจารย์ ดร.นาท ตันฑวิรุฬห์       21,300

6 โครงการ Big Cleaning Day        8,500

40 



142



41 

ศูนย์วจิัยและบริ การวชิาการการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมเ พ่ือความยั่งยืน   (1.96%)

1 โครงการอบรมเชงิปฏบิติัการ เร่ือง การประเมินส่ิงแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์     200,000


งานสื่อสารองค์กรและวิเทศสัมพันธ์  รวม 2 โครงการ   122,500 บาท   (1.20%)  

1 โครงการ MU-NU Spring Training Program 2023       80,000

2 โครงการวันสถาปนาคณะส่ิงแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์       42,500

 

งานบริหารและทรัพยากรบุคคล  (0.75%)  

1 โครงการพัฒนาบคุลากร       76,500
  

143



ศูนย์วิจัยตรวจประเมินและให้การรับรองมาตรฐานการจัดการสิ่งแวดล้อม   (0.49%) 0.49

1 โครงการฝึกอบรมหลักสูตรตรวจประเมินการจัดการส่ิงแวดล้อม         50,500

42 

 

ศูนย์วิจัยและฝึกอบรมภูมิสารสนเทศสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร   (0.49%) 0.49

1 โครงการบริการวชิาการด้านเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ         50,000
 

งานนโยบายและแผน (0.34%) 0.34

1 โครงการพัฒนาคุณภาพ         35,000

11 

144



43 

ล าดับ รายการ ก าหนดวันขอรับเอกสารพรอ้ม file  

1 ไตรมาสท่ี 1 3  มกราคม  2566 

2 ไตรมาสที่ 2 3 เมษายน  2566 

3 ไตรมาสที่ 3 3 กรกฎาคม  2566 

4 ไตรมาสท่ี 4 3 ตุลาคม  2566 

แผนติดตามรายงานผลปฏิบัติงานและการใช้งบประมาณ 
โครงการเงินอุดหนุน  ปี 2566 

6.2  

145



44 

IO โครงการ 

วัตถุประสงค์โครงการ 

รายงานผลปฏิบัติงานและการใช้งบประมาณโครงการเงินอุดหนุน ปี 2566 

โครงการหลัก 
เลขที่

โครงการ 

งบประมาณที่
ได้รับการจัดสรร 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ  (กรอกจ านวนเงิน) 

เงินนอก
งบประมาณ 

ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 ผลรวมการ
เบิกจ่าย 

 ผูกพัน
งบประมาณ  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  86515xxxxxxx                                                     

งานนโยบาย : กรอกข้อมูลพื้นฐาน และ ผลการใช้งบประมาณทุกเดือน 

อ้างอิงตาม แบบรายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณโครงการเงินอุดหนุน ประจ าปีงบประมาณ 2564 
              กองแผนงาน  มหาวิทยาลัยมหิดล 

ส่วนที่ 1 

146



                     รายงานผลปฏิบัติงานและการใช้งบประมาณโครงการเงินอุดหนุน ปี 2566 

45 

ตัวชี้วัดโครงการ ร้อยละความส าเร็จ 
(หน่วยนับคิดเป็น 

ร้อยละ) 

            ความคืบหน้าของเป้าหมาย 

 แผนตัวชี้วัด
โครงการ  

 ผล
ตัวชี้วัด
โครงการ  

เชิงผลผลิต เชิงผลลัพธ์ 

    พิจารณาโดยเทียบ
จากแผน ผล ตัวชี้วัด 
ณ ไตรมาสที่รายงาน 

เป็นการขยายความและกิจกรรมของ    
แต่ละตัวชี้วัดในแต่ละช่วงเวลา ณ เวลาที่
เกิดขึ้นจริงของแต่ละไตรมาส 

รายงานผลที่เกิดขึ้นของแต่
ละตัวชี้วัด ที่เกิดขึ้นจริงของ
แตล่ะไตรมาส 

    ขออธิบาย เช่น ตัวชี้วัด ระบุ จ านวน
จังหวัดภูมิล าเนาของเยาวชนที่เข้าร่วม
โครงการ ให้เขียนอธิบายว่า ด าเนินการ
จัดส่งเอกสารทาง..... แบ่งเป็น ภาคเหนือ
... จังหวัด  ภาคกลาง... จังหวัด ฯลฯ 

เขียนอธิบายเป็นร้อยละ 
ของ ช่องเชิงผลผลิต 

งานนโยบาย : กรอกข้อมูลตัวชี้วัดโครงการ 

    ผู้เสนอโครงการ รายงาน   ผลและร้อยละความส าเร็จตัวชี้วัด  
                                    ความคืบหน้าของเป้าหมาย  เชิงผลผลิต  เชิงผลลัพธ์ 

ส่วนที่ 2 

147



                     รายงานผลปฏิบัติงานและการใช้งบประมาณโครงการเงินอุดหนุน ปี 2566 

46 

การด าเนินงานตามขั้นตอน/กิจกรรม 
ผลสัมฤทธิ์โครงการ (เหตุผลอธิบายละเอียด 

เน้นใจความส าคัญ ไม่เอากระบวนการ) 
แผนการด าเนินงาน ผลการด าเนินงาน 

ใช้ ข้อมูลจาก เอกสารเสนอ
โครงการ no.9.3 เขียนสรุป
เป็นสังเขป 

เขียนรายงานสรุป ที่เกิดขึ้นจริงของ
แต่ละไตรมาส 

 รายงาน impact  เชิงบวก รายงานผล 
ไตรมาสที่ 3-4  (หากม)ี 

              ผู้เสนอโครงการ : รายงาน  
 การด าเนินงานตามขั้นตอน/กิจกรรม 
 ผลสัมฤทธิ์โครงการที่เกิดขึ้นจริงของแต่ละไตรมาส 

อ้างอิงตาม แบบรายงานผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณโครงการเงินอุดหนุน ประจ าปีงบประมาณ 2564  
              กองแผนงาน มหาวิทยาลัยมหิดล 

ส่วนที่ 2 

148



47 47 

                  การขออนุมัติโอนงบประมาณรายได้ 7  

149



48 โดย  นางชฎาพร  ประสพถ่ิน   นกัวิเคราะห์นโยบายและแผน 48 

ห 

150



49 โดย  นางชฎาพร  ประสพถ่ิน   นกัวิเคราะห์นโยบายและแผน 49 

   ศึกษารายละเอียดได้ที่ http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-
2551/187-2012-07-26-06-46-28 

ตย. 9 รายการงบลงทุน  34 โครงการ ที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติแล้ว 

151

http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28
http://www.op.mahidol.ac.th/orla/law/index.php/regulation/101-2551/187-2012-07-26-06-46-28


50 50 

แนวทางการบริหารจัดการงบประมาณตามที่ได้รับอนุมัติ 
 
 

  

       จากข้อบังคับมหาวิทยาลัย และมติประชุม ค .ก.ก.วิ เคราะห์ วางแผน บริหาร
งบประมาณและการเงิน ครั้งที่ 5/59 ครั้งที่ 1/60 เห็นชอบให้ทุกงานบริหารจัดการงบตามที่
ได้รับอนุมัติ โดยไม่เกินวงเงินที่ได้รับอนุมัติ หากไม่เพียงพอให้ทบทวนและปรับแผน โดยไม่ท า
ให้งบประมาณในภาพรวมเพ่ิมขึ้นจากเดิม  
      เพ่ือปฏิบัติตามมติ รวมทั้งหากมีสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงส่งผลต่อความส าเร็จของการ
ด าเนินงาน งานนโยบายและแผน  ได้จัดท าขั้นตอนขออนุมัติโอนงบ ดังนี้ 
   1. บันทึกเสนอขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลง 
   2. ผ่าน 1) หัวหน้างาน  2) รองคณบดี/ผู้ช่วยคณบดีทีก่ ากับดูแล  (งบลงทุน โครงการ ขอรับข้อมูลฯ)        

     3. เสนอเรื่องผ่านผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนโยบายแผนและการจัดการความรู้  
       เพ่ือเสนอคณบดีอนุมัต ิ
    4. เมื่อได้รับอนุมัติโอนงบฯ จากคณบดี / อธิการบดี โปรดติดต่องานคลังฯ  
       เพ่ือด าเนินการ  

33 

152



51 

51 

ล าดับ รายการ ฟอร์ม 

1 บันทึกเสนอขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงรายการ 1 
2 ตารางควบคุมงบประมาณเงินรายได้ประจ าปี  

แสดงงบประมาณเป็นปัจจุบัน 
2 

3 กรณเีป็น  
- งบลงทุน ขอรับข้อมูลเพื่อวางแผนจัดซื้อจัดจ้าง  
- โครงการใหม่ 

3 

   เอกสารประกอบการพิจารณาขออนุมัติโอนเปลี่ยนแปลง  

153



52 

โอนเพื่อด าเนิน
โครงการขอรับ
เอกสาร
โครงการ  

โอนเพื่องบ
ลงทุน 
โปรดระบุราคา 
ต่อหน่วย รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ใบเสนอราคา 

1 

2 3 4 

154



53 

ประเภท

รายจ่าย

คร้ังทีโ่อน งบต้นปี รับโอน(+) โอนออก (-) งบประมาณ

ปัจจุบัน

หมายเหตุ

รวม 900 900

ค่าตอบแทน 1 500 -100 400 โอนเพือ่รองรับ

ค่าใช้สอย

ค่าใช้สอย 1 400 +100  500 รับโอนจาก

ค่าตอบแทน

           รับรองข้อมลูถูกต้อง

ต าแหน่ง..............................................................................

 

งาน......................................../ศูนย์.....................................

ข้อมลู ณ วนัที่...........................

     (นาย/นาง.................................................)

ตัวอย่าง  ตารางควบคมุงบประมาณเงินรายได้ประจ าป ี

ที่ รายการ         ข้อมูล 

1 ส่ง Spec ที่สมบูรณ์ให้หน่วยพัสดุได้วันที่   วัน    เดือน   ปี 

2 วันที่ต้องการใชง้าน ควรหลังจากส่ง Spec  1 เดือน   วัน    เดือน   ปี 

3 จ านวน (วัน) ที่ผู้ขายส่งสินค้าได้   ระบุ…………วัน 

4 ระบุใช้เพ่ือ........ เพ่ืองานแผนใช้ระบุหน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
 (cost center) 

 การสอน             บริการวิชาการ 
  วิจัย                สนับสนุนส่วนกลาง     

                   ข้อมูลเพื่อวางแผนจัดซื้อจัดจ้าง งบลงทุน 

ชื่อรายการ…………จ านวน......หน่วยนับ…………. (1 รายการ : 1 ฟอร์ม)  

เพ่ือหน่วยพัสดุรับข้อมูลด าเนินการวางแผนซื้อจ้าง :  ก าหนดวิธีการจัดซื้อ ก าหนดวันที่อนุมัติ วันที่ก่อหนี้ผูกพัน/ท าสัญญา วันที่ตรวจรับ  

1 เอกสารประกอบขออนุมัติโอนงบ 
1. ตารางคุมงบประมาณ 
2. ข้อมูลวางแผนซื้อจ้าง (งบลงทุน) 

2 

155



54 โดย  นางชฎาพร  ประสพถ่ิน   นกัวิเคราะห์นโยบายและแผน 54 

เหตุการณ์ที่พบ  แนวทางแก้ไข 
1. เสนอตั้งงบลงทุน  โครงการ /กิจกรรม ไม่ครบตามพันธกิจ 
หรือ มีสถานการณ์บังคับ 

ทบทวนงบ แผนงาน โครงการ เพื่อเสนอขออนมุัติโอนงบ ตั้งแต่ต้นปี
งบ เพื่อเบิกจ่ายภายในปีงบ 

2. เสนอและได้รับอนุมัติโอนงบ “ปรับปรุงสิ่งก่อสร้าง” เมื่อส่ง
เอกสารให้หน่วยพัสดุเพื่อจัดซื้อจัดจ้าง พบว่า “เป็นครุภัณฑ์/
วัสดุ” 

ผู้เสนอขอโอนงบฯ ตรวจสอบเอกสารอย่างละเอียด สงสัยปรึกษา
ผู้เกี่ยวข้อง หัวหน้างาน หน่วยพัสดุ หน่วยแผนและงบ ก่อนเสนอขอ
โอนงบฯ เบิกในปีงบ 

3. เสนอและได้รับอนุมัติโอนงบค่าครุภัณฑ์ เมื่อจะน าไปจัดซื้อ
จริง ผู้ขายแจ้งราคาครุภัณฑ์ต่อหน่วยราคาเพิ่มขึน้ 

1. ส ารวจราคา วันยืนราคาของผู้ขาย > 2 ราย ก่อนเสนอขออนุมตัิ
โอนงบ  
2. เสนอบันทึกขอโอนงบใหม่ (ราคาต่อหน่วยเปลี่ยน ถือเป็นรายการใหม)่ 

4. เบิกงบโครงการเกินกว่าที่ได้รับอนุมัติ / จ าเป็นต้องใช้เกินงบ  ทบทวนตรวจสอบ บันทึกใช้งบโครงการก่อนเสนอขออนุมัติทุกครั้ง 
กรณีจ าเป็นใช้เกิน ให้เสนอบันทึกขออนุมัติโอนงบ โดยทบทวนจากงบ
ในหน่วยงานที่ได้รับอนุมัติ 

5. หน่วยงาน เสนอขอโอนงบ แต่ไม่ทราบว่า เมื่อชื่อโครงการ
เปลี่ยน “ต้องขออนุมัติเปลี่ยนชื่อโครงการ” 

1.ขออนุมัติเปลี่ยนช่ือโครงการ  
2.ตั้งช่ือโครงการในภาพรวม ขออนุมัติใช้งบระบชุื่อเดิม พร้อม ธีม ตย. 
 
 

6. ขออนุมัติโอนงบ เกินกว่า แผนอนุมัติโอนงบฯ  ที่ก าหนด
ร่วมกัน คือ 4 ครั้ง  

ทบทวนงบ แผนงาน โครงการ เพื่อเสนอขออนมุัติโอนงบ ตั้งแต่ต้น
ปีงบประมาณ เพื่อลดจ านวนครั้งขอโอนงบ 

7. ใช้งบประมาณน้อยกว่าแผนที่วางไว้  น าผลการใช้งบประมาณปีที่ผ่านมาทบทวนพิจารณาร่วมในการประชุม 
ก่อนเสนอขอตั้งงบรายจ่ายในปีต่อไป ต่อ คกก.วิเคระห์ฯ 

ต้องเน้น “เบิกจ่ายภายในปีงบ 
หมายถงึ เบิกภายใน 30 ก.ย.6.. ซึง่
จากผลปฏิบตัิท่ีผา่นมาจะขอกนัเงิน/
จะมีรายการให้ต้องเบิกจ่ายตาม
สญัญา คือ งาน รปภ. แมบ้่าน คา่
ถ่ายเอกสาร ฯลฯ  
ดงันัน้ผู้ปฏิบตัิควรช่วยผู้บริหารเร่ง
ด าเนินการ หากไมจ่ าเป็นก็ไมค่วรให้ 
งานครุภณัฑ์ ปรับปรุงสิง่ก่อสร้าง 
ต้องขอกนัเงินและเบิกจ่าย หลงัวนัที่ 
30 ก.ย.6.. สง่ผลให้ผู้บริหารจะได้รับ
รายงานผลการใช้จ่ายเงิน ณ วนัที่ 
30 ก.ย.6.. โดยมีรายการภาระผกูพนั
เป็นจ านวนมาก  

156



55 

 

 
  
   

มติประชุมเรื่อง “งบรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบฯ  2565”  เมื่อวันที่ 29 ก.ย.64 
เห็นชอบแผนอนุมัติโอนงบฯ รายได้ ปี 2565 จ านวน 4 ครั้ง   

ขอมตทิี่ประชุมเรื่อง “งบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ ประจ าปีงบฯ  2566”  เห็นชอบแผน
อนุมัติโอนงบฯ รายได้ ปี 2566 เป็น .... ครั้ง  โดยจัดท าข้อดี ข้อควรระวัง แนวทางแก้ไข ของการ
ก าหนดแผนอนุมัติโอนงบฯ ดังนี้ 

ข้อดี ข้อควรระวัง แนวทางแก้ไข 
1. มีแผนในการอนุมัติโอนงบที ่
เห็นชอบ ปฏิบัติร่วมกัน 
 

1. ขาดการส่ือสารอย่างทั่วถึงทั้งคณะ 
2. ขออนุมัติโอนงบฯ มากกว่า 4 ครั้ง 
3. รายการโอนมีจ านวนมาก 

1. เพิ่มการสื่อสารให้ทั่วถึงทั้งคณะ 
2. ทบทวน ตรวจสอบ ค่าใช้จ่าย/      
   โครงการ ทุก 3 เดือน: มีแผนขอโอนงบ 
3. ตรวจทานเอกสารอย่างละเอียด 
    รอบคอบ  

2. เปิดช่องทางกรณีขอโอน
เร่งด่วน/ฉุกเฉิน (เฉพาะที่ระบุ
ในบันทึก) 

1. ทบทวน ตรวจสอบเอกสารให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน คือ 1) ชื่อรายการ 2) หน่วย
นับ 3) ราคาต่อหน่วย ของเอกสารทุก
แผ่น คือ 1] บันทึก 2] สเปค  3] ใบเสนอ
ราคา / 4] ชื่อโครงการ เนื่องจาก           
งานคลัง ต้องรับเรื่องไปด าเนินการต่อ  

1. ส ารวจ ตรวจสอบครุภัณฑ์ อาคาร
สถานที่ ให้พร้อมใช้งาน 
2. ตรวจทานเอกสารที่เสนอผู้บริหาร
ทุกแผ่นให้ถูกต้อง ครบถ้วน 

157



56 

  Q & A 
      ขอรับข้อเสนอแนะ 

158



57 โดยชฎาพร  ประสพถ่ิน  นกัวิเคราะห์นโยบายและแผนช านาญการพิเศษ 57 

กิจกรรม
แลกเปลี่ยน

เรียนรู้ 

จากการใช้งบ ปี 2565 ท่านมีข้อเสนอแนะ ปัญหา และอุปสรรคในการใช้
งบอย่างไร   ส่งใช้เงินยืม ภายในปีงบฯ 

   
1 

2 กิจกรรมแลกเปลี่ยน
เรียนรู้ 

ที ่ เป้าหมาย ท าความเข้าใจแนวปฏิบัติ  (ท าให้ได้ตาม
เป้าหมาย) 

ข้อเสนอแนะ/แนว

ปฏิบัติที่ด ี
1 ส่งใช้เงินยืม ภายในปี

งบ 
การส่งใบส าคัญรับเงิน / รับรองแทนใบเสร็จรับเงิน   
ให้ถูกต้องที่งานคลังฯ ทันทีเมื่อสิ้นสุดโครงการ 
เพื่อให้ จนท.การเงิน บันทึกจ่ายในระบบ ERP เพื่อ
รายงานผลต่อมหาวิทยาลัยให้สมบูรณ ์
*เพื่อส่งให้ทันเวลาที่ก าหนด 

2 การด าเนินงานของ 
กิจกรรม / โครงการ 

การด าเนินกิจกรรมย่อย “ควรระบุชื่อและรหัส
โครงการ” เพื่อการเบิกจ่ายและตรวจสอบการใช้
จ่ายงบ ถูกต้องและตามแผน 

หมายเหตุ  ศึกษาตัวอย่างการจัดท าเอกสาร 
งานนโยบายและแผน  http://en-ds.mahidol.ac.th/planform/download.asp 
งานคลังและพัสดุ http://en-ds.mahidol.ac.th/financialform/download.asp 

การด าเนินโครงการ /กิจกรรม PA หน่วยงานที่อาจอยู่ภายใต้โครงการ    
  ที่เสนอไว้แล้ว  

159

http://en-ds.mahidol.ac.th/planform/download.asp
http://en-ds.mahidol.ac.th/planform/download.asp
http://en-ds.mahidol.ac.th/planform/download.asp
http://en-ds.mahidol.ac.th/planform/download.asp


58 โดย  นางชฎาพร  ประสพถ่ิน   นกัวิเคราะห์นโยบายและแผน 58 

ขอขอบพระคุณทุกท่าน 

ขอความร่วมมือทุกท่าน....โปรดประเมินความรู้ ความเข้าใจ
การเข้าประชุมชี้แจงการบริหารงบประมาณ ประจ าปี 2566 

 
  

ศึกษารายละเอียด:   คู่มือการบริหารงบประมาณ ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2566 
160

KopZa
Stamp



161 |  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก จ 

เอกสารประกอบการอนุมัติจัดสรร แผนงานยุทธศาสตร์ พัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต 
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร ์วิจัยและนวัตกรรม 

มหาวิทยาลัยมหดิล  
การจัดสรรงวดที่ 01 ปีงบประมาณ 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 



162



163



164



165




